
 

 
 

Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

Kněžská 8, České Budějovice 

Diplomová práce 

Biblistika na českých vysokých školách od r. 1989 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014 

Vedoucí práce:  Th. Lic. Adam Mackerle Th.D. 

  Vypracovala:  Dohnalová Helena 

              Obor:  Teologie služby (kombinované studium) 

           Ročník: čtvrtý 

 

 



 

 
 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala sama s využitím uvedených pramenů a 

literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění,  

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce a to v nezkrácené podobě elektronickou 

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou 

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

 

Dne 30. 03. 2014      ……………………………………… 

 

 

 

 

          



 

 
 

Děkuji 

vedoucímu diplomové práce ThLic. Adamovi Mackerlemu, Th.D., že se ujal metodického 

vedení mé práce a za jeho cenné rady a připomínky. 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

Obsah 
 

ÚVOD……………………………………………………………………………………………………….....…..7 
1           VÝZKUMNÝ PROBLÉM…………………………………………………………………………….…..8 
2           TEOLOGIE – BIBLISTIKA……………………………………………………………………......…....12 
 2.1 Teologie………………………………………………………………………………………………….12 
 2.2 Biblistika…………………………………………………………………………………………………12 
   2.3 Teologická dimenze Bible……………………………………………………………………………….13 
3            VYSOKÉ ŠKOLY TEOLOGICKÉ V ČR………………………………………………………………15 
 3.1      Cyrilometodějská teologická fakulta UP Olomouc……………………………………………………...15 

3.1.1  Katedra biblických věd……………………………………………………………………….…16 
3.1.1.1          prof. Ladislav Tichý, Th.D………………………………………………………….…………..17 
3.1.1.2          Doc. dr. Petr Mareček, Th. D…………………………………………………………………...18 
3.1.1.3          Doc. Mgr. Lenka Zajícová, Ph. D……………………………………………….…………..….19 
3.1.1.4          Doc. Petr Chalupa, Th. D…………………………………………………………….……...….20 
3.1.1.5          Mgr. Ivan Hrůša, S. S. L., Dr. Phil…………………………………………………….………..21 
3.1.1.6          Mgr. Jana Plátová, Ph.D………………………………………………………………………...21 
3.1.1.7          Mgr. Pavel Černuška, Ph. D…………………………………………………………….……....22 
3.1.1.8          Mgr. Veronika Černušková,  Ph. D………………………………………………….……….....22 
3.1.1.9          RNDr. Gabriela Ivana Vlková………………………………………………………….……….23 
3.1.1.10        ThLic. Stanislav Pacner, Th.D……………………………………………………….……..…..24 

3.2   Evangelická teologická UK fakulta Praha……………………………………………………………….25 
3.2.1             Obsazení katedry …………………………………………………………………………….....26 
3.2.2             Katedra Starého zákona………………………………………………………………………....27 
3.2.2.1          Doc. ThDr. Martin Prudký……………………………………………………………………...28 
3.2.2.2.         Filip Čapek, Th.D……………………………………………………………………..…….…..29 
3.2.2.3     Doc. Petr Sláma, Th.D…………………………………………………………………...……..29 
3.2.2.4     Dr. Jan Dušek…………………………………………………………………………………...30 
3.2.2.5     Prof. ThDr. Milan Balabán……………………………………………………………………...31 
3.2.2.6     Prof. ThDr. Miloš Bič……………………………………………………………………….......33 
3.2.2.7     Prof. ThDr. Jan Heller………………………………………………………………………......34  

      3.2.3             Katedra Nového zákona………………………………………………………………………...35 
      3.2.3.1          Doc. Jiří Mrázek………………………………………………………………………….……..36 
      3.2.3.2          Jan Roskovec, Th.D…………………………………………………………………...………..37 
      3.2.3.3          Prof. ThDr. Petr Pokorný, Dr. Sc., Dr. h………………………………………………………..37  

3.3      Husitská teologická fakulta UK Praha…………………………………………………………………..40 
      3.3.1          Katedra Biblistiky………………………………………………………………………….……42 

3.3.1.1          Doc. Mgr. Jiří Beneš, Th. D…………………………………………………………………….43      
3.3.1.2          Mgr. Hana Tonzarová, Th. D………………………………………………………….…..…....44 
3.3.1.3          Mgr. Jiří Lukeš, Th. D………………………………………………………………….…..…...44 
3.3.1.4          PhDr. Jiří Pavlík, Ph. D………………………………………………………………….…...…45 
3.3.1.5          ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th. D……………………………………………….…......45 
3.3.1.6          ThDr. Marie Roubalová, Th. D………………………………………………………….…...…46 
3.3.1.7          ThDr. Petr Melmuk, Th. D………………………………………………………………...…....46 

      3.3.1.8          Prof. ThDr. Vladimír Kubáč…………………………………………………………………....47  
      3.3.1.9          Prof. ThDr. Zdeněk Sázava……………………………………………………………………..47 
      3.3.1.10        Dr. Teol. Zbyněk Garský……………………………………………………………………......49 

 3.3.2            Katedra Judaistiky……………………………………………………………………………....50 
      3.3.2.1          Doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc……………………………………………………………......50 
      3.3.2.2          Mgr. David Biernot, Th. D………………………………………………….………..………....51 
      3.3.2.3          PhDr. Lena Arava – Novotná, Th. D…………………………………….……………..……….51 
      3.3.2.4          ThDr. Markéta Holubová, Th. D…………………………………………..…………....………52 



 

5 
 

      3.3.2.5         ThDr. Pavla Damohorská, Th. D………………………………………………………...……....53 
      3.3.2.6          Prof. PhDr. Vladimír Sadek………………………………………………….….……………...53 
      3.3.2.7          Michael  Dunayevský……………………………………………………………..…….………53 
 3.4    Katolická teologická fakulta UK Praha………………………………………………………………..54 
     3.4.1         Katedra biblických věd…………………………………….…………………………..…..……55 
     3.4.1.1          Doc. Josef Hřebík, Th. D………………………………………………………………….….....55 
     3.4.1.2          Doc. PhDr. Mireia Ryšková Th...……………………………………………………….…….....56 
     3.4.1.3          Jaroslav Brož Th. D., S.S.L.……………………………………………………………….….....57 
     3.4.1.4          Angelo Scarano, S.S.L., Th. D …….……..……………………………………………....……..58 
     3.4.1.5          Ing. ThLic. Pavel Větrovec, Th. D. .S.S.L……………………………………………...….…....58 
     3.4.2         Oddělení starých jazyků………………………………….……………………………….…......59 
     3.4.2.1         PhDr. Josef Bartoň, Th. D …………………………………………………………………….....59 
     3.4.2.2         Mlada Mikulicová, Ph. D…………………………………………………………………....…...60 
     3.4.2.3         PhDr. Josef Šimandl, Ph.D………………………………………………………………..….…..61 
     3.4.2.4         PhDr. Markéta Koronthályová…………………………………………………………….……..61 
     3.4.2.5         PhDr. Milena Přecechtělová………………………………………………………………..……62 
 3.5    Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích……………………………………63 
      3.5.1         Katedra teologických věd…………………………………………………...………….…..……64 
      3.5.1.1       ThLic. Adam Mackerle, Th.D. ………………………………………………………….…….....64 
      3.5.1.2       ThLic. Július Pavelčík, Th.D……………………………………………………………………..65 
      3.5.1.3       Mgr. Tereza Poštová…………………………………………………………………….……......66 
      3.5.1.4       Viktor Ber, Th.D…………………………………………………………………………….……66 

   3.5.2          Vyučující od 1989………………………………………………………………………………...67 
3.5.2.1  Doc. ThDr. Karel Flossmann………………………………………………………………….......67 
3.5.2.2  Doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D……………………………………………………………......68 
3.5.2.3  Doc. Petr Chalupa, Th.D…………………………………………………………….……...…….68 
3.5.2.4  Doc. dr. Petr Mareček, Th. D………………………………………………………………..........68 
3.5.2.5  Dr. Jaroslav Eliahu Sýkora………………………………………………………….………..…..68 
3.5.2.6  Mgr. Radek Matuška……………………………………………………………………………...69 
3.5.2.7  ThLic. Antonín Pražan……………………………………………………………….…………...69 
3.5.2.8  Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D……………………………………………………...……….…..70   

4           VYSOKÉ ŠKOLY KDE SE VYUČUJE TEOLOGIE…………………………………………………..71 
 4.1     Filosofická fakulta Masarykova Univerzita, Brno…………………………………………………….71 
     4.1.1          Ústav religionistiky………………………………………………………………………………..71  
 4.2     Filosofická fakulta Ostravská univerzita………………..…………………………………………..…72 

   4.2.1          Katedra filozofie……………………………………………………..………….……………...…72 
  4.2.1.1        Doc. ThDr. Tomáš Novotný ……………………………………………………………………...72 

   4.3        Pedagogická fakulta Hradec Králové………………………………………………………………......74 
      4.3.1.        Katedra kulturních a náboženských studií………………………………………………………...74  
      4.3.1.1      ThLic. David Bouma, Th.D……………………………………………………………...…..........75  
      4.3.1.2      ThLic. Vojtěch Brož, Th.D..…………………………………………………………....…………75 
      4.3.1.3      ThLic. Petr František Burda, Th.D………………………………………………………………...76  
      4.3.1.4       Mgr. Jan Hojda, Th.D..……………………………………………………………………..……..76 
      4.3.1.5      doc. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D………………………………………………………….77 
 4.4       Fakulta přírodovědně - humanitní a pedagogická, Technická univerzita Liberec……………………...79 
      4.4.1         Katedra filosofie…………………………………………………………………………….……..79 

4.4.1.1      IC.Lic. Mgr. Michal Podzimek, Th.D……………………………………………………...……...79 
4.4.1.2      PhDr. RNDr. MTh. Dalibor Hejna, Ph.D……………………………………….……...………….80 
4.4.1.3      Doc. PhDr. David Václavík Ph.D………………………………………………………………….80 

 4.5        Filosofická fakulta Univerzita Pardubice………………………………………………………………82 
      4.5.1         Katedra religionistiky ………………………………………………………...………….………..82 

4.5.1.1      Mgr. Štěpán Lisý, M.A., Th.D………………………………………………………….………….82 
 4.6      Filosofická fakulta Západočeská Univerzita v Plzni…………………………………………………...83 
      4.6.1      Katedra blízkovýchodních studií……………………………………………….………….………83 



 

6 
 

 4.7         Filosofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci………………………………………………...84 
      4.7.1      Centrum judaistických studií Kurta a Uršuly Schubertových UP v Olomo…………………..…..84 
 4.8           Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci……………………………………….…85 

4.8.1          Katedra společenských věd PdF UP v Olomouci…………………………………………….…...85 
4.8.1.1  ThMgr. Dušan Špiner, Ph.D…………………………………………………………………........85 

 4.9          Filosofická fakulta Univerzity Karlovy Praha………………………………………………………..86 
4.9.1         Ústav Blízkého východu a Afriky………………………………………………………………....86                         

      4.9.1.1      doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc……………………………………...……………….……..........87 
      4.9.1.2      doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D………………………………………………………………….....87 
      4.9.1.3      PhDr. Daniel Boušek, Ph.D………………………………………………………………..…....…87 
      4.9.2         Ústav filosofie a religionistiky……………………………………….……………………………88 
      4.9.2.1      PhDr. Milan Lyčka, Ph.D……………………………………………………………………….....88  

4.9.2.2 doc. Dalibor Antalík, Dr…………………………………………………………………...............89  
ZÁVĚR………………………………………………………………………….…………………………...….. 90 
ABSTRAKT.…………………………………………………………………………….……………………......93 
ABSTRACT………………………………………………………………….……………………………….......94 
SEZNAM ZKRATEK………………………………………………………………………………………….....95 
PŘÍLOHA……………………………………………………………………..…………………………………..97 
SEZNAM LITARATURY……………………………………………………………………………………......98 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

Úvod 

 

Potřeba zmapovat výuku biblistiky v České republice, je jedním z důvodů, proč jsem se 

rozhodla tímto tématem zabývat. K tomuto tématu mne nasměroval ThLic. A. Mackerle 

Th.D., který mne vede při práci na diplomové práci. Rozhodnutí o výběru tématu „Biblistika 

na českých vysokých školách od roku 1989“ pro zpracování mé diplomové práce, jsem 

učinila právě při rozhovoru s ThLic. A. Mackerlem Th.D., který se biblistikou zabývá.  

Sběr informací bude mít význam právě v oblasti vědecké činnosti, zabývající se studiem 

Bible. Literaturu, vydávanou v průběhu 20 ti let v historii České republiky, je žádoucí 

podchytit, a pro přehlednost vydat v jednotném seznamu. Mnoha vědeckým pracovníkům 

může tento seznam pomoci se lépe orientovat ve výzkumné práci odborníků biblických věd 

v České republice.  

Studia Biblica Slovaca (StBiSl) je časopis zaměřený na zkoumání Starého a Nového zákona 

především po stránce filologické, historické, exegetické a teologické1. V průběhu roku 2013 

redakce časopisu Studia Biblica Slovaca vydala výzvu na vytvoření seznamu bibliografie 

odborníků z Čech a ze Slovenska, při příležitosti desetiletého výročí založení tohoto časopisu. 

Redakce chce mapovat publikace od roku 1990 do současnosti. Požádala proto všechny 

vědecké pracovníky o spolupráci. Jedná se téměř o stejné téma, na jaké je tato diplomová 

práce zaměřena. Na této práci jsem začala pracovat na začátku roku 2013, o plánu StBiSl jsem 

nevěděla. Z časových důvodů však nebylo možné téma mé práce změnit. Materiály, na 

kterých jsem při zaměstnání sedm měsíců pracovala, bylo potřeba využít. Proto jsem výzkum 

diplomové práce zaměřila na všechny vědecké pracovníky, kteří působili na vysokých školách 

od roku 1989. Budou zastoupeni i ti co odešli do starobního důchodu, nebo zemřeli, nebo 

odešli pracovat na jiné působiště. Průzkum zkoumá studijní a profesní vývoj jednotlivých 

akademických pracovníků, jejich specializaci a jejich publikační činnost. Periodikum StBiSl 

vydá publikaci s přehledem bibliografie, kde budou pravděpodobně představitelé biblické 

problematiky nejen z vysokých škol a zároveň zde Budou zastoupeni i teologové a biblisté ze 

Slovenska. Vyjádřím na závěr svého úvodu přání o vzájemné doplnění se ve zjištěných 

datech. 

 

 

 

                                                           
1
Studia Biblica Slovaca [on-line]. Dostupné: <http://biblica.sk> (cit. 20. 3. 2014) 

 



 

8 
 

1 Výzkumný problém 

 

Cílem této práce není vyvodit jednoznačný závěr, či zobecnění nějakého jevu. Cílem je 

předložit celkový přehled vysokých škol, kde se vyučuje biblistika. Dalším úkolem je 

zmapovat pedagogické pracovníky, kteří se specializují na biblické vědy, a zdokumentovat 

jejich činnost v průběhu let od tzv. sametové revoluce. Před rokem 1989 byla situace 

v českých zemích velmi komplikovaná a teologická studia byla značně omezená. Fungovala 

v zemi pouze jedna teologická fakulta a to jako pobočka pražské Univerzity Karlovy 

v Litoměřicích. Byla vedena jako teologický seminář pouze pro studenty připravující se na 

kněžskou službu. Tehdejší socialistické zřízení podstatně omezovalo možnost studovat 

teologii a připravovat se na kněžské povolání. Na základě malého množství vysvěcených 

kněží, byl následně omezen i postup kněží do funkcí v jednotlivých diecézích. Bylo málo 

biskupů, na některých diecézích nebyli vůbec2. Církev v ČR kněze vysvěcovala tajně, 

pracovala tzv. v undergroundu (v podzemí). Určité procento někdejších studentů emigrovalo 

do zahraničí, kde dokončovali svá studia. Po roce 1989 se znovu otevřely teologické školy 

široké veřejnosti a rozšířily nabídku vyučovacích oborů i pro další profese, nejen pro kněze. 

Proto jsem se rozhodla vytvořit práci, kde předložím výčet vysokých škol, s výukou teologie a 

hlavně biblických věd. Jedná se o sběr dat z jednotlivých z vysokých škol. Nejprve se 

zaměřím na výběr vysokých škol. U teologických škol se vyhledávání jeví poměrně 

jednoduché (protože jsou dnes tyto vysoké školy všeobecně známé). Existují však vysoké 

školy, které nejsou zaměřeny na teologickou výuku, a přesto se zde může biblistika vyučovat. 

Mým úkolem bude zmapovat nejen teologické vysoké školy, ale všechny vysoké školy 

v České republice, kde se vyučují teologické vědy a předložit jejich zaměření. Dále pak 

vyhledat kompletní seznam všech vyučujících, zabývajících se biblistikou na jednotlivých 

školách od roku 1989 až do současnosti a zveřejnit jejich vědeckou činnost. Zaměřím se na 

působnost všech vyučujících na poli vědeckém (publikační činnost), na poli pedagogickém 

(přednášková činnost) a na poli praktickém (činnost v náboženské obci). Předložené 

informace budou mít význam pro další činnost jednotlivých akademických a pedagogických 

pracovníků. Budou mít možnost se lépe orientovat a snáze vyhledávat literaturu již 

publikovanou. Mohou tak získat přehledné informace, navázat na ně, obohatit své vědomosti, 

nebo s informacemi polemizovat atd.  

                                                           
2
 TICHÝ, Ladislav, Catholic Biblical Theology in the Czech Republic after 1989. In: Theologie im Osten Europas 

seit 1989: Entwicklungen und Perspektiven, Berlin: Lit, 2009, s. 101–104 



 

9 
 

Pro získávání dat jsem zvolila metodu nezúčastněného pozorování. Při této metodě nejsou 

účastníci o výzkumu informováni3. Pro získávání jednotlivých dat jsem se rozhodla 

orientačním výzkumem, který plní funkci předvýzkumu, pomáhá získat co největší množství 

dat. Využila jsem ho pro získání informací o výuce teologie a biblistiky na všech vysokých 

školách v ČR a na zjištění všech vyučujících v průběhu dvacetileté činnosti kateder 

biblických věd. Současně jsem využila sekundární analýzu dat (sekundární výzkum), což 

znamená, že jsem využila informace, které poskytují vyučující sami o sobě na internetových 

stránkách. U vyučujících mne zajímal jejich životopis (hlavně vzdělání a praxe), dále jejich 

pedagogická činnost a v neposlední řadě výzkumná a publikační činnost. Následně jsem 

použila výzkum  deskriptivní. Ten je zaměřen na detailní popis určité skutečnosti, bez 

zjišťování příčin u již zjištěných poznatků. Nezjišťovala jsem příčiny, ale ověřovala jsem 

poznatky. Deskriptivní výzkum mi umožnil popsat jednotlivé charakteristiky tak, jak se 

měnily v čase. Informace získané na stránkách fakult, jako životopisy a vyučované předměty, 

jsem neověřovala, ale občas byly tyto informace uvedeny i v jiných informačních zdrojích. 

Uvedenou pulikační činnost jsem ověřovala na stránkách fakultních knihoven, Akademické 

knihovny Jihočeské univerzity, v Centrálním katalogu knihovny Univerzity Karlovy, a také 

na stránkách Národní knihovny.  

Diplomová práce je rozdělena do čtyř oddílů. První a druhý oddíl tvoří teoretickou část 

diplomové práce. První část má popisný charakter a vysvětluje postup a systém sepsání 

diplomové práce. Druhý oddíl je zaměřen na vysvětlení pojmů „teologie“ a „biblistika“, aby 

bylo patrné, jaký předmět činnosti bude v této práci zpracováván. Třetí a čtvrtý oddíl je 

praktickou částí diplomové práce. Praktická část byla nejvíce časově náročná. Poměrně 

dlouho trvalo vyhledání informací. Časově ještě náročnější bylo ověření všech získaných 

informací. Třetí oddíl je zaměřen na vysoké školy, které mají v názvu obsažen termín 

„teologická fakulta“. Ve čtvrtém oddíle jsou popsány vysoké školy, které nemají v názvu 

termín „teologická fakulta“, přesto se teologie na těchto školách vyučuje. Předmětem 

zkoumání v těchto případech je, zda se výuka zaměřuje na oblast biblistiky (nebo se nějak 

biblistiky dotýká), nebo se zde vyučuje jiná teologická disciplína. Každá fakulta v diplomové 

práci bude tvořit samostatnou kapitolu. V jednotivých kapitolách bude stručně popsána 

historie fakulty, její současná nabídka studijních oborů (2014), a také jaký stupeň vzdělání lze 

v oborech dosáhnout. Dále bude upřesněn seznam členů katedry (v letech 1989 – 2014).  

Každá kapitola bude rozdělena na podkapitoly, podle jednotlivých názvů kateder příslušných 

k fakultě. Názvy jsou někdy uváděny jako samostatné katedry, jindy jsou vedeny jako 

                                                           
3
 Výzkumy [on-line]. Dostupne:<http://vyzkumy.knihovna.cz/ucebnice/metody-sberu-dat>(cit. 15. 3. 2014) 



 

10 
 

oddělení katedry. Stručně popíšu historii jednotlivých kateder. Dále budu popisovat jednotlivé 

pedagogy a jejich zaměření. Tím vytvořím další samostatnou podkapitolu, která bude mít tři 

části. Jedna část bude obsahovat životopisná data, zaměřená na studia a praxi pracovníků 

katedry. Z těchto údajů bude možné vyčíst pedagogické působení pedagogů na jiných 

fakultách. Další část (pod názvem – specializace) popíše badatelské zaměření, rozsah zájmu 

vědecké činnosti pracovníka a stručný přehled vyučovaných předmětů. Z této části budu moci 

posoudit, zda se pedagog věnuje biblistické vědě. Poslední část bude tvořit tabulka 

s autorovou monografií, zaměřenou na biblistiku, psanou (eventuelně vydanou) po roce 1989.  

Ostatní publikační činnost bude umístěna v příloze, která je nedílnou součástí diplomové 

práce. Příloha bude umístěna na kompaktním disku (CD), na kterém budou uložená konkrétní 

data. V programu MS EXCEL vytvořím tabulky s veškerou dostupnou publikační činností 

jednotlivých pedagogů. Každá fakulta bude v samostatném sešitě. Na prvním listě v tabulce 

sešitu bude uvedená veškerá dostupná literatura všech členů katedry na fakultě. Dále bude 

každý list sešitu nadepsán dle níže uvedeného rozpisu. Veškerá literatura bude rozdělena do 

sloupců odpovídajícím pravidlům citací. V programu MS EXCEL je umožněno nastavit 

vyhledávání v jednotlivých sloupcích podle zadání vyhledávajícího (např. A-Z, Z-A). Vždy 

jsem dodržovala systém citací podle ČSN ISO 690 (01 0197)4.  

Příloha - roztřídění publikační činnosti v sešitu EXCEL:  

- Vše – název fakulty 

- Monografie 

- Kolektivní monografie 

- Odborné časopisy (odborné články) 

- Popularizační články (tiskoviny - časopisy) 

- Překlady  

- Kapitoly (kapitola v knize nebo ve sborníku) 

- Recenze 

- Editor (ediční činnost) 

- Přednášky (přednášková činnost) 

- Média (pořady v radiu, televizi) 

- Konference (aktivní i neaktivní účast) 

 

 
                                                           
4
 Od 1. 4. 2011 je platná aktualizovaná norma ČSN ISO 690 (01 0197), která je českou verzí mezinárodní normy 

ISO 690:2010. Touto normou se ruší a nahrazují ČSN ISO 690 (01 0197) z prosince 1996 a ČSN ISO 690-2 (01 

0197) z ledna 2000.[on-line]. Dostupné:< http://www.citace.com/dokumenty.php> cit. [14. 3. 2014] 



 

11 
 

Řazení jednotlivých kapitol diplomové práce popisuji v následujícím přehledu:  

I   Oddíly (1 – úvod, 2 – teoretická část, 3 – fakulty teologické, 4 – ostatní fakulty,  

                     5 – závěr…). 

I.I Výčet vysokých škol (fakulty, univerzity) se stručným popisem historie školy,  

        + výčet nabízených oborů na jednotlivých fakultách pro akademický rok 2014/2015, 

        + přehled osob působících v průběhu sledovaného období na katedrách. 

I.I.I Výčet výuku zajišťujících kateder (ústavů) se stručným popisem historie.  

I.I.I.I Vý čet osob pracujích na katedře s popisem jejich profesního působení.  

Příloha: Výčet publikační činnosti umístěn v příloze v programu Excel, kde předkládám výčet 

všech publikovaných monografií, článků, kapitol, recenzí, překladů, přednášek, 

konferencí z vědecké činnosti a pedagogické činnosti jednotlivých autorů za období 

od roku 1989 do roku 2013. 

 

Pro čerpání informací jsem jako základní zdroj využila hlavně elektronické zdroje (téměř 

100%). V dnešní době se materiály, například Studijní plány jednotivých vysokých škol, 

nevydávají v tištěné formě. Na internetových stránkách jednotlivých univerzit či fakult jsou 

dostupné výroční zprávy, studijní plány a ročenky. Další důvod pro čerpání informací 

z webových stránek se týká atypičnosti této diplomové práce. Protože sepisuji vydanou 

bibliografii a nečerpám informace z literatury, byly webové stránky mým jediným dostupným 

zdrojem informací.   

 

Hypotéza nebyla stanovena. Zadání této práce nevyžaduje hledat, najít a zobecnit výsledky 

řešení výzkumného úkolu. Vyžaduje zmapovat současnou situaci v biblistice na vysokých 

školách v České republice a předložit úplné informace o stávající situaci. V tomto duchu jsem 

k výzkumu přistupovala a snažila se získat co nejširší množství dat. Důležitým výsledkem 

bude přehledné uspořádání pro snadnější vyhledávání informací tak, aby se mohl každý 

odborník v textu zorientovat, aby našel informace, které potřebuje a v seznamu snázeji 

vyhledal, co ke své práci bude potřebovat. V závěru práce nebudu zkoumat, zda se potvrdila 

hypotéza, protože nebyla vyslovena. Přesto podám informace, kde shrnu vše, co jsem 

v průběhu bádání objevila. Zároveň popíšu situaci takovou jaká v současnosti je. 

 

 

 



 

12 
 

2 Teologie – Biblistika    

 

2.1 Teologie 

Teologie je věda, která systematicky podává všeobecné i specifické poznatky o Bohu. Český 

překlad slova teologie vzniklo z řeckého θεός, theos = bůh a λόγος, logos = slovo, učení. 

Tedy o slovo/a o Bohu, nebo učení o Bohu – bohosloví. Křesťanská teologie je věda, která 

chápe studium o Bohu jako rozbor různých oblastí. Přirozená teologie se opírá o rozumové 

lidské poznání Boha. Fundamentální teologie se zabývá základní realitou náboženství, 

například Božím zjevením. Dogmatická teologie vykládá pravdy vysvětlené církevní tradicí 

za pomoci učitelského úřadu církve. Etickými principy a normami křesťanského života se 

zabývá morální teologie. Pastorální teologie se uplatňuje v pastorační činnosti církve podle 

současných potřeb společnosti nebo jednotlivce. Spirituální a mystická teologie předkládá 

nauku o přijetí a obhajování křesťanské teologie s ohledem na duchovní život křesťanů ve 

smyslu apologetiky a teologie osvobození. Biblická teologie vysvětluje poznatky o Bohu, tak 

jak jsou zaznamenány v Bibli5.  

 

2.2 Biblistika 

Biblistika je vědní obor, jehož předmětem zkoumání je Bible. Název Bible vznikl z řeckého 

zdrobnělého plurálu τὰ βιβλíα, ta biblia = knížky (Heriban str. 254) Jedná se o celý soubor 

knih, které se označují jako sbírka Bohem inspirovaných spisů. Bible je označována též jako 

Písmo svaté nebo krátce Písmo, nebo také Boží slovo. Lze se také setkat s označením Kniha 

knih. První část Bible tvoří Starý zákon, který obsahuje soubor posvátných knih, který 

křesťané převzali z judaismu. Tato část spisů je oběma náboženstvím společná. Původně se 

Bible jako Bible neoznačovala. V období před Kristem se používal výraz „testament“, neboli 

„smlouva“ mezi Bohem a lidmi prostřednictvím Mojžíše (Heriban str. 1015). Výraz Stará 

smlouva se začal používat zhruba na konci 2. století po Kristu. Do té doby se používal výraz 

„Písmo“, který se vyskytuje v Novém zákoně (Heriban str. 952). Židé označují Bibli jako 

Tanach (Tanak). Jedná se o složení začátečních písmen podle rozdělení hebrejské bible do tří 

částí: Tóra – zákon, Nebiím – proroci a Ketubím – spisy. Složení jednotlivých částí 

židovského kánonu vznikalo postupně, podle uznání za Svaté písmo. Katolický kánon řadí 

knihy v Bibli podle pravděpodobného dějinného časového pořadí. Jedná se o knihy dějepisné, 

poučné a prorocké ( Heriban str. 953). Starý zákon byl původně převážně napsaný hebrejsky, 

                                                           
5
  HERIBAN, Jozef, Príručný lexikón biblických vied, Bratislava: Don Bosco, 2. vyd., 1994, 1348 s. ISBN 80-85405-  

    13- x , str. 1006 



 

13 
 

malá část aramejsky a řecky. Hebrejština patří do skupiny kanaánského jazyka, aramejština je 

judský jazyk. Aramejština postupně nahražovala hebrejštinu, až se stala běžnou řečí (Heriban, 

str. 437). Některé části Starého zákona byly dochovány v řečtině, tzv. koiné byla všeobecná 

řeč okolo Středozemního moře a na Blízkém východě v období helénismu (Heriban, str. 588). 

Druhá část Bible, Nový zákon, neboli Nová smlouva znamená, že smlouvu se svým Otcem 

uzavřel Ježíš Kristus ve jménu celého lidstva a pro spásu všeho lidu. Původním jazykem 

Nového zákona je tzv. novozákonní řečtina (Heriban, str. 428). Bible byla přeložena do 

mnoha jazyků. Cílem překladů je podat co nejvěrnější znění biblických textů v živém jazyce. 

Od Septuaginty do dnešní doby byla celá Bible přeložena do 310 jazyků. Nový zákon do 695 

jazyků. Jednotlivé knihy do 902 jazyků a některé části do 1928 jazyků. Připravuje se dalších 

591 překladů, z toho 380 ve spolupráci s katolíky (Heriban, str. 838).  

 

2.3 Teologická dimenze Bible 

Bible mluví o Bohu, on je jejím centrálním pojmem. Cílem biblického textu je ukázat vztah 

mezi Bohem a člověkem. Bůh je v Bibli citovaný („Hospodin řekl, Bůh řekl, atd.“), zároveň 

se cituje to, co říká o Bohu člověk. Velmi důležité je biblické poselství, kdy se Bůh dává 

člověku poznat – zjevuje se mu. Každé zjevení Boha má vždycky nějaké tajemství. Bůh zjevil 

své jméno Mojžíšovi: „Jsem, který jsem.“6, Bůh je tajemný, neovladatelný, nezachytitelný.  

Bible také ukazuje na Dějiny spásy – dějiny vyvoleného lidu – Izraele: např. vyvolení praotců, 

vyjití z Egypta, dar božího zákona na Sinaji, vyučování lidu během putování pouští, narození, 

vzkříšení a smrt J. Krista (pro Nový zákon). V těchto událostech můžeme vidět zjevení Boha. 

Zjevení není vždy jasné na první pohled, může jím být pochopení konkrétní události po určité 

době. Bible má velký význam pro celé lidstvo. V průběhu staletí byla a dodnes je Bible 

kritizována. Cílem kritiky Bible je zjistit a vysvětlit pravý smysl biblického textu, podle 

ověřených vědeckých pravidel. Stejně jako biblistika zkoumá biblické texty, zapojují se na 

základě kritiky i jiné vědecké obory k objasnění biblických textů. Řadíme sem například vědy 

zaměřené na zkoumání historie. V archeologii byly podniknuty a neustále se podnikají 

výpravy za poznáním a osvětlením minulosti pomocí vykopávek. Vědecké zkoumání 

podporuje i všeobecná nauka církve v biblicko - teologickém vyučování církve, která také 

neustále hledá odpovědi na kritické otázky. Druhý vatikánský koncil konaný v šedesátých 

letech minulého století podpořil pravdivost evangelií. Z vydaných závěrečných dokumentů 

Druhého vatikánského koncilu zmíním především konstituci Dei Verbum – slovo Boží, které 

                                                           
6
 Exodus 3:14, Bible – Písmo svaté Starého a Nového zákona ČEP, 9.vyd., ČBS (Česká biblická společnost), 

    Český Těšín, 2002, ISBN 80-85810-30-1 

    



 

14 
 

vyzývá k podpoře apoštolské tradice a přispívá k tomu, „aby vykladač pátral po smyslu, jaký 

v daných okolnostech a v dobové i kulturní situaci chtěl svatopisec vyjádřit a vyjádřil pomocí 

literárních druhů v té době užívaných. Posvátný sněm povzbuzuje syny církve, kteří se věnují 

biblické vědě, aby vždy s novými silami a s veškerým úsilím pokračovali v duchu církve ve 

šťastně započatém díle7“.  

Bible má klást a neustále klade kritické otázky. Tyto otázky zkoumá biblistika a podává tak 

svědectví o Božím mluvení. Posvátná tradice a Písmo svaté byly a jsou ve vzájemném těsném 

spojení a sdílení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
7
Dei verbum [on-line]. Dostupné:   

<http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-ii_const_19651118_dei-    

verbum_cs.html>(cit. 18. 3. 2014) 

 

 



 

15 
 

3 Vysoké školy teologické v ČR  

 

3.1  Cyrilometodějská teologická fakulta UP Olomouc  

             Univerzitní 22, 771 11 Olomouc, www.upol.cz/fakulty/cmtf  

O vysoké učení na Moravě se zasloužil v roce 1566 olomoucký biskup, který povolal do 

Olomouce příslušníky jezuitského řádu. Jezuiti zde založili kolej. Vysokoškolská výuka byla 

zahájena v roce 1576. Po zrušení jezuitského řádu byla univerzita postupně likvidována a jako 

celek zrušena dekretem r. 18608. V Olomouci zůstala pouze samostatná teologická fakulta až 

do listopadu 1939. V únoru 1946 byla obnovena univerzita v Olomouci pod názvem 

Univerzita Palackého s fakultami bohosloveckou, právnickou, lékařskou a filozofickou. 

Zásadní změny byly opět zanamenány v únoru 1948. Došlo zde k řadě perzekucí proti 

pedagogům i studentům. V 50. letech dochází ke zrušení cyrilometodějské bohoslovecké 

fakulty, která poté působila pouze jako pobočka litoměřické teologické fakulty. Teologická 

fakulta byla do svazku Univerzity Palackého v Olomouci opět začleněna po čtyřiceti letech v 

říjnu 1990. Původní název Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta byl v roce 1992 změněn na 

Cyrilometodějská teologická fakulta (dále jen CMTF). Zároveň se rozšířilo její poslání. Vedle 

přípravy bohoslovců na jejich kněžské působení zde studují i laici9.  

Nabídka studijních oborů  

Studijní obor Dosažené vzdělání 

Katechetika Th.D. 

Teologické nauky Th.D. 

Učitelsví pro ZŠ Th.D. 

Biblická teologie Th.D. 

Praktická teologie Th.D. 

Systematická teologie a křesťanská filosofie Th.D. 

Katolická teologie Mgr. 

Teologická studia Bc., NMgr. 

Teologické nauky Bc., NMgr. 

Mezinárodní humanitární a sociální práce Bc., NMgr. 

Charitativní a sociální práce Bc., NMgr. 

                                                           
8
Historie CMTF UP[on-line]. Dostupné:<http://oldwww.upol.cz/odkazy/o-univerzite/historie-a-soucasnost/>    

   (cit. 29. 1. 2014) 
9
Historie CMTF UP[on-line]. Dostupné:<http://www.cmtf.upol.cz/menu/o-fakulte/historie-a-soucasnost/>  

   (cit. 29. 1. 2014] 



 

16 
 

Sociální pedagogika Bc., NMgr. 

Náboženství Bc., NMgr. 

 

Studijní obory garantované CMTF a uskutečňované ve spolupráci s VOŠ 

CMTF garantuje studijní obory uskutečňované ve spolupráci s CARITAS – Vyšší odbornou 

školou sociální v Olomouci. Jedná se o studijní obory ve studijním programu: Sociální 

politika a sociální práce. 

 

3.1.2 Katedra biblických věd 

Při obnovení fakulty v roce 1990 byla také obnovena katedra biblických věd a začala 

pracovat. Jejím vedením byl pověřen ThDr. Ladislav Tichý. Od roku 1991 do roku 1995 byl 

vedoucím katedry Dr. Petr Chalupa. Od roku 1995 je jejím vedoucím prof. Ladislav Tichý, 

Th.D.10  

Obsazení katedry biblických věd (složení katedry se ve sledovaném období téměř nezměnilo)  

- Mgr. Pavel Černuška, Ph.D. – (od 1998) starověká (novozákonní) řečtina a latina, 

specializace středověká latinská literatura 

- Mgr. Veronika Černušková – (od 1999) starověká (novozákonní) řečtina a latina 

- Mgr. Ivan Hrůša, S. S. L., Dr. Phil. - (od 2001-2007) vyučoval biblistiku 

- Doc. Petr Chalupa, Th.D. – (1990/95, znovu od 1999) Starý zákon, speciálně kniha 

Ester; synchronní exegetické metody 

- Doc. Dr. Petr Mareček, Th.D. – (od 1996) vyučuje Nový zákon, specializace na 

evangelia, zvláště synoptická evangelia 

- Doc. Mgr. Lenka Zajícová Ph. D. – (od 1999) zaměření na editorskou činnost, dnes 

externě vyučuje hlavně lingvistiku 

- Mgr. Stanislav Pacner, Th.D. – (od 1994) Starý zákon, hlavně prorok Jeremiáš 

- Mgr. Jana Plátová, Ph.D. – (od 1999-2004) externě starověkou latinu a novozákonní 

řečtinu, dnes jako vědecký pracovník CMTF 

- Prof. Ladislav Tichý, Th.D. – (od 1990, dnes vedoucí katedry), Nový zákon, především 

teologie evangelií a Pavlových listů  

- RNDr. Ivana Vlková, Th.D. – (od 2000 asistentka) Starý zákon, obecné otázky, biblická 

hebrejština, prorocká literatura Starého zákona, dnes děkanka CMTF UP 

                                                           
10

  Katedra biblických věd[on-line]. Dostupné:  <http://www.cmtf.upol.cz/menu/struktura-
cmtf/katedry/katedra-biblickych-ved/menu/vseobecne-informace/> cit. 30. 10. 2013) 



 

17 
 

- Mgr. Gabriela Piáčková, Th.D. – (od 2003) latina, dnes učí na PF UP11 v Olomouci a na 

Slovanském gymnáziu Občanskou nauku a Základy společenských věd12 

 

3.1.2.1  prof. Ladislav Tichý, Th.D. 

Průběh studia a praxe 

V roce 1973 ukončil studium na Římskokatolické Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě v 

Praze (v Litoměřicích), na pobočce v Olomouci. Na téže fakultě v letech 1979 – 1984 

pracoval jako lektor. Zároveň absolvoval externí doktorandské studium na CMBF v 

Litoměřicích. Od roku 1980 byl asistentem a od roku 1982 odborným asistentem na CMBF 

v Litoměřicích. V roce 1984 obhájil disertační práci Sv. Pavel a korintští křesťané. Dosáhl 

doktorátu teologie. V roce 1992 se habilitoval před vědeckou radou CMTF UP v Olomouci se 

souborem prací (Úvod do Nového zákona, Ježíšovi bratři, Odsouzení a ukřižování Ježíše 

Krista a Některé problémy chronologie pašijových událostí). V akademickém roce 1990 – 

1991 vykonával funkci proděkana pro vědeckou činnost a zahraniční styky. Byl jmenován 

docentem 1. března 1993 pro obor biblické vědy Starého zákona a Nového zákona. V letech 

1991 – 1997 zastával funkci děkana fakulty. Nyní je vedoucím Katedry biblických věd CMTF 

UP v Olomouci. Profesorem byl jmenován 1. listopadu 2005. 

Specializace Vyučoval latinu, němčinu, úvod do Písma svatého, úvod do Starého zákona, 

úvod do Nového zákona. Na CMTF UP vyučuje Úvod do Nového zákona, novozákonní 

exegezi, vede semináře zaměřené na novozákonní řečtinu, obtížnější texty Nového zákona, 

apokryfy Nového zákona. Zaměřuje se na jazyk Nového zákona (novozákonní řečtinu) a 

novozákonní slovní zásobu. Zabývá se nejrůznějšími tématy z Nového zákona, především 

teologií Pavlových listů. Podílel se na českém překladu Jeruzalémské bible. Účastní se práce 

skupiny pro překlad Starého zákona. Je členem České sekce Evropské společnosti pro 

katolickou teologii. Zúčastňuje se pravidelně setkání středoevropských biblistů Colloquium 

Biblicum ve Vídni. Pravidelně se také účastní jako zástupce České republiky zasedání 

novozákonních katolických biblistů z německy mluvících zemí. 

Publikační činnost 

Monografie13 

TICHÝ, L., Úvod do Nového zákona, Olomouc: Matice cyrilometodějská, 1992, 135 s.  

TICHÝ, L., Přeprac. vyd.: Úvod do Nového zákona, Svitavy: Trinitas, 2003, 294 s. 

                                                           
11

Kontakty UP Olomouc[on-line]. Dostupné: www.upol.cz/kontakty/kontakt/contid/02255/ (cit. 6. 4. 2014)    
12

 Rozvrh hodin Piáčková gabriela [on/line]. Dostupne: < http://www.sgo.cz/Rozvrhy-ucitelu/> (cit. 30. 3. 2014) 
13

 Životopis L. TICHÝ[on-line]. Dostupné:<http://oldwww.upol.cz/fakulty/cmtf/struktura/katedry-a-         
    pracoviste/kbv/vseobecne-informace/prof-ladislav-tichy-thd/>   (cit. 20. 1. 2014) 



 

18 
 

TICHÝ, L., Slovník novozákonní řečtiny, Olomouc: Burget, 2001, XI + 190 s. 

TICHÝ, L., Úvod do Nového zákona, 2. přeprac. vydání, Svitavy: Trinitas, 2003, 294 s.  

TICHÝ, L., Chvála lásky: Interpretace a účinky 13. kapitoly Prvního listu Korinťanům, 

Olomouc: VUP, 2008, 213 s. 

TICHÝ, L., Slovník novozákonní řečtiny, 2. vyd., in: Řecko-český Nový zákon, Praha: 

Česká biblická společnost, 2011, str. 1555–1758 

 

3.1.2.2  Doc. dr. Petr Mareček Th. D.    

Průběh studia a praxe 

V roce 1993 ukončil studium teologie na Lateránské univerzitě v Římě. V letech 1993-1996 

absolvoval postgraduální odborné studium biblických věd na Papežském biblickém institutu 

(Pontificio Istituto Biblico) v Římě. Na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě (Hebrew 

University) studoval zimní semestr v akademickém roce 1994 – 1995, které ukončil 

akademickým titulem - Licentiatus in re biblica (S.S.L). Tento titul nostrifikovalo14 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky a byl mu tak přiznán 

akademicko-vědecký titul doktor "Dr.". V letech 1997 – 2000 absolvoval doktorandské 

studium v oboru biblické teologie na Papežské univerzitě Gregoriana v Římě. Zde obhájil 

disertační práci La preghiera di Gesù nel vangelo di Matteo. Uno studio esegetico-teologico, 

dosáhl doktorátu teologie a získal titul "Th.D.", jenž byl nostrifikován na UP v Olomouci. 

Tato práce byla oceněna čestným uznáním rektorky Univerzity Palackého v Olomouci. V roce 

2006 habilitoval před vědeckou radou CMTF UP v Olomouci prací „Křesťanské společenství 

v Matoušově evangeliu a jeho hlavní charakteristiky, podle Mt 18,1-35“. Byl jmenován 

docentem teologie. V akademickém roce 1996 - 1997 působil na katedře biblických věd 

Cyrilometodějské teologické fakulty UP v Olomouci. Vyučoval Úvod do Nového zákona, 

Exegeze knih Starého zákona a Aramejštinu. Současně externě vyučoval Úvod do Nového 

zákona na TF JCU v Českých Budějovicích. Od roku 2000 vyučuje na Cyrilometodějské 

teologické fakultě UP v Olomouci. V přednáškové činnosti se zaměřuje především na Úvod 

do Nového zákona, Novozákonní exegezi a Teologii Starého a Nového zákona.  

Specializace Zaměřuje se na výklad textů knih Nového zákona (zvláště evangelií) metodou 

nejen historicky - kritickou, ale i synchronní s důrazem na narativní a sémantickou analýzu. 

Zúčastňuje se setkání středoevropských biblistů "Colloquium Biblicum" ve Vídni. Je členem 

České sekce Evropské společnosti pro katolickou teologii. V roce 2002 řešil grant 

Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci s názvem „Obraz 

                                                           
14

 MŠMT [on-line]. Dostupné:<http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/uznavani-vzdelani>(cit. 2. 11. 2013} 



 

19 
 

Ježíšovy osoby v Matoušově evangeliu. Úloha a význam christologických titulů v 

evangelijním vyprávění“. V letech 2002 – 2005 byl řešitelem postdoktorského grantového 

projektu GAČR s názvem „Hlavní rysy Ježíšovy osoby a základní charakteristiky 

křesťanského společenství podle Matoušova evangelia“. V 2007 – 2009 se podílel jako 

spoluřešitel na řešení výzkumného projektu GAČR s názvem Obnova smlouvy a nová 

smlouva - studium a výklad stěžejních biblických textů na základě kanonického přístupu. 

Publikační činnost 

Monografie 

MAREČEK, P., La preghiera di Gesù nel vangelo di Matteo. Uno studio esegetico-

teologico, Tesi Gregoriana. Serie Teologia 67, Editrice Pontificia Università Gregoriana, 

Roma, 2000, počet stran 241; ISBN 88-7652-864-4. 

MAREČEK, P., Ježíš Kristus v Matoušově evangeliu. Hlavní christologické tituly, 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2003, počet stran 152; ISBN 80-244-0771-X. 

MAREČEK, P., Křesťanské společenství v Matoušově evangeliu. Jeho hlavní 

charakteristiky podle Mt 18,1–35, Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2005, počet 

stran 292; ISBN 80-244-1248-9.  

MAREČEK, P., Kristus a účast židů i pohanů na „smlouvách“ Božího zaslíbení: 

Christologické a ekleziologické poselství Ef 2,11-22, Olomouc: Univerzita Palackého v 

Olomouci, 2005, počet stran 200, ISBN 978-80-244-2461-3.  

 

3.1.2.3  Doc. Mgr. Lenka Zajícová Ph. D. 

Průběh studia a praxe 

Studovala na FF UP v Olomouci, obor španělská filologie a zároveň na CMTF UP teologii. 

Obor teologie ukončila v roce 1998. Pokračovala na FF UP v Olomouci studiem románských 

jazyků (Portugalština, Galicijština, Španělština), studium dokončila v roce 2005. V březnu - 

červnu 1994 dostala čtyřměsíční stipendium (Tempus EU) na Universidad Autónoma, 

Madrid, ve Španělsku. Další roční stipendium Merrill Program UP se uskutečnilo v letech 

1996 – 1997 na Moravian College & Moravian Theological Seminary, Bethlehem, PA, v 

USA. V roce 1998 – 1999 využila roční stipendium Sokrates EU, na Universidad de Granada 

ve Španělsku. Od roku 1999 pracovala na katedře biblických věd a na katedře filosofie a 

patrologie CMTF UP jako asistentka, v současnosti je externím vyučujícím na katedře 

biblických věd15. Od roku 2003 pracuje jako docentka na katedře romanistiky FF UP 

                                                           
15

  Lidé na katedře CMTF UP[on-line]. Dostupné: 
     < http://oldwww.upol.cz/fakulty/cmtf/struktura/katedry-a-pracoviste/kbv/>(cit. 21. 1. 2014) 



 

20 
 

v Olomouci a vědecký tajemník katedry16. V letech 2000 – 2003 pracovala na CMTF UP 

v Olomouci jako odborný vědecký, výzkumný a vývojový asistent. 

Specializace Její hlavní výzkumná činnost je zaměřena na hispanistiku, lingvistiku, 

iberoamerikanistiku, etnolingvistiku, sociolingvistiku a španělskou lingvistiku. 

 

3.1.2.4  Doc. Petr Chalupa Th. D 

Průběh studia a praxe 

Studoval v letech 1975 – 1980 na Cyrilometodějské bohoslovecké fakultě v Praze se sídlem v 

Litoměřicích. V letech 1980 – 1990 absolvoval neveřejné postgraduální studium na 

„Philosophisch-theologisches Studium“ v Erfurtu, které ukončil licenciátní zkouškou a 

licenciátní prací „Nathan´s Auftritt in 2 Sam 12,1-25.“ Poté v letech1990 - 1995 absolvoval 

doktorské studium biblické teologie na CMTF UP v Olomouci. Toto studium uzavřel 

rigorózní zkouškou a obhajobou disertační práce „Chizkijášova nemoc a uzdravení ve světle 

modlitebních písní nemocných - 2 Kr 20,1-11 a Iz 38,1-22“. Dále v roce 1999 habilitoval před 

Vědeckou radou Cyrilometodějské teologické fakultě UP v Olomouci a byl jmenován 

docentem pro obor „Biblické vědy Starého a Nového zákona“. Habilitační práce nese titul 

„Kniha Ester v pohledu synchronním a diachronním“.  Po absolvování studia na 

bohoslovecké fakultě působil v 1980 – 90 v duchovní správě. Od r. 1990 do r. 1995 byl 

odborným asistentem na obnovené CMTF UP v Olomouci. V letech 1995 – 1999 byl 

odborným asistentem na Teologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Od 

1999 působí jako docent pro obor biblické vědy Starého a Nového zákona na 

Cyrilometodějské teologické fakultě UP v Olomouci. Zde v letech 2000 - 2003 vykonával 

funkci proděkana pro studijní a pedagogické záležitosti. Od 1. 7. 2003 do 13. 9. 2006 byl 

děkanem Cyrilometodějské teologické fakulty UP. 

Specializace Zaměřuje se na kurzy starozákonní introdukce, starozákonní exegeze a biblické 

hebrejštiny. Praktická práce s biblí v rámci aktivit „Českého katolického biblického díla“ mu 

napomáhá k popularizaci výsledků odborného bádání. 

Publikační činnost  

Monografie 

CHALUPA, P., Královna Ester. Kniha Ester v pohledu synchronním a diachronním, 1999, 

nakladatelství Trinitas ve spolupráci s Křesťanskou akademií, Svitavy, Řím, 134. svazek 

edice Studium, 113 s., ISBN 808603626X, 978808603626717 

                                                           
16

  Lidé na katedře FFUP[on-line]. Dostupné: 
      <http://romanistika.upol.cz/katedra/o_katedre/vedeni_katedry_a_oborovi_koordinatori.html> 
      ( cit. 20. 1. 2014)  



 

21 
 

CHALUPA, P., Dynamika smlouvy v deuteronomistickém zpracování dějin: Historické 

pozadí, projevy a další působení, Olomouc, VUP 2008, 170 s., ISBN: 978-80-244-2143-8 

 

3.1.2.5  Mgr. Ivan Hr ůša, S. S. L., Dr. Phil. 

Průběh studia a praxe 

Titul magistr teologie dosáhl po studiu v Litoměřicích v 1988 – 1990 a v obnovené CMTF UP 

v  Olomoui 1991 – 1994. V letech 1998 – 2001 studoval v Římě Papežský biblický institut, 

kde obhájil licenciát z biblistiky18. Pak studoval v letech 2001 – 2008 v Heidelbergu na 

Ruprecht-Karls-Universität, kde získal Doktorát z asyriologie. Od roku 1989 je členem Řádu 

blahoslavené Panny Marie Karmelské. V roce 1995 přijal kněžské svěcení. Od 2001 externě 

vyučoval biblistiku na CMTF UP v Olomouci. Od 2008 vyučuje jako lektor asyriologie na 

Papežském biblickém institutu v Římě. 

Specializace Zabývá se asyriologií a biblistikou.  

Publikační činnost19  

Monografie 

HRŮŠA, I., Die akkadische Synonymenliste malku = šarru. Eine Textedition mit 

Übersetzung und Kommentar, AOAT 50, Münster: Ugarit-Verlag, 2010 

 

3.1.2.6  Mgr. Jana Plátová Ph.D. 

Průběh studia a praxe 

V letech 1994 – 1995 studovala latinu a němčinu na Pedagogické fakultě Jihočeské 

Univerzity v Českých Budějovicích. Potom studovala v letech 1995 – 2000 klasickou filologii 

na Filozofické fakultě Masarykovy Univerzity v Brně. Kde získala magisterský titul. 

Pokračovala v letech 2000 – 2006 postgraduálním studiem v oboru klasická filologie na 

Filozofické fakultě MU v Brně. Disertační práci obhájila v 2007. Současně studovala v roce 

2004 – 2011 katolickou teologii na Cyrilomedodějské teologické fakultě UP, kterou zakončila 

státní magisterskou zkouškou. Diplomovou práci vypracovala na téma: „Výklad Mk 10,17-31 

(Mt 19,16-30 a L 18,18-30) u Klementa z Alexandrie a Órigena“. V letech 2003 – 2004 byla 

na studijním pobytě na Teologické fakultě Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg. Od 1999 

pracovala jako lektor novozákonní řečtiny a latiny, dnes jako asistent na CMTF UP 

                                                                                                                                                                                     
17

Královna Ester [on-line]. Dostupné: 
   <http://books.google.cz/books/about/Královna_Ester.html?id=QTc9AAAACAAJ&redir_esc=y>  
     (cit. 24. 1. 2014) 
18

Hrůša I. životopis[on-line]. Dostupné: <http://www.cmtf.upol.cz/menu/struktura-cmtf/katedry/katedra-   
biblickych-ved/menu/vseobecne-informace/mgr-ivan-hrusa-ssl-dr-phil/> (cit. 24. 1. 2014) 

19
Tamtéž. 



 

22 
 

v Olomouci. V letech 2000 – 2004 se také věnovala překladatelské činnosti při Centru pro 

práci s patristickými, středověkými a renesančními texty při Filozofické fakultě MU v Brně. 

Od roku 2005 pracuje jako vědecký pracovník při Cyrilometodějské fakultě Univerzity 

Palackého v Olomouci v Centru pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty. 

Od roku 2008 externě vyučuje na Filosofické fakultě MU Brno. 

Specializace Zaměřuje se na řeckou patristickou literaturu a literaturu křesťanského 

starověku, spolupracuje na českém překladu Stromat Klementa Alexandrijského. Je 

zahraničním korespondentem časopisu Adamantius20.  

 

3.1.2.7  Mgr. Pavel Černuška  Ph. D. 

Průběh studia a praxe 

Od roku 1998 je lektorem na Katedře biblických věd CMTF UP v Olomouci a vyučuje latinu 

a novozákonní řečtinu. Od roku 2000 pracuje v Centru pro práci s patristickými, 

středověkými a renesančními texty. V roce 2006 ukončil doktorské studium klasické filologie 

na Ústavu klasických studií Filozofické fakulty MU v Brně. (Ph.D.). V roce 1999 ukončil 

studium klasické filologie v Ústavu klasických studií při Filosofické fakultě Masarykovy 

Univerzity v Brně (Mgr.) Zároveň ukončil studium křesťanské výchovy na Cyrilometodějské 

teologické fakultě UP v Olomouci (Mgr.). V roce 1995 – 1996 studoval klasickou filologii na 

Katolické univerzitě v Eichstättu (Bavorsko) a středolatinskou filologii na Institutu pro 

filologii latinského středověku na Ludwigs-Maxmilians-Universität v Mnichově. 

Specializace Vyučuje latinu a novozákonní řečtinu na Cyrilometodějské teologické fakultě 

Univerzity Palackého v Olomouci, externě také působí na Filosofické fakultě Masarykovy 

Univerzity v Brně. Věnuje se latinské medievistice. Spolupracuje s prof. Ctiradem Václavem 

Pospíšilem, Th.D. 

 

3.1.2.8   Mgr. Veronika Černušková  Ph. D. 

Průběh studia a praxe V letech 1995 – 2000 studovala magisterské studium klasické řečtiny 

a latiny na FF MU Brno. V roce 2001 začala studovat doktorské studium klasické filologie na 

FF MU v Brně. Titul Ph.D. získala v roce 2012. Od roku 1999 vyučuje jako asistentka na 

Katedře biblických věd na CMTF UP v Olomouci jako asistent latinu a novozákonní řečtinu. 

Od roku 2001 pracuje v Centru pro práci s patristickými, středověkými a renesančními texty 

                                                           
20

 Amantius[on-line]. Dostupné: 

    < http://www.morcelliana.it/ita/MENU/Le_Riviste/Adamantius/14773.html>(cit. 22. 1. 2014) 



 

23 
 

na CMTF UP v Olomouci. Je členkou „Jednoty klasických filologů“ a členka „Patristické 

společnosti ČR“. 

Specializace Vyučuje latinu a novozákonní řečtinu na CMTF UP. Věnuje se řecké patristické 

literatuře. 

 

3.1.2.9   RNDr. Gabriela Ivana Vlková 

Průběh studia a praxe 

V roce 1987 ukončila studium na Matematicko fyzikální fakultě UK v Praze s akademickým 

titulem RNDr. Poté pracovala jako učitelka matematiky a fyziky na ZŠ Suchdol v Praze, 

později na Dívčí katolické škole v Bojkovicích (dnes Církevní střední odborná škola). 

Studium teologie na CMTF UP v Olomouci ukončila v roce 1992. V letech 1995 – 1998 

absolvovala postgraduální studium v oboru biblická teologie na Universitě Gregoriana v 

Římě. Studium Biblické teologie ukončila licenciátní zkouškou a diplomovou prací Giovanni 

Battista – un testimone della luce, získala akademický titul ThLic. V letech 1998 – 2003 

absolvovala doktorandské studium v oboru biblická teologie na Univerzitě Gregoriana. Toto 

studium ukončila 10. 6. 2003 obhajobou disertační práce, jež byla publikována a 19. 11. 2004, 

také byla oceněna čestným uznáním rektorky Univerzity Palackého v Olomouci. 

Publikováním disertační práce dosáhla doktorátu teologie a získala titul Th.D. Od září 2000 je 

odbornou asistentkou na Katedře biblických věd Cyrilometodějské teologické fakulty 

Univerzity Palackého v Olomouci. V současnosti vykonává funkci děkanky Cyrilometodějské 

teologické fakulty UP v Olomouci. 

Specializace Zaměřuje se na studium prorocké literatury Starého zákona.  Na CMTF UP 

přednáší Všeobecný úvod do Písma svatého, Všeobecný úvod do Starého zákona (konkrétně 

do prorocké a mudroslovné literatury), Biblické základy řeholního života, dále vyučuje 

hebrejštinu a vede odborné biblické semináře. 

Publikační činnost21  

Monografie 

VLKOVÁ, G., I., Slovo Boží a slovo lidské. Všeobecný úvod do Písma svatého, Olomouc: 

VUP, 2004, 159 s., ISBN 80-244-0786-8 

VLKOVÁ, G., I., Cambiare la luce in tenebre e le tenebre in luce. Uno studio tematico 

                                                           
21

 Bibliografie VLKOVÁ, G. I. (v příloze) [on-line]. Dostupné: 
< http://www.cmtf.upol.cz/menu/struktura-cmtf/katedry/katedra-biblickych-ved/menu/vseobecne-
informace/rndr-ivana-vlkova-thd/>(cit. 22. 1. 2014) 
 
 



 

24 
 

dell’alternarsi tra la luce e le tenebre nel libro di Isaia, Roma: Editrice Pontificia Università 

Gregoriana, 2004, 310 s., ISBN 88-7652-992-6.    

VLKOVÁ, G., I., Slovo Boží a slovo lidské. Všeobecný úvod do Písma svatého, 2 upravené 

vydání, Olomouc: VUP, 2007, 173 s., ISBN 978-80-244-1587-1. 

VLKOVÁ, G., I., Hospodinův služebník a nová smlouva. Výklad „písní o služebníkovi“ z 

knihy Izaiáš a jejich poselství o smlouvě, Olomouc, VUP, 2009, 264 s., ISBN  978-80-244-

2472-9 

VLKOVÁ, G., I., Izajáš, Praha: Kalich, Vyšehrad, 2014, 296 s., ISBN 978-80-7017-201-8, 

978-80-7429-334-4 

 

3.1.2.10  ThLic. Stanislav Pacner Th.D. 

Průběh studia a praxe 

V roce 1994 ukončil studium teologie na Papežské Lateránské univerzitě v Římě. 

Postgraduální studium absolvoval v letech 1995 – 1998 v oboru exegeze na Papežském 

Biblickém institutu v Římě a získal akademický titul ThLic. Dále pokračoval studiem v letech 

2000 - 2003 v doktorandském studiu v oboru biblická teologie na Papežské Lateránské 

univerzitě v Římě. V akademickém roce 1994 – 1995 byl asistentem na Katedře biblických 

věd CMTF UP v Olomouci, znovu v letech 1998 – 2000. Od roku 2003 je odborným 

asistentem tamtéž. 

Specializace Vyučoval hebrejštinu, aramejštitnu a exegezi Starého zákona. Od 2003 přednáší 

speciální úvod do Starého zákona a hebrejštinu. Zaměřuje se na studium prorocké literatury 

Starého zákona a na gramatické problémy hebrejského textu. 

Publikační činnost 

Monografie 

PACNER, S., Důvěřovat v člověka a důvěřovat v Hospodina (Jer 17,5-13): Exegeticko-

teologický výklad, Olomouc, Univerzita Palackého, 2010, 411 s. ISBN 978-80-244-2657-0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

3.2        Evangelická teologická fakulta UK Praha 

    Černá 9, 115 55 Praha 1, http://web.etf.cuni.cz/ 

V roce 1781 byly Tolerančním patentem povoleny v habsburském soustátí dvě reformační 

konfese, augsburská a reformovaná. Žádost českých a moravských evangelíků o zřízení 

vlastního bohosloveckého učiliště však císař Josef II. zamítl. Pastoři proto získávali vzdělání 

na teologických fakultách v Německu a v Uhrách. Až v roce 1821 byl pro výchovu 

bohosloveckého dorostu zřízen teologický ústav ve Vídni. Zde museli studovat všichni 

evangeličtí bohoslovci z Čech, Moravy i Rakouského Slezska. Kromě toho však dále 

studovali v Heidelbergu, Tübingenu, Basileji, ve Skotsku a jinde. V roce 1918 se spojily 

české a moravské reformované a luterské sbory v Českobratrskou církev evangelickou. Ta 

začala vzápětí usilovat o zřízení vlastní teologické fakulty. 8. dubna 1919 byl parlamentem 

schválen zákon o založení Husovy československé evangelické fakulty bohoslovecké v Praze 

(HČEFB) jako samostatný autonomní ústav se všemi právy a výsadami vysoké školy. V 

letech 1950–95 pod názvem Komenského evangelická bohoslovecká fakulta sídlila v Husově 

domě, sídle Českobratrské církve evangelické v Jungmannově ulici. Katedru Nového zákona 

vedl František Žilka (1871 – 1944). Slavomil Ctibor Daněk (1885 – 1946) vedl katedru 

Starého zákona. V roce 1950 byla fakulta vládním nařízením rozdělena na Komenského 

evangelickou bohosloveckou fakultu (KEBF), pro studenty Českobratrské církve evangelické, 

menších evangelických církví a reformované Slováky a na Husovu československou 

bohosloveckou fakultu (HČBF), pro studenty z Církve československé husitské. V roce 1990 

byla Komenského evangelická bohoslovecká fakulta přijata do svazku Univerzity Karlovy, 

její název byl změněn na Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze. V roce 

199222 se ujal vedení katedry Starého zákona Martin Prudký. Základním posláním fakulty je 

svobodně pěstovat teologické bádání a bez omezení zveřejňovat jeho výsledky. Dále 

vzdělávat a vychovávat odborníky jak pro duchovenskou činnost v církvích, tak i pro další 

oblasti veřejného života. Ekumenický ráz fakulty umožňuje církvím zaujmout svobodné 

stanovisko k její činnosti23. 

 

 

 

 

                                                           
22

 Ročenky ETF UK[on-line].  Dostupné na: <http://web.etf.cuni.cz/ETF-190.html>(cit. 29. 1. 2014) 
23

Statut fakulty, čl.2 .ETF UK[on/line].  Dostupné na: <http://web.etf.cuni.cz/ETF-56.html>(cit. 29. 1. 2014) 

 



 

26 
 

Nabídka studijních oborů24 

Evangelická teologie Bc., NMgr. 

Teologie křesťanských tradic     Bc., NMgr. 

Pastorační a sociální práce Bc., NMgr. 

Sociální služby zaměřené na diakonii a křesťanskou sociální práci Bc. 

Křesťanská humanitární a pastorační práce - diakonika N Mgr.  

Evangelická teologie Mgr. 

Biblická teologie Th.D. 

Historická teologie a teologie náboženství Th.D. 

Systematická a praktická teologie Th.D. 

Filosofie Ph.D. 

 

3.2.1 Obsazení katedry Starého a Nového zákona 

Katedra Starého zákona:  

- Prof. ThDr. Miloš Bič – (do 2004 vědecký pracovník v důchodu) Starý zákon 

- Prof. ThDr. Jan Heller – (do 1992, pak ještě jako důchodce do 2008) studium 

starozákonního jazyka v řeckém a hebrejském jazyce 

- Tomáš Novotný – dnes učí na Ostravské univerzitě Info na str. 75 

- Prof. ThDr. Milan Balabán – (do 2011) Starý zákon a judaistka 

- doc. Martin Prudký – (od 1988) problematika křesťanů, židů, judaistka, Starý zákon. 

- Filip Čapek, Th.D. – (od 2006) studium Starého zákona a hebrejská bible  

- Petr Sláma, Th.D. – ( od 2000) Starý zákon, dějiny na pozadí Starého zákona, 

hebrejština, židovství 

- Jan Dušek, Ph.D. – (od 2005) Starý zákon, Historie a interpretace Bible 

- Mgr. Viktor Ber, Th. D. – (od 2011) učí též na TF JČU 

- Lydie Kucová, BA, MTh, Ph.D. – Externě na ETF, ETS25, lektor na IBTS26 (International 

Baptist Theological Seminary) hebrejština, Starý zákon 

- Mgr. Jan Rückl, Th.D. – je v činné službě CČE, na ETF jako doktorand vyučoval SZ 

 

 

 
                                                           
24

 Studijní obory ETF UK[on-line]. Dostupné:    

     <https://is.cuni.cz/studium/podprij/index.php?do=info&fakulta=11270>(cit. 29. 1. 2014) 
25

 Lydie Kucová[on-line]. Dostupné: http://etspraha.cz/cs/people/lydie.kucova> (cit. 27. 3. 2014)   
26

Lydie Kucová[on-line]. Dostupné: < http://www.ibts.eu/staff/academic-team> (cit. 27. 3. 2014)  



 

27 
 

Katedra Nového zákona:  

- doc. Jiří Mrázek – (od 1990) NZ, podobenství, synoptická evangelia, Apokalypsa a 

obecné epištoly 

- prof. Petr Pokorný – (od 1990) Nový zákon 

- Jan Roskovec – (od 2005) Nový zákon, (od 1999) v rámci Centra biblických studií (CBS) 

jako vědecký pracovník, dnes koordinuje práci biblistů v České republice. 

- ThDr. Jindřich Slabý pracoval v činné službě CČE v Hodoníně, přednášel na katedře 

Nového zákona jeden semestr po dobu nepřítomnosti prof. Pokorného a dr. Mrázka27. Je 

ve starobním důchodu.28   

- PhDr. Milan Lyčka – krátce zde působil jako externi lektor hebrejstiny, působí na ÚFaR 

(str. 91)  

Oddělení jazyků: 

- Th.D. Přecechtělová učí též na KTF UK (str. 64) 

- Jan A. Dus Th.D. – externě na fakultě vyučoval latinu a řečtinu 1991 - 95, pracuje v CBS 

a v Kabinetu pro klasická studia Filosofického ústavu AV ČR29 

- Mgr. Lucie Kopecká (lektor a doktorand) – latina, učí též na HTF UK 

 

3.2.2 Katedra Starého zákona 

Husova fakulta (1919 – 1950) nebyla původně rozdělena do kateder, nýbrž byla vnitřně 

členěna podle oborů. Miloš Bič převzal obor v roce 1946. Od roku 1950 již Katedru 

biblických věd. Za jeho vedení došlo k několika významným překladům a výkladům bible 

Kralické. V roce 1961 začala práce na novém, ekumenickém překladu Písma. Pod vedením 

M. Biče vznikl poměrně podrobný výklad k celému Starému zákonu, takže u nás od 

padesátých do osmdesátých let vznikla relativně bohatá literatura ke Starému zákonu. Na 

fakultě působil též Jan Heller, který vyučoval hebrejštinu a po odchodu M. Biče převzal 

vedení katedry. Ve své práci prosazoval soustavnou práci s biblí v původních jazycích. Jako 

externí lektor hebrejštiny působil na fakultě krátce Tomáš Novotný, který dnes přednáši 

biblistiku na Filosofické fakultě Ostravské univerzity. Po něm nastoupil jako lektor, později 

jako asistent Martin Prudký. V roce 1992 byl habilitován a jmenován docentem. Po odchodu 

Jana Hellera do důchodu převzal M. Prudký samostatnou katedru Starého zákona, která 

vznikla současně se začleněním fakulty do Karlovy univerzity. Na katedře SZ působil také 

                                                           
27

  Ročenka ETF UK 1996[on-line]. Dostupné: < http://web.etf.cuni.cz/ETF-191.html> (cit. 27. 3. 2014)  
28

  Jindřich Slabý [on-line]. Dostupné:  
     < http://www.evangnet.cz/cce/kazatel/403-jindrich_slaby>(cit. 27. 3. 2014) 
29

  Životopis J. A. Dus[on-line]. Dostupné:  
     < http://www.ics.cas.cz/index.php/cs/pracovnici/dus> (cit. 27. 3. 2014) 



 

28 
 

Milan Balabán, který současně vyučoval na Filosofické fakultě Karlovy Univerzity. Dnes se 

práce katedry tolik nezaměřuje na otázky sémantické, ale zajímá se především kérygmatem v 

textu. Zájem o úpravu textu a rekonstrukci historie se na katedře bere velmi vážně, proto dnes 

ve výkladu uplatňují synchronní interpretační metody. Dalším obohacenim ve výzkumu 

Starého zákona jsou pokusy o navázání kontaktů se židovskou teologickou tradicí30.  

 

3.2.2.1  Doc. ThDr. Martin Prudký 

Průběh studia a praxe31 

Vystudoval teologii na Komenskeho evangelicke bohoslovecké fakultě v Praze v letech 1979 

– 85. V roce 1982 – 83 studoval na Theologickém institutu státni university v Amsterdamu. 

V letech 1983 – 85 pracoval jako pomocný vědecký asistent na Komenského evangelické 

bohoslovecké fakultě. V roce 1990 získal titul doktor theologie. Další rok 1991 studoval na 

Regent's Park College, Oxford University. V roce 1992 byl habilitován pro obor Starého 

zákona a jmenován docentem. Jako vikář Českobratrské církve evangelické pracoval v letech 

1985 – 90. V akademickém roce 1987 – 88 pracoval jako externi lektor hebrejštiny na 

Komenského evangelické bohoslovecké fakultě. V dalším roce 1988 – 90 jako asistent 

biblické katedry a v letech 1990 – 92 jako odborný asistent. V současnosti je vedoucím 

katedry Starého zákona na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy. 

Specializace Zabývá se problematikou křesťanů, židů, judaistkou. Zajímá se též o filosofii, 

teologii a hebrejštinu. Vyučuje Úvod do Starého zákona (dále jen SZ), Dějiny SZ, Rabínskou 

literaturu, Judaistiku, Archeologii. 

Publikační činnost 

Monografie  

PRUDKÝ, Martin. Zvláštní lid Boží – křesťané a židé (Moderní česká teologie). Brno: 

CDK, 2000. 134s., [ISBN: 80-85959-57-7].  

HELLER, Jan a PRUDKÝ, Martin. Obtížné oddíly knih Mojžíšových. Kostelní Vydří: 

Karmelitánské nakladatelství, 2006. 185s., [ISBN: 80-7195-128-5]. 2. vydání (tamtéž): 

2007 [ISBN: 978-80-7195-186-5].  

 

 

 

                                                           
30

 Katedra Starého zákona ETF UK[on-line]. Dostupné: 
    <http://www.etf.cuni.cz/sbornik-75-let/ksz.html>(cit. 29. 1. 2014) 
31

 Osobní stránky Prudký, M. [on/line]. Dostupné:<http://www.etf.cuni.cz/~prudky/>(cit. 29. 1. 2014) 



 

29 
 

3.2.2.2  Filip Čapek Th.D. 

Průběh studia a praxe32 

V roce 1991 začal studovat na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. 

Magisterské studium dokončil v roce 1997. Od roku 1995 do roku 1997 studoval Ruprecht-

Karls Universität Heidelberg v Německu. V roce 1998 – 1999 studoval v Anglii Oxford 

University. Potom absolvoval v roce 2000 vojenskou službu. V roce 2001 - 2002 pracoval na 

vikariátě Českobratrské církve evangelické a od roku 2002 je farářem Českobratrské církve 

evangelické. Od roku 2002 do roku 2006 vyučoval Starý zákon na Vyšší odborné škole 

biblické v Hradci Králové. V roce 2005 získal doktorát teologie na Evangelické teologické 

fakultě Univerzity Karlovy v Praze a v roce 2006 začal pracovat jako odborný asistent katedry 

Starého zákona tamtéž. 

Specifikace Badatelskou činnost zaměřuje na studium Starého zákona a hebrejskou bibli, 

zajímá ho také biblická archeologie. Vyučuje hebrejštinu, účastní se archeologických výprav, 

zapojuje studenty do objevování historie. 

Publikační činnost 

Monografie 

ČAPEK, F., Hebrejská Bible, její kánon a možnosti výkladu: Kánon jako interpretační 

možnost rozvedená na pozadí díla B. S. Childse a J. A. Sanderse, Mlýn: Jihlava 2005. 

ISBN: 80-86498-14-X. 

 

3.2.2.3  Doc. Petr Sláma Th.D. 

Průběh studia a praxe 

V letech 1985 – 1994 vystudoval magisterské studium Evangelická teologie na Evangelické 

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Studoval Židovská studia v letech 1992 – 1993 

na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě a na University of Oxford, Wyccliffe Hall v letech 1995 

– 1996. V roce 1995 se zahájil doktorandská studia. Doktorát na Evangelické teologické 

fakultě Univerzity Karlovy v Praze dokončil v roce 2000. V roce 2004 – 2005 studoval 

v USA na Columbia Theological Seminary. V letech 1996 – 2000 byl pastorem Českobratrské 

církve evangelické. Od roku 2000 působí jako odborný asistent Evangelické teologické 

fakulty Univerzity Karlovy v Praze33. Od roku 2013 probíhá habilitační řízení.34 

                                                           
32

Lidé na ETF UK [on-line]. Dostupné < http://web.etf.cuni.cz/ETFKSZ-41.html>(cit. 28. 1. 2014) 
33

 Životopis Sláma, P. [on-line]. Dostupné:< http://cz.linkedin.com/pub/petr-sláma/73/9b8/a44> 
(cit. 31. 1. 2014) 

34
 Habilitační řízení ETF UK[on-line]. Dostupné:< http://web.etf.cuni.cz/ETF-101.html> (cit.  31. 1. 2014) 



 

30 
 

Specializace Vyučuje Starý zákon, dějiny na pozadí Starého zákona, hebrejštinu, židovství. 

Zabýval se po dobu sedmi let výzkumným projektem „Hermeneutika křesťanské, zvláště 

české protestantské tradice v kulturních dějinách Evropy“.   

Publikace35 

Monografie 

SLÁMA, Petr: Tanu Rabanan, Vyšehrad, 2010, 547 stran, ISBN 978-80-7021-722-1 

SLÁMA, Petr: Nové teologie Starého zákona a dějiny, Vyšehrad, 2013, 400 s., ISBN 978-

80-7429-353-5 

 

3.2.2.4  Dr. Jan Dušek 

Průběh studia a praxe36 

V letech 1996 - 1999 studoval Evangelickou teologii na Evangelické teologické fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze. V dalších dvou letech (1999 – 2001) studoval Evangelickou 

teologii na Faculté libre de théologie protestante v Paříži, kde dosáhl titul Maîtrise en 

théologie protestante. Zároveň (1999 – 2001) navštěvoval Institut Catholique de Paris 

(Katolická univerzita v Paříži, Fakulta teologie a náboženských věd, sekce jazyků a civilizací 

starověkého Orientu), kde studoval syrštinu a získal certifikát ze syrštiny. Pokračoval, ve 

Francii, ve studiu aramejské filologie a lingvistiky na École Pratique des Hautes Études, sekce 

historických a filologických věd v Paříži v roce 2001 -  2002, obhájil v oboru „Filologie - 

lingvistika“ „Diplôme d’études approfondies“. V roce 2002  se ještě věnoval postgraduálnímu 

studiu hebrejské historie a aramejské historie a epigrafiky na École Pratique des Hautes 

Études v Sekci historických a filologických věd v Paříži. Studium dokončil v roce 2005 

dosažením Diplôme de Docteur v oboru „Dějiny a archeologie starých světů“. Současně 

v letech 2002 – 2005 pracoval jako vědecký pracovník na grantu „textes et histoire du monde 

ouest-sémitique ancien“, École Pratique des Hautes Études na Sorboně v Paříži. Mezitím 

uskutečnil studium v Jeruzalémě na École Biblique et Archéologique Française v letech 2003 

– 2004, kde studoval historii, archeologii, epigrafiku a numizmatiku starověké Palestiny. Od 

roku 2005 pracuje jako vědecký pracovník v Centru biblických studií37 a přednáší na 

Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Dva roky (2005 – 2007) externě 

vyučoval Starý zákon na Vyšší odborné škole sociálně pedagogické a teologické Jabok 

                                                           
35

 Centrální katalog UK[on-line]. Dostupné:< http://ckis.cuni.cz >( cit. 22. 11. 2013) 
36

 Osobní stránky DUŠEK, J. [on-line]. Dostupné:<http://cbs.etf.cuni.cz/cz/osobnistranky/jandusek.html>             
(cit. 31. 1. 2014) 

37
 Osobní stránky DUŠEK, J. [on-line]. Dostupné: <http://cbs.etf.cuni.cz/cz/osobnistranky/jandusek.html>           
(cit. 29. 1. 2014)  

    



 

31 
 

v Praze. V Jeruzalémě v roce 2007 absolvoval studijní pobyt na W. F. Albright Institute of 

Archaeological Research. 

Specializace Vyučoval Starý zákon, v současnosti pracuje jako vědecký pracovník v Centru 

biblických studií. Od roku 2012 se podílí na řešení grantu na téma: „Historie a interpretace 

Bible“. 

Bibliografie38 

Monografie 

DUŠEK, J., Aramaic and Hebrew Inscriptions from Mt. Gerizim and Samaria between 

Antiochus III and Antiochus IV Epiphanes (Culture and History of the Ancient Near East 

54), Leiden-Boston: Brill, 2012; ISBN: 978-90-04-18385-8 

DUŠEK, J., „Aramejské rukopisy z Vádí Dalíje a Samaří z doby 450-332 př. n.l.“, 

Les manuscrits araméens du Wadi Daliyeh et la Samarie vers 450-332 av. J.-C. (Culture 

and History of the Ancient Near East 30), Leiden-Boston: Brill, 2007. ISBN: 978-90-04-

16178-8 

 

3.2.2.5   Prof. ThDr. Milan Balabán 

Průběh studia a praxe 

Narodil se 3. 9. 1929 v Boratine (tehdy Polsko, dnes Ukrajina). Studoval teologii na 

evangelické fakultě v Praze v letech 1948 – 1952. Od roku 1952 pracoval jako vikář, později 

farář ve sboru CČE. Teologickou práci soustředil na Starý zákon a judaistiku. Téměř dvacet 

let (1968 – 1985) se věnoval překladu a výkladu bible, jejímž byl spoluautorem. V roce 1972 

na Komenského fakultě předložil disertaci v oboru Starého zákona, díky postupující 

normalizaci bylo toto rigorosní řízení zastaveno, dokončeno bylo až po roce 1989 (1990) po 

tzv. sametové revoluci. V roce 1990 nastoupil jako odborný asistent na katedru pro 

religionistiku na FF UK v Praze a zároveň na ETF UK na katedru Starého zákona a 

religionistiky. V roce 1993 byl jmenován docentem filosofie se zaměřením na religionistiku39. 

V roce 2011 odešel do starobního důchodu40. 

Specializace Vyučoval Starý zákon a judaistiku.  Byl členem starozákonní překladatelské 

skupiny a spoluautorem „Překladu a výkladu Bible“. 

 

                                                           
38

 Osobní stránky DUŠEK, J. [on-line]. Dostupné:       
     <http://cbs.etf.cuni.cz/cz/osobnistranky/jandusek.html> (cit. 29. 1. 2014)  
39

 Lidé na katedře. [on-line]. Dostupné:<http://web.etf.cuni.cz/ETF-90.html#5> (cit. 30. 1. 2014)  
40

 Výroční zpráva. [on-line]. Dostupné:   
    <http://web.etf.cuni.cz/ETF4.html?site=etf.cuni.cz&lang=&filetype=&q=v%FDro%E8n%ED+zpr%E1vy > 
    (cit. 18. 5. 2013) 



 

32 
 

Publikační činnost 

Bibliografie Milana Balabána do roku 200041 je vypracovaná na stránkách Evangelické 

teologické fakulty Univerzity Karlovy, sestavená Josefem Schwarzem. 

Monografie 

FLOSSMANN, Karel [pseudonym]. Moudrost ve Starém zákoně. Praha: Česká katolická 

charita, 1989. 

BALABÁN, Milan. Hebrejské myšlení. Praha: Herrmann & synové, 1993. 141 s. 

BALABÁN, Milan . Víra - nebo osud? Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a 

politiku, 1993. 143 s. ISBN 80-85241-11-0. 

BALABÁN, Milan. Bojovníci a trpitelé. Heršpice: EMAN, 1994. 142 s. ISBN 80-900696-

6-5. 

BALABÁN, Milan. Hebrejské člověkosloví. Praha: Herrmann & synové, 1996. 207 s. ISBN 

80-238-0460-X. 

BALABÁN, Milan. Šepoty a křiky víry: emocionální uchopení izraelských poutních písní. 

1. vyd. Praha: Pulchra, 2010, 73 s. ISBN 978-80-87377-07-9. 

BALABÁN, Milan. Víra (u) Václava Havla: noetický sestřih Havlových Dopisů Olze. 2., 

opr. vyd. Praha: OIKOYMENH, 2009, 58 s., ISBN 978-80-7298-412-1. 

BALABÁN, Milan. Jímavé portréty biblických žen: milovnice, trpitelky, bojovnice i kněžky 

noci. Praha: Kalich, 2009, 223 s., ISBN 978-80-7017-122-6. 

BALABÁN, Milan . Domov a bezdomoví i jiné zprávy. Praha: Pulchra, 2009, 86 s. ISBN 

978-80-904015-5-6. 

BALABÁN, Milan, Putování k čirému (s J. Trojanem, 2007), nakl. SUSA, ISBN 978-80-

86057-44-6  

BALABÁN, Milan, Hudba pro pozůstalé (2006), nakl. Torst, ISBN 80-7215-280-7 

BALABÁN, Milan, Nejkrásnější píseň Šalamounova (2002) PASEKA, Praha, ISBN 80-

7185-455-7 

BALABÁN, Milan, Kvete-li vinný kmen. 1. vyd. Praha: Kalich, 2002, 446 s. ISBN 80-

7017-829-9. 

 

 

 

 

 

                                                           
41

 Bibliografie Balabán, M. [on-line]. Dostupné:<http://web.etf.cuni.cz/ETFKR-20.html> (cit. 30. 1. 2014) 



 

33 
 

3.2.2.6  Prof. ThDr. Miloš Bi č 

Průběh studia a praxe 

Narozen 19. 11. 1910 ve Vídni42, zemřel v roce 200443. V letech 1930–31 studoval teologii na 

Univerzitě v Marburgu nad Lahnou a postgraduálně 1933–34 na Faculté libre de théologie 

protestante v Montpellier. V době pražských studií byl též zapsán mimořádným posluchačem 

na Filozofické fakultě UK na přednášky klínopisu. Promoval v Praze v roce 1936. Od roku 

1934 až do roku 1950 sloužil jako vikář, poději jako farář Československé církve evangelické 

v Praze a v Domažlicích. V době nacistické okupace byla jeho služba přerušena (1940 – 45) 

vazbou. V roce 1945 byl povolán na fakultu jako lektor hebrejštiny. Po habilitaci 1946 byl 

jmenován docentem. V roce 1948 na podkladě spisu „Palestina od pravěku ke křesťanství I“, 

„Země a lid“ byl jmenován mimořádným profesorem. Řádným profesorem se stal v roce 

1950.  V roce 1966 získal titul dr. theol. h. c. z Montpellier. Roku 1977 byl rozhodnutím 

ministerstva kultury zbaven profesury a nuceně pensionován. Jeho celoživotní publikační 

činnost byla podřízena jednomu cíli - připravit knihovnu pro studium Starého zákona. První 

ze tří svazků „Palestina od pravěku ke křesťanství“ (1948 – 50) byla míněna jako všeobecný 

úvod do Starého Zákona. Od roku 1954 pracoval s prof. J. B. Součkem na svazku „Biblická 

konkordance“ (1021s., ISBN: 80-900881-9-8)44, která byla přípravou na revizi Kralické bible, 

případně jako podklad k novému překladu Písma svatého. V roce 1961 začal pracovat na 

novém překladu Starého zákona. Do překladatelské komise se zapojili odborníci z dalších pěti 

ekumenických společenství. V roce 1979 vyšel celý překlad Bible a od té doby už více než 

desetkrát. V důchodu pokračoval ve své badatelské práci. V roce 1986 a 1989 dokončil další 

svazky „Ze světa Starého zákona I. a II.“, kde shrnul výsledky své čtyřicetileté badatelské 

činnosti.  

Specializace Svou vědeckou a pedagogickou činnost věnoval zejména Starému zákonu, byl 

členem překladatelské skupiny pro SZ. 

Publikační činnost od 1989 

Monografie 

BIČ, Miloš. Výklady ke Starému Zákonu: Izajáš až Malachiáš. 2. vyd., v KN 1. Kostelní 

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1998, 871 s. ISBN 80-7192-274-9. 

BIČ, Miloš. Výklady ke Starému Zákonu: Jób až Píseň písní. 2. vyd., v KN 1. Kostelní 

                                                           
42

 Lidé na katedře. [on-line]. Dostupné:<http://web.etf.cuni.cz/ETF-90.html#9 >(cit. 30. 1. 2014) 
43

 Datum úmrtí Bič M. [on-line]. Dostupné: 
    <http://www.ekumenickarada.cz/in/258/zemrel_prof_thdr_milos_bic#.Uu5FEtLXuc8>(cit. 30. 1. 2014) 
44

 Bibliografie Bič, M. [on/line]. Dostupné:<http://www.databazeknih.cz/autori/milos-bic-9789> 
    (cit. 30. 1. 2014) 
 



 

34 
 

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 1998, 822 s. ISBN 80-7192-240-4. 

BIČ, Miloš a Petr POKORNÝ. Co nevíš o Bibli?: úvod do studia Starého a Nového zákona 

1. vyd. Praha: Česká biblická společnost, 1997, 173 s., ISBN 80-85810-15-8. 

BIČ, Miloš. Výklady ke Starému Zákonu. Vyd. v KN 1. Kostelní Vydří: Karmelitánské 

nakladatelství, 1996, 327 s. ISBN 80-7192-150-5. 

BIČ, Miloš. Výklady ke Starému zákonu: Jozue až Ester. Kostelní Vydří: Karmelitánské 

nakladatelství, 1996, 735 s. ISBN 80-7192-154-8. 

BIČ, Miloš. V zemi sfing a pyramid: od faraónů k prorokovi. 1. vyd. Praha: ISE, 1993, 469 

s., [22] s. obr. příl. ISBN 80-85241-49-1. 

BIČ, Miloš. Svíce nohám mým: hrst podnětů k zamyšlení nad Starým zákonem. 1. vyd. 

Praha: Evangelická církev metodistická v ČR, 1992, 213 s. ISBN 80-85013-25-8 

BIČ, Miloš. Výklady ke Starému Zákonu [online]. 1. samost. vyd. Praha: Kalich, 1991, 598 

s. ISBN 80-7017-408-0. 

BIČ, Miloš. Při řekách babylónských: dějiny a kultura starověkých říší Předního Orientu. 1. 

vyd. Praha: Vyšehrad, 1990. ISBN 80-7021-032-x. 

BIČ, Miloš. Stopami dávných věků, 1979, s. 274 Vyšehrad Praha  

 

3.2.2.7  Prof. ThDr. Jan Heller  

Průběh studia a praxe 

Narodil se v Plzni v roce 1925. Studoval filosofii a teologii v Praze a Basileji. Od roku 1950 

působil na tehdejší Komenského bohoslovecké fakultě jako lektor hebrejštiny, posléze jako 

docent religionistiky. V roce 1977 byl jmenován profesorem Starého zákona. V letech 1966 – 

1968 vyučoval jako hostující docent na Humboldtově univerzitě a Kirchliche Hochschule v 

Berlíně. Podílel se na vzniku Českého ekumenického překladu Bible. Je autorem řady 

odborných prací v oboru religionistiky, v níž se zaměřoval na náboženství starověku a 

starozákonní biblistiku. V roce 1992 odešel do důchodu, ale ještě nějakou dobu pokračoval ve 

výuce na ETF UK a na Katolické teologické fakultě UK. Zemřel 15. 1. 200845. 

Specializace Jeho přínos pro biblistiku je ve studiu starozákonního jazyka. Zabýval se 

určováním množství podobných výrazů v řecko - hebrejském jazyce, až po možnost vyjádření 

se pomocí algoritmů. Zajímal se také o tvorbu a podobnost židovských jmen. Snažil se 

novými přístupy a způsoby osvětlit význam slovních struktur, semitských kořenů a výrazů. 

                                                           
45

 Datum úmrtí HELLER, J. [on-line]. Dostupné: 
    < http://www.vira.cz/Texty/Online-Rozhovory/Take-mate-problemy-s-Bibli-POKRACOVANI.html> 
   (cit. 31. 1. 2014) 
 



 

35 
 

Publikační činnost po r. 1989 

Monografie 

HELLER, Jan, Starověká náboženství: náboženské systémy starého Egypta, Mezopotámie a 

Kenaanu. 3. vyd. Neratovice: Verbum, 2010, 413 s., ISBN 978-80-903920-2-1. 

HELLER, Jan, Hlubinné vrty: rozbory biblických statí a pojmů. 1. souborné vyd. Praha: 

Kalich, 2008, 316 s., ISBN 978-80-7017-083-0. 

HELLER, Jan, Tělo a orlice: proměny výkladu Mt 24,28 a Lk 17,37. Všechno je milost 

(sborník k poctě 80. narozenin Ludvíla Armbrustera ). 80-91, s. 80-91. 

HELLER, Jan a Martin PRUDKÝ, Obtížné oddíly knih Mojžíšových. Kostelní Vydří: 

Karmelitánské nakladatelství, 2006, 182 s. ISBN 80-7195-128-5. 

HELLER, Jan, Znamení odkazující k nebi. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2007, 277 s., ISBN 

978-80-7021-848-8. 

HELLER, Jan, Stezka ve skalách: postila. 1. vyd. Praha: Kalich, 2006, 291 s., ISBN 80-

7017-043-3. 

HELLER, Jan, Podvečerní děkování: vzpomínky, texty a rozhovory. 1. vyd. Praha: 

Vyšehrad, 2005, 299 s., ISBN 80-7021-809-6. 

HELLER, Jan, Výkladový slovník biblických jmen. Vyd. 1. Praha: Advent-Orion, 2003, 630 

s., ISBN 80-7172-865-9-. 

HELLER, Jan, Tři svědkové: Mojžíš - Izaiáš - žalmista. 1. vyd. Praha: ISE, 1995, 206 s., 

ISBN 80-85241-73-0. 

HELLER, Jan, Bůh sestupující: pokus o christologii Starého zákona [online]. 1. vyd. Praha: 

Kalich, 1994, 159 s., ISBN 80-7017-780-2. 

HELLER, Jan, O posvátnu: Posvátno ve Starém zákoně i v současné teologii. 1. vyd. Praha: 

Křesťanská akademie, 1993, 120 s., ISBN 80-85795-01-9. 

HELLER, Jan, Von der Schrift zum Wort: das Alte Testament zwischen Gestern und Heute. 

1. Aufl. Berlin: Evangelische Verlagsanstalt, 1990, 109 s. ISBN 3-374-00456-3. 

 

3.2.3 Katedra Nového zákona 

Od konce 19. století rostl zájem o studium biblistiky i v české protestantské skupině. Na 

evangelickou teologickou fakultu ve Vídni se zapisovali budoucí faráři. Studium dokončovali 

většinou ve Švýcarsku, Německu nebo ve Skotsku. Po dokončení studií byli velmi dobře 

vybaveni jazykovými znalostmi. Současně byli schopni zasvěceně bádat a referovat na 

evropské úrovni. Mezi nejvýznamnější badatele patří například farář T. B. Kašpar, v oboru 



 

36 
 

Nového zákona uvádí fakulta Františka Nováka. Mezi pozdější profesory patří František Žilka 

(1. 6. 1871 – 9. 2. 1944) a Josef Bohuslav Souček (12. 5. 1902 – 9. 9. 1972). 

 

3.2.3.1  Doc. Jiří Mrázek 

Průběh studia a praxe 

Doc. Jiří Mrázek Th.D se narodil v roce 1960 v Brně, v rodině faráře ČCE. Teologii studoval 

na Komenského evangelické bohoslovecké fakultě v letech 1979 – 1984. V roce 1987 – 1988 

studoval na Martin Luther Universitat v Halle/Saale, kde v roce 1990 obhájil disertační práci 

na téma „Transformace mesianismu v aramejských textech z Qumránu“ a byl promován 

doktorem teologie. V letech 1984 – 1989 působil jako evangelický farář ve sboru 

Československé Církve Evangelické v Kostelci nad Orlicí. V roce 1989 nastoupil na 

Komenského evangelickou bohosloveckou fakultu jako asistent, kde od roku 1990 působí 

(dnes na ETF UK) jako odborný asistent při katedře Nového zákona.  

Specializace Ve své badatelské činnosti se zabývá zejména podobenstvími, teologií 

synoptických evangelií, Apokalypsou a obecnými epištolami. Podílí se na práci Biblického 

institutu Evangelické teologické fakulty Univrzity Karlovy v Praze, spolupracuje s Českou 

biblickou společností a v Centru biblických studií AV a UK v Praze.  

Publikační činnost 

Monografie 

MRÁZEK, Jiří, Evangelium podle Matouše. 1. vyd. Praha: Centrum biblických studií, 

2011, 512 s., ISBN 978-80-87287-44-6. 

MRÁZEK, Jiří, Milost v deuterokanonické a intertestamentární literaturě. Milost v 

patristice. Jihlava: Mlýn, 2011, s. 31-52, ISBN 978-80-86498-41-6 

MRÁZEK, Jiří, Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. 2. vyd. Jihlava: Mlýn, 2010, 

213 s., ISBN 978-80-86498-38-6. 

MRÁZEK, Jiří, Podobenství v kontextu Matoušova evangelia. Vyd. 1. Jihlava: Mlýn, 2003, 

211 s. ISBN 80-86498-05-0. 

MRÁZEK, Jiří, Zjevení Janovo. 1. vyd. Praha: Centrum biblických studií, 2009, 262 s., 

ISBN 978-80-85810-99-8. 

MRÁZEK, Jiří, Lukášovská podobenství. 1. vyd. Jihlava: Mlýn, 2007, 139 s., ISBN 80-

86498-22-0. 

MRÁZEK, Jiří, Bláznovství víry podle Jakuba: výklad Jakubovy epištoly. Vyd. 1. Jihlava: 

Mlýn, 2006, 123 s., ISBN 80-86498-17-4. 

MRÁZEK, Jiří a Jan ROSKOVEC, Testimony and interpretation: early Christology in its 



 

37 
 

Judeo-Hellenistic milieu : studies in honour of Petr Pokorný. London: T. & T. Clark, c2004, 

ix, 328 s., ISBN 0-567-08298-9. 

MRÁZEK, Jiří, O kozlech, ovcích a lidech: Ježíšova podobenství podle Matoušova 

evangelia. 1. vyd. Třebenice: Mlýn, 1997, 150 s., ISBN 80-901589-9-4. 

 

3.2.3.2  Jan Roskovec Th.D. 

Průběh studia a praxe 

Narozen v roce 1966 v Praze. V letech 1984 – 1990 studoval Komenského evangelickou 

bohosloveckou fakultu v Praze (nyní ETF UK), v roce 1989 – 1990 studoval ve Westminster 

College v Cambridge (Velká Británie). V letech 1990 – 1999 pracoval jako vikář, později 

farář Českobratrské církve evangelické v Českém Brodě. V roce 1996 byl tři měsíce v 

německu na studijním pobytu na teologické fakultě Friedrich-Alexander Universität v 

Erlangen (SRN). Od roku 1999 pracuje jako vědecký pracovník Centra biblických studií 

Univerzity Karlovy a Akademie věd ČR. V roce 2003 dokončil doktorát teologie na ETF UK.    

V letech 2003 – 2005 pracoval jako vědecký pracovník katedry Nového zákona ETF UK. Od 

2005 je odborným asistentem katedry Nového zákona ETF UK. 

Specializace Je ředitelem Centra biblických studií46, jehož úkolem je podporovat a 

koordinovat práci biblistů v České republice, kteří působí na univerzitních fakultách 

teologických, filosofických i pedagogických, nebo v ústavech České akademie věd.   

 

3.2.3.3  Prof. ThDr. Petr Pokorný Dr. Sc., Dr. h. c 

Průběh studia a praxe 

Narodil se v roce 1933 v Brně. Studoval v letech 1951 – 1955 na Evangelické teologické 

fakultě Univerzity Karlovy, tehdejší Komenského evangelická bohoslovecká fakulta. Od roku 

1955 do 1967 sloužil v Českobratrské církvi evangelické jako vikář.  V letech 1958 – 1959 se 

věnoval mimořádnému studiu řečtiny na Filozofické fakultě UK. V roce 1959 podal disertační 

práci u profesora Josefa Součka, obhajoba však byla povolena až v roce 1963. Disertační 

práci obhájil a získal titul ThDr. V roce 1964 odcestoval do Vandoeuvres u Ženevy, kde 

studoval v rámci stipendia Haardtovy nadace pro antiku. V roce 1966 – 1967 pracoval jako 

externí lektor řečtiny na Evangelické teologické fakultě UK a od roku 1968 jako odborný 

asistent na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy. V roce 1968 obdržel titul 

kandidát historických věd (CSc.) v oboru řecká literatura. V roce 1970 byl jmenován 

                                                           
46

 Centrum biblických studií [on-line]. Dostupné:<http://www.flu.cas.cz/cz/centrum-biblickych-studii> 

     (cit. 23. 3. 2014) 



 

38 
 

docentem na základě habilitace podané v roce 1962 a obhájené v roce 1967. V roce 1972 byl 

jmenován profesorem. V roce 1993 obhájil titul doktor historických věd (DrSc.) v oboru 

řecká literatura. V letech 1990 – 2005 byl pověřen vedoucím katedry Nového zákona. Na 

období roku 1996 – 1999 byl jmenován děkanem fakulty. Od roku 2000 do roku 201047 

pracoval jako ředitel Centra biblických studií při Filosofiském ústavu Akademie věd České 

republiky. Účastnil se různých přednášek na více než čtyřiceti univerzitách v Německu, 

Švýcarsku, Rakousku, Anglii, Skotsku, Nizozemí, Švédsku, Norsku, Rusku, Maďarsku, na 

Maltě, ve Spojených státech, na Slovensku a v Česku. V roce 1978 se účastnil expedice Nag 

Hammádí III (Egypt) s Claremont Graduate School, kterou organizovala USA pod patronací 

UNESCO. Byl účastníkem archeologické praxe Německého evangelického archeologického 

ústavu v Jordánsku a Izraeli v roce 1988. 

Specializace Zaměřuje se na výuku Nového zákona. Spolupracoval na ekumenickém překladu 

Bible. 

Publikační činnost 

Monografie48 

POKORNÝ, Petr, Der Brief des Paulus an die Epheser. 2., korr. Aufl. Leipzig: 

Evangelische Verlagsanstalt, 2013, xxiv, 265 s., ISBN 978-3-374-01389-0. 

POKORNÝ, Petr, From the Gospel to the Gospels: history, theology and impact of the 

biblical term 'euangelion'. Berlin: De Gruyter, 2013, x, 237 s., ISBN 978-3-11-030054-3. 

POKORNÝ, Petr, Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie. Vyd. 1. Praha: 

Vyšehrad, 2013, 835 s., ISBN 978-80-7429-186-9. 

POKORNÝ, Petr, Má to smysl. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2012, 323 s., ISBN 978-80-7429-

247-7.   Rozhlasové rozhovory o biblických textech 

POKORNÝ, Petr, Hermeneutics as a theory of understanding. Grand Rapids: William B. 

Eerdmans, 2011, xv, 208 s., ISBN 978-0-8028-2721-0. 

POKORNÝ, Petr, De Brief aan de Efeziërs. Delft: Eburon, 2008, 169 s., ISBN 978-90-

5972-247-7. 

POKORNÝ, Petr, Den se přiblížil. Vyd. 1. Jihlava: Mlýn, 2007, 97 s., ISBN 80-86498-21-

2. 

POKORNÝ, Petr, Einleitung in das Neue Testament: Seine Literatur und Theologie im 

Überblick. Tübingen: Mohr Siebeck, c2007, xxix, 795 s., ISBN 978-3-8252-2798-2. 

                                                           
47

 Biografická data POKORNÝ, P. [on-line]. Dostupné:<http://web.etf.cuni.cz/ETFKNZ-24.html>(cit. 24. 3. 2014) 
48

 Veškerá literatura [on-line]. Dostupné:<http://www.etf.cuni.cz/sat/Pdf/SAT%202008-1.pdf> (cit. 2. 1. 2014,     

str. 97 – 120) 



 

39 
 

POKORNÝ, Petr, List Efezským. 2. vyd. Praha: Centrum biblických studií, 2006, 101 s., 

ISBN 80-85810-47-6. 

POKORNÝ, Petr, List Efezským. 1. vyd. Praha: Centrum biblických studií, 2005, 101 s., 

ISBN 80-85810-38-7. 

POKORNÝ, Petr, Hermeneutika jako teorie porozumění: od základních otázek jazyka k 

výkladu bible. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 2006, 508 s., ISBN 80-7021-779-0. 

POKORNÝ, Petr, Ježíš Nazaretský: historický obraz a jeho interpretace. 1. vyd. Praha: 

OIKOYMENH, 2005, 174 s., ISBN 80-7298-135-8. 

POKORNÝ, Petr, A poslední budou první: vznik Hugonovy nadace a jiné vzpomínky. 1. 

vyd. Praha: Kalich, 2001, 122 s., ISBN 80-7017-661-x. 

POKORNÝ, Petr, Vznešený Teofile: teologie Lukášova evangelia a Skutků apoštolských. 1. 

vyd. Třebenice: Mlýn, 1998, 155 s., ISBN 80-902296-2-x. 

POKORNÝ, Petr, Theologie der lukanischen Schriften. Göttingen: Vandenhoeck & 

Ruprecht, 1998, 225 s., ISBN 3-525-53857-x. 

POKORNÝ, Petr, Jesus in the eyes of his followers: newly discovered manuscripts and old 

christian confessions. North Richland Hills: BIBAL Press, 1998, x, 100 s., ISBN 0-941037-

65-7. 

POKORNÝ, Petr a BIČ, Miloš. Co nevíš o Bibli?: úvod do studia Starého a Nového zákona 

1. vyd. Praha: Česká biblická společnost, 1997, 173 s., ISBN 80-85810-15-8. 

POKORNÝ, Petr, Píseň o perle: tajné knihy starověkých gnostiků. 2., rozš. vyd. Praha: 

Vyšehrad, 1998, 326 s., ISBN 80-7021-246-2. 

POKORNÝ, Petr, Apoštolské vyznání: výklad nejstarších křesťanských věroučných textů. l. 

vyd. Třebenice: Mlýn, 1994, 139 s., ISBN 80-901589-2-7. 

POKORNÝ, Petr, Řecké dědictví v Orientu: helénismus v Egyptě a Sýrii. 1. vyd. Praha: 

ISE, 1993, 377 s., [7] s., obr. příl. ISBN 80-85241-50-1. 

POKORNÝ, Petr, Literární a teologický úvod do Nového zákona [online]. 1. vyd. Praha: 

Vyšehrad, 1993, 333 s., ISBN 80-7021-052-4. 

POKORNÝ, Petr, Der Brief des Paulus an die Epheser. 1. Aufl. Berlin: Evangelische 

Verlagsanstalt, 1992, xxiv, 265 s. ISBN 3-374-01389-9. 

POKORNÝ, Petr. Der Brief des Paulus an die Kolosser. 2. vyd. Berlin: Evangelische 

Verlagsanstalt, 1990, 176 s., ISBN 3-374-00350-8. 

POKORNÝ, Petr, Die Zukunft des Glaubens: sechs Kapitel über Eschatologie. 1. vyd. 

Stuttgart: Calwer, 1992, 105 s., ISBN 3-7668-3114-3. 

 



 

40 
 

3.3 Husitská teologická fakulta UK Praha 

   http://www.htf.cuni.cz 

   Pacovská 350/4, 140 21 Praha 4 

Dějiny Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy se datují od počátku dvacátých let 

minulého století, jsou spojovány se vznikem Československé církve husitské. Na stránkách 

fakulty49 jsou předloženy v několika etapách. Pedagogové fakulty publikovali k dějinám 

fakulty řadu textů, kde je možno čerpat další informace. 1. prosince 1989 předal prefekt 

Husovy československé bohoslovecké fakulty (název fakulty z období 1950 - 1990) rektoru 

Karlovy univerzity žádost o zařazení Husovy fakulty do svazku Univerzity Karlovy. Na 

základě zákona č. 163/ 1990 Sb. byly inkorporovány do Karlovy univerzity teologické fakulty 

katolická, evangelická i husitská. Tak se v zápase o svobodu národa, církve i vědy 

konstituovala Husitská teologická fakulta UK.50 Charakteristika51 fakulty ideově i obsahově 

navazuje na tradice českého reformačního bohosloví od dob Husových. Specificky se 

zaměřuje na křesťanské a filosofické tradice českého katolického modernismu. Svůj úkol 

spatřuje v naplňování hodnot v duchu evropské kultury a humanismu a soudobých 

ekumenických snah. Usiluje o rozvoj svobodného teologického bádání. Husitská teologická 

fakulta otvírá další speciální obory, které rozvíjejí hodnoty sloužící k rozšíření možností 

mezináboženského dialogu, tolerance a služby člověku. Zdůrazňuje svobodu vyznání a 

uplatňuje všechny svobody a akademická práva. 

Nabídka studijních oborů 

Studijní obor Dosažené vzdělání 

Husitská teologie Bc. + NMgr.  

Pravoslavná teologie Bc. + NMgr.  

Starokatolická teologie Bc. + NMgr.  

Husitská teologie – Filozofie Bc. + NMgr.  

Husitská teologie – Judaistika Bc. + NMgr.  

Husitská teologie – Religionistika Bc. + NMgr.  

Pravoslavná teologie – Filozofie Bc. + NMgr.  

Pravoslavná teologie – Religionistika Bc. + NMgr.  

Judaistika – Filozofie Bc. + NMgr.  

                                                           
49

 Historie HTF UK (Husova československá bohoslovecká fakulta) [on-line]. Dostupné:   
   <http://www.htf.cuni.cz/HTF-30.html#8>(cit. 24. 2. 2014) 
50

 Historie HTF UK[on-line]. Dostupné:< http://www.htf.cuni.cz/HTF-30.html>(cit. 24. 2. 2014) 
51

 Statut HTF UK [on-line]. Dostupné: 
   < http://www.htf.cuni.cz/HTF-34-version1-Statut_HTF_platny_2009.pdf>(cit. 24. 2. 2014) 
 



 

41 
 

Judaistika – Religionistika Bc. + NMgr.  

Sociální pedagogika Bc. 

Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání Bc. 

Učitelství náboženství, etiky a filozofie NMgr.  

Sociální a charitativní práce Bc. + NMgr.  

Judaistika (studium v českém jazyce) Th.D. 

Husitská teologie (studium v ČJ i NJ) Th.D. 

 

Programy ve spolupráci s jinými fakultami UK 

Husitská teologie – NJ se zaměřením na vzdělávání HTF+PF Bc. 

Husitská teologie – Učitelství všeobecně vzdělávacích 

předmětů pro 2. st. ZŠ a SŠ v aprobaci Německý jazyk 

HTF+PF NMgr.  

Pravoslavná teologie - Východoevropská studia HTF+FF Bc. 

Pravoslavná teologie - Jihovýchodoevropská studia HTF+FF Bc. 

Pravoslavná teologie - Novořecká filologie HTF+FF Bc. 

 

Obsazení katedry biblistiky a judaistiky   

Katedra Biblistiky 

- Mgr. Jiří Beneš, Th.D. (od 2002, dnes vedoucí katedry) – Starý zákon a hebrejština 

- Th.D., Mgr. Hana Tonzarová, Th.D. – (od 2007) Úvod do Bible a Základy biblických 

znalostí 

-  Mgr. Jiří Lukeš, Th.D. – (od 2006) Nový zákon 

- PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D. – (od 1999) řečtina a latina, dějiny rétoriky a stylistiky a 

starořecká literatura 

- ThDr. Marie Roubalová – (od 2005) Starý zákon a hebrejština 

- ThDr. Eva Vymětalová HrabákováTh.D – Starý zákon a starověký Přední východ 

- ThDr. Petr Melmuk, Th.D. – (od 1994) Starý zákon, pracuje v činné službě 

- Prof. ThDr. Vladimír Kubáč – (1990-93) Starý zákon 

- ThDr. Zdeněk Sázava – (od 1990) Vztahy mezi Starým a Novým zákonem, textově 

kritické otázky 

- Mgr. Zbyněk Garský – (1999 na ETF, 2007-10 HTF, nyní v Německu) Nový zákon: Jan 

a synoptická evangelia 

- Mgr. Lucie Kopecká – latina a překladatelská činnost 



 

42 
 

Katedra Judaistiky 

- doc. PhDr. Bedřich Nosek, CSc. – (od 1991, nyní vedoucí katedry) rabínská literatura, 

Aramejština Talmudu 

- Mgr. David Biernot, Th.D. – (od 2002) židovská náboženská filosofie a literatura 

- PhDr. Lena Arava-Novotná, Th.D. – (od 2008) židovské dějiny a dějiny antisemitismu, 

překladatelská činnost 

- ThDr. Markéta Holubová, Th.D. – (od 2004) židovskou mystiku a synagogální liturgii.  

Vyučuje: Biblická aramejština, Četba a tradiční židovský výklad biblických textů 

- ThDr. Pavla Damohorská, Th.D. – (od 2004) synagogální liturgii, žid. tradice a zvyky 

- Prof. PhDr. Vladimír Sadek – (od1990 – 2008) kabala, obecná mystika v rámci 

judaismu, chasidismus, židovská filosofii a dějinám židovské kultury v Čechách 

- Michael  Dunayevský – (od 2007) činná služba, vyučuje jidiš jazyk a literaturu 

 

Externí pracovníci  

- Mgr. Zuzana Pavlovská - učí na HTF Náboženskou identita a kulturu židovské komunity 

v období emancipace. Pracuje v Židovském muzeu v Praze52. 

-  ThDr. Ivan Kohout, Th.D. - pracuje pro fakultu ve Večerní akademii religionistiky53.  

 

3.3.1 Katedra biblistiky 

V roce 1950 vznikla na Husově československé fakultě bohoslovecké (HČFB) „Katedra 

biblické teologie“, měla dvě stolice: stolici Starého Zákona a stolici Nového Zákona. 

Po oddělení judaistiky z „Katedry biblistiky a judaistiky“ v roce 2005/2006 vznikl název 

„Katedra biblistiky a klasických jazyků“. O rok později v 2006/2007 byla katedra 

pojmenována „Katedra biblických studií“. Tato katedra navazovala na tradice Katedry 

biblické teologie někdejší samostatné Husovy československé fakulty bohoslovecké. Dodnes 

se hlásí k jejímu odkazu a dědictví, a na tuto práci navazuje. V roce 2012 byla obnovena 

„Katedra biblistiky a judaistiky“s oddělením judaistiky a s oddělením biblistiky. 

 

 

 

                                                           
52

 Židovské muzeum v Praze [ on-line]. Dostupné:  
    < http://www.zmizeli-sousede.cz/kontakt.html>(cit. 1. 3. 2014) 
53

 ThDr. Ivan Kohout, Th.D [ on-line]. Dostupné:   <http://religionistika.tumblr.com/ZS>(cit. 1. 3. 2014) 
 



 

43 
 

 3.3.1.1  Doc. Mgr. Jiří Beneš Th. D. 

Průběh studia a praxe 

V letech 1981 – 1986 studoval na tehdejší Komenského evangelické bohoslovecké fakultě 

(KEBF) v Praze (dnes ETF UK). V roce 1987 pracoval jeden semestr jako lektor hebrejského 

jazyka na Komenského evangelické bohoslovecké fakultě. V roce 1988 učil elektrotechniku 

na Středním odborném učilišti při Dopravním podniku Praha. V roce 1990 zahájil doktorské 

studium na ETF UK v Praze, studium dokončil v roce 1997. Obhájil disertační práci a dosáhl 

titulu Th. D.  Od roku 1992 vyučuje na Teologickém semináři Církve adventistů sedmého dne 

(TS CASD), kde také vedl knihovnu (1993 – 2006) a byl šéfredaktorem studentského 

časopisu TS CASD Koinonia. V roce 1992 absolvoval Extension School GSEM 544 

Eschatology. V roce 1993 absolvoval Extension School GSEM 544 Introduction to 

Stewardship. V roce 2010 působil na Bulgarian theological seminary (Sofia). V roce 1997 

předložil a obhájil disertační práce v oboru Starý zákon (Ex 28 a 39, příspěvek k exegezi 

kultických látek). V letech 2002 – 2011 byl odborným asistentem na HTF UK v Praze na 

katedře biblistiky a od roku 2012 je docentem pro obor teologie na Univerzitě Karlově. Je 

vedoucím Katedry biblistiky a judaistiky na HTF UK v Praze a vedoucím Oddělení biblistiky. 

Specializace Specializuje se zejména na Starý zákon a hebrejštinu. 

Publikační činnost 

Monografie 

BENEŠ, Jiří, V moci Slova. 1. vyd. Praha: SGS, 2003. 215 s., ISBN 80-239-1635-1. 

BENEŠ, Jiří, Dvanáctka: úvod do studia Malých proroků. 1. vyd. Praha: Teologický 

seminář Církve adventistů sedmého dne, 2006. 311 s., ISBN 80-903827-0-3. 

BENEŠ, Jiří, Desítka: Desatero aneb deset slov o Bohu a člověku. Praha: Návrat domů, 

2008. 218 s., ISBN: 978-80-7255-177-4. 

BENEŠ, Jiří, Pradějiny (výklad Gn 1-11 formou rozhlasových rozhovorů s P. Vaďurou). 

Praha: Kalich, 2010. 287 s., ISBN 978-80-7017-130-1.  

BENEŠ, Jiří, Nevystižitelný Bůh. Praha: Vyšehrad, 2010. 320 s., ISBN 978-80-7429-070-1. 

BENEŠ, Jiří. Elíša, Praha: Advent-Orion, 2011. 239 s., ISBN 978-80-7172-920-4. 

BENEŠ, Jiří, Směrnice a řády: Zákoník v Páté knize Mojžíšově. 1. vydání. Praha: Advent-

Orion, 2012. 226 s., ISBN 978-80-7172-874-0. 

BENEŠ, Jiří, Ozvěny Izajášova volání. Praha: Návrat domů, 2012. 431 s., ISBN 978-80-

7255-280-1. 

 

 



 

44 
 

3.3.1.2  Mgr. Hana Tonzarová Th. D. 

Průběh studia a praxe54 

Po absolvování Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy (HTF UK) v roce 1996 byla 

vysvěcena na kněze. V letech 2007 – 2009 studovala doktorandské studium na HTF UK. 

Zároveň začala působit na HTF UK jako asistentka na katedře biblistiky, od roku 2011 

spolupracuje jako externí zaměstnanec55. Je členkou Konference evropských církví56. Vyučuje 

rovněž na Husově institutu teologických studií57 (HITS), na Vyšší odborné škole HITS a na 

detašovaném pracovišti HITS v Praze při Vysoké škole zdravotníctva a sociálnej práce sv. 

Alžbety v Bratislavě58. Od dětství se plně věnuje hudbě. Vystupuje s pražským komorním 

smíšeným sborem En arché pod vedením V. Jouzy, příležitostně i jako sólistka. V Příbrami 

vede komorní sbor Mistra Jakoubka ze Stříbra, který spoluzaložila v roce 1999 za svého 

duchovenského působení v náboženské obci Církve československé husitské Příbram – 

Březové Hory. Na koncertech, které řídí, zpívá i sólově. Vystupovala též s Příbramskou 

filharmonií. Převážně se věnuje hudbě duchovní z období gotiky, renesance, ale v repertoáru 

má i díla A. Vivaldiho, A. Dvořáka, A. Janáčka, B. Martinů, P. Ebena a Zd. Lukáše. 

Specializace Vyučuje a vede prosemináře na téma: Úvod do Bible a Základy biblických 

znalostí.  

 

3.3.1.3   Mgr. Jiří Lukeš Th. D. 

Průběh studia a praxe 

Studoval v letech 1994 – 1999 studijní obor Evangelická teologie na Evangelické teologické 

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V roce 2000 začal studovat doktorské studium na ETF 

UK v Praze, studia dokončil a obhájil titul doktor teologie (Th.D.) v roce 2006. Uskutečnil 

několik studijních pobytů v zahraničí: v roce 2001 v Amsterdamu, v roce 2003 a 2004 

v Heidelbergu a v Tübingenu. Od roku 2005 do roku 2009 pracoval jako vědecký pracovník v 

Centru biblických studií ETF UK v Praze a na Akademii věd ČR. Od roku 2006 pracuje jako 

odborný asistent na HTF UK v Praze na Katedře biblistiky a judaistiky v Oddělení biblistiky. 

                                                           
54

 Životopisná data  TONZAROVÁ, H. [on-line]. Dostupné: 
     <http://jakoubci.blogspot.cz/2009/09/sbormistryne-mgr-hana-tonzarova.html>(cit. 24. 2. 2014) 
55

 Karolínka, studijní plány[on-line]. Dostupné:<  http://www.htf.cuni.cz/HTF-323.html>(cit. 23. 2. 2014) 
56

 Konference evropských církví [on/line]. Dostupné:      
<http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=/search%3Fq%3Dkonference%
2Bevropsk%25C3%25BDch%2Bc%25C3%25ADrkv%25C3%25AD%26biw%3D1600%26bih%3D792&rurl=trans
late.google.cz&sl=en&u=http://www.ceceurope.org/index.php%3Fid%3D871&usg=ALkJrhjcPWHYBvfejZX0e
usP3cnJiwPGzg>(cit. 22. 2. 2014) 

57
 Husův institut teologických studií[on-line]. Dostupné: < http://www.hitspraha.cz>(cit. 24. 2. 2014) 

58
 Církev československá husitská[on-line]. Dostupné: < http://www.ccshpraha.cz/nase-aktivity/vzdelavani-a-

skolstvi/>(cit. 24. 2. 2014) 



 

45 
 

Specializace Specializuje se zejména na Nový zákon. 

Publikační činnost 

Monografie 

LUKEŠ, Jiří, Raně křesťanská rétorika: vybrané apokryfní skutky a řeči ve světle 

rétorických analýz. Vyd. 1. Praha: Centrum biblických studií, 2009. 378 s., ISBN 978-80-

254-6257-7. 

 

3.3.1.4  PhDr. Jiří Pavlík Ph. D. 

Průběh studia a praxe 

Pracuje jako odborný asistent na Oddělení biblistiky, Katedry biblistiky a judaistiky HTF UK 

v Praze. Narodil se v roce 1970. V letech 1992 – 1993 studoval Teologický konvikt 

v Litoměřicích. Od roku 1993 do 1998 studoval Katolickou teologickou fakultu Univerzity 

Karlovy v Praze (obor Katolická teologie). V roce 1997 začal studovat Filosofickou fakultu 

Univerzity Karlovy v Praze (obor řečtina – latina), kterou dokončil v roce 2003. Od roku 

1998 pracoval jako lektor latiny na Institutu ekumenických studií a řečtiny při HTF UK. Od 

1999 nastoupil jako asistent na katedře biblistiky a judaistiky HTF UK, kde vyučuje řečtinu, 

příležitostně latinu a výběrové semináře z oblasti řecké literatury. V letech 2003 – 2007 

studoval klasickou filologii na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze – doktorské 

studium (disertační práce Pojem synthesis ve spisu De compositione verborum Dionýsia z 

Halikarnássu). Od roku 2007 je proděkanem pro rozvoj UK HTF59. 

Specializace Zabývá se starořeckou literaturou, spiritualitou křesťanského mnišství a dějinami 

rétoriky a stylistiky. Specializuje se zejména na řečtinu a latinu. 

 

3.3.1.5  ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková Th. D. 

Průběh studia a praxe  

Životopis NEZVEŘEJNĚN. Pracuje jako odborný asistent na Oddělení biblistiky Katedry 

biblistiky a judaistiky HTF UK v Praze. 

Specializace Specializuje se zejména na Starý zákon a starověký Přední východ. 

 

 

 

                                                           
59

 Životopis PAVLÍK, J. [on-line]. Dostupné:< http://www.herme.net/book/export/html/13>(cit. 26. 2. 2014) 



 

46 
 

3.3.1.6   ThDr. Marie Roubalová Th. D. 

Průběh studia a praxe60 

V letech 1988 – 1993 studovala na HTF UK v Praze, studijní obor Husitská teologie. Od roku 

1993 do roku 2005 pracovala jako kazatelka a duchovní CČSH, přednostka oddělení 

duchovní péče naukového odboru ÚÚR CČSH61 (Úřad ústřední rady Církve československé 

husitské). V roce 1991 začala studovat na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, 

studijní obor Hebraistika, studium dokončila v roce 1996. V letech 1993 – 1995 působila jako 

pedagog na Pedagogické fakultě v Bánské Bystrici, kde přednášela dějiny starověkého 

Izraele, hebrejského písemnictví a hebrejštiny. V letech 1998 – 2006 pokračovala na  HTF 

UK v Praze v doktorském studiu, studijní obor Biblická teologie. Dále na Pedagogické fakultě 

Univerziy Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (dále jenUJEP) studovala studijní obor 

Doplňující pedagogické studium pro učitele v letech 2003 – 2004. V roce 2005 začala 

studovat na Pedagogické fakultě UJEP v Ústí nad Labem, studijní obor Doplňující studium 

angličtiny. Od roku 2005 do současnosti pracuje jako odborný asistent na Oddělení biblistiky, 

Katedry biblistiky a judaistiky HTF UK v Praze. 

Specializace Specializuje se zejména na Starý zákon a hebrejštinu. 

 

3.3.1.7   ThDr. Petr Melmuk Th. D. 

Průběh studia a praxe 

Od roku 1994 je odborným asistentem v Oddělení biblistiky na Katedře biblistiky a judaistiky 

HTF UK v Praze. Od roku 1997 působí jako farář v Telči62. Životopis NEZVEŘEJNĚN. 

Specializace Specializuje se zejména na Starý zákon 

Publikační činnost63 

Monografie 

MELMUK, Petr, Dějiny textu a doby Starého Zákona, 1. vyd. Praha: Husův institut 

teologických studií ve spolupráci s NO CČSH v Praze 1 - Staré Město, 2011. 96 s., Učební 

texty. ISBN 978-80-904964-2-2 

 

 

 

 
                                                           
60

 Životopis ROUBALOVÁ, M. [on-line]. Dostupné: < http://www.htf.cuni.cz/HTF-64.html#7>(cit. 24. 2. 2014) 
61

 Církev československá husitská [on-line]. Dostupné: < http://www.ccsh.cz/uur.php>(cit. 26. 2. 2014) 
62

 Časopis Český bratr [on/line]. Dostupné: < http://www.ceskybratr.cz/?p=3330>(cit. 26. 2. 2014) 
63

 Bibliografie v příloze: recenze [on-line]. Dostupné: < http://www.ivysehrad.cz/recenze/recenze-
petramelmuka-teologicke-texty/>(cit. 26. 2. 2014) 



 

47 
 

3.3.1.8   Prof. ThDr. Vladimír Kubá č  

Průběh studia a praxe 

Narozen 14. dubna 1929, zemřel 24. listopadu 199364. V letech 1961 – 1967 působil v Praze 

jako duchovní Církve československé husitské, knihovník a současně lektor hebrejštiny na 

Husově Československé Bohoslovecké Fakultě (dále jen HČBF). Od roku 1964 až do roku 

1970 byl odborným asistentem pro obory judaistika a religionistika na HČBF. V roce 1970 

dosáhl docentury. A v roce 1976 byl jmenován profesorem a vedoucím stolice Starého zákona 

na katedře biblické teologie. V roce 1990 – 1992 byl proděkanem na Husitské teologické 

fakultě Univerzity Karlovy. Od roku 1992 byl děkanem až do své náhlé smrti v roce 1993. 

Podrobnější údaje o životě a tvorbě V. Kubáče je možno získat: KOLEKTIV, Kdo byl kdo - 

čeští a slovenští orientalisté, afrikanisté a iberoamerikanisté, 1999, Praha, LIBRI, 624 s., 

ISBN 80-85983-59-165 

Specializace Přednášel od roku 1935 biblické obory a religionistiku. Od roku 1951 se zaměřil 

na Starý zákon. Byl členem starozákonní překladatelské skupiny pro ČEP66 (Český 

ekumenický překlad). 

Publikační činnost po 1989 

Monografie  

KUBÁČ, Vladimír, Úvod do hebrejského textu Starého zákona. 1. vyd. Praha: Univerzita 

Karlova, 1991, 88 s., ISBN 80-7066-434-7. 

KUBÁČ, Vladimír, Desatero a jeho výklad. Praha: Blahoslav, 1990, 23 s., ISBN 80-7000-

036-8. 

  

3.3.1.9  Prof. ThDr. Zdeněk Sázava 

Průběh studia a praxe 

Narozen 28. 6. 1931 v Brně67. V letech 1950 – 1954 studoval na Husově československé 

bohoslovecké fakultě v Praze, současně v roce 1951 – 52 studoval obory hebraistika, 

aramejština a řečtina na Filozofické fakultě UK. Od roku 1954 až do roku 1978 působil jako 

duchovní, farář a předseda okrsku CČH v Hradci Králové. V roce 1968 a 1969 studoval 

doktorandské studium na HČBF a byl mu udělen doktorát teologie. V roce 1973 – 1974 

                                                           
64

 Životopisná data KUBÁČ, V. [on-line]. Dostupné:  
    < http://www.libri.cz/databaze/orient/list.php?od=k&start=1>(cit. 26. 2. 2014) 
65

 Kolektiv, Kdo byl kdo - čeští a slovenští orientalisté, afrikanisté a iberoamerikanisté, 1999, Praha, LIBRI, 
     624 s., ISBN 80-85983-59-1, [on-line]. Dostupné: <http://www.libri.cz/kniha.php?kniha=56>(cit. 26. 2. 2014) 
66

 Lidé na katedře[on/line]. Dostupné:   <http://www.htf.cuni.cz/HTF-63.html#3>(cit. 26. 2. 2014)     
67

 Životopis SÁZAVA, Z. [on-line]. Dostupné: 
    <http://www.libri.cz/databaze/orient/list.php?od=s&start=1>(cit. 26. 2. 2014) 



 

48 
 

habilitoval v oboru Nový zákon na Husově bohoslovecké fakultě, byla mu udělena docentura. 

V roce 1977 byl jmenován profesorem. V roce 1994 rozšířil habilitaci v oboru starozákonní 

věda (včetně hebrejštiny). V roce 1981 – 90 zastával funkci proděkana fakulty. V letech 1990 

– 1994 působil jako člen akademického senátu Husitské československé teologické fakulty 

UK. V letech 1994 – 1998 byl členem akademického senátu UK. Od roku 1996 byl vedoucím 

katedry biblistiky a judaistiky až do roku 200568. Potom se katedra osamostatnila jen na 

katedru biblistiky. Obor judaistika se soustředil do Ústavu židovských studií při Husitské 

teologické fakultě UK v Praze. Zdeněk Sázava působil v překladatelské a vykladačské komisi 

Ekumenické rady církví pro Nový zákon, přispěl řadou hesel do Biblického slovníku 

zpracováním různých starozákonních a novozákonních dokumentací. Od roku 1991 

připravoval pravidelné týdenní odborné relace pro Český rozhlas (Vltava, Regina). Přednesl 

mnoho přednášek na řadě zahraničních univerzit a mezinárodních ekumenických akcích. 

Specializace Zaměřen na otázky textově kritické, dějiny doby starozákonní a novozákonní 

(včetně jejich judaistického a helénistického pozadí). Vztahy mezi Starým a Novým zákonem, 

problematikou mesiologickou a christologickou. Lukášovy spisy a hebrejské pojetí času.  

Publikační činnost Literaturu Zdeňka Sázavy vydávanou před rokem 1989 je možno dohledat 

např. v publikaci „Kdo byl kdo“, nebo ve Sborníku k narozeninám Prof. ThDr. Z. Sázavy69. 

Monografie 

SÁZAVA, Zdeněk, Kérygma - didaché - diakonia, aneb, Význam novozákonní teologie pro 

dnešní hlavní úkoly a služby církve. Vyd. 1. Praha: Církev československá husitská, 2011, 

56 s., ISBN 978-80-7000-059-5. 

SÁZAVA, Zdeněk, Novozákonní normy a rady. 1. vyd. Praha: Husův institut teologických 

studií, 2011, 62 s., ISBN 978-80-904964-0-8. 

SÁZAVA, Zdeněk, Kniha knih: Bible - přístup k ní, její četba, výklad a normativnost. Vyd. 

1. Praha: Církev československá husitská, 2008, 71 s., ISBN 978-80-7000-021-2. 

SÁZAVA, Zdeněk, Vědecká exegeze Bible a úkoly ekumenického hnutí. 1. vyd. Brno: L. 

Marek, 2001, 159 s., ISBN 80-86263-16-9. 

SÁZAVA, Zdeněk, Cesty za poznáním: kapitola o studiu Nového zákona kdysi a dnes, 

doma i ve světě. 1. vyd. Praha: Karolinum, 1999, 86 s., ISBN 80-7184-826-3. 

SÁZAVA, Zdeněk, V hlavní roli Nový zákon: šedesát biblických úvah. Vyd. 1. Praha: 

                                                           
68

  Lidé na HTF UK [on-line]. Dostupné: <http://www.htf.cuni.cz/HTF-389.html>(cit. 26. 2. 2014) 
69

  KOLMAŠ, Josef, KRUPA, Viktor, OPATRNÝ, Josef, a kol., „KDO BYL KDO“, Čeští a slovenští    
     orientalisté, afrikanisté a iberoamerikanisté, PRAHA, LIBRI, 1999, ISBN 80-85983-59-1, 
     Nebo: TONZAROVÁ, Hana, ed., MELMUK, Petr, ed., Z Nového zákona: From the New Testament: sborník k          
     narozeninám Prof. ThDr. Zdeňka Sázavy, 2001, Církev československá husitská, Husitská teologická fakulta  
     Univerzity Karlovy / Blahoslav, Praha, 140 s., ISBN: 8070005769 



 

49 
 

Blahoslav, 1998, 135 s., ISBN 80-7000-013-9. 

SÁZAVA, Zdeněk, Biblická mozaika: úvod do studia Nového zákona. 1. vyd. Praha: 

Karolinum, 1998, 99 s., ISBN 80-7184-759-3. 

SÁZAVA, Zdeněk, Otče náš: výklad modlitby Páně. 1. vyd. Praha: Blahoslav, 1994, 30 s., 

ISBN 80-7000-300-6. 

SÁZAVA, Zdeněk, Modlitby u stolu. 1. vyd. Praha: Blahoslav, 1994, 21 s., ISBN 80-7000-

312-x. 

 

3.3.1.10  Dr. Teol. Zbyněk Garský 

Průběh studia a praxe 

Narodil se v České republice v roce 197070. Do roku 1994 studoval Teologii na Husitské 

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V letech 1998 – 2004 přednášel Nový zákon 

na Institutu ekumenických studií v Praze a od roku 1999 také na Evangelické teologické 

fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V letech 1998 – 2009 studoval doktorské studium na 

Evangelisch-Theologischen Fakultät der Ludwig-Maximilians-Universität München. Potom 

pracoval v Praze pro CČH jako kněz, zároveň spolupracoval v Mnichově na projektu 

„Biographischen Lexikon zur Geschichte der böhmischen Länder“. V letech 2007 – 2010 

pracoval jako vědecký pracovník na katedře biblických studií na University of Helsinki. Od 

roku 2010 do 2012 studoval doktorandské studium na Fakultě teologie na univerzitě 

v Curychu, kde obhájil titul Ph.D. V roce 2010 – 2011 pracoval na HTF UK v Praze71. Od 

roku 2012 pracuje jako asistent u prof. Dr. Rainer Hirsch-Luipold a od roku 2014 jako 

vědecký pracovník SNF (Schweizerischer Nationalfonds) na projektu „Physiologus“ v Ústavu  

biblických studií na University of Bern.  

Specializace Zaměření na Nový zákon – Jan a synoptická evangelia. Intertextovost a alegorie. 

Strukturální analýza. Chvalořečení a Nový zákon. 

Publikační činnost 

Monografie 

GARSKÝ, Zbyněk, Das Wirken Jesu in Galiläa bei Johannes: eine strukturale Analyse der 

Intertextualität des vierten Evangeliums mit den Synoptikern. Tübingen: Mohr Siebeck, 

2012, 370 s., ISBN 978-3-16-151720-4.  

                                                           
70

 Životopisná data GARSKÝ Z. [on-line]. Dostupné:  
    <http://www.theol.unibe.ch/ibw/content/ueber_uns/dr_theol_zbynk_garsk/index_ger.html> 
      (cit. 28. 2. 2014) 
71

  Studijní plány Karolínka 2010, 2011[on-line]. Dostupné:  <http://www.htf.cuni.cz/HTF-323.html> 
     (cit. 28. 2. 2014)  



 

50 
 

GARSKÝ, Zbyněk, Narrativität und Theologie im Johannesevangelium, Jörg Frey: 

Neukirchener teologie, 2012, 267s., ISBN 978-3-7887-2579-2 

 

3.3.2   Katedra judaistiky 

Studium judaistiky a hebraistiky má v českých zemích bohatou tradici. Od roku 2005 působil 

na Husitské teologické fakultě UK v Praze „Ústav židovských studií“, který navazuje na 

činnost Katedry biblistiky a judaistiky téže fakulty. Jeho hlavní náplní byla pedagogická 

činnost a výzkum v rámci oboru judaistika vážící se k tomuto oboru. Ústav židovských studií 

se věnoval tématům judaistiky, kam se řadí: židovská mystika a filosofie, rabínská literatura, 

židovské tradice a zvyky, dějiny židovského národa, synagogální liturgie a dějiny 

antisemitismu. Ústav židovských studií zaštiťoval výuku jazyků doplněnou o četbu 

příslušných textů. Mezi tyto jazyky patří: biblická hebrejština, aramejština, aramejština 

Babylonského talmudu, rabínská středověká hebrejština, moderní hebrejština. V roce 2012 

došlo ke sloučení Ústavu židovských studií a Katedry biblistiky. Znovu byla vytvořena 

Katedra biblistiky a judaistiky. 

 

3.3.2.1   Doc. PhDr. Bedřich Nosek CSc. 

Průběh studia a praxe 

Narozen v roce 1942. V roce 1964 vystudoval české dějiny a archivnictví na FF UK v Praze. 

V roce 1971 získal další titul promovaný filolog v oboru hebraistika na FF UK v Praze. Titul 

kandidát filologických věd – CSc. získal v roce 1991 na FF UK v Praze a v roce 1994 obhájil 

titul docent ze systematické teologie UK v Praze. Od roku 1968 do 1991 působil jako 

samostatný odborný a vědecký pracovník Státního židovského muzea v Praze. Od roku 1969 

do1982 působil jako externí učitel moderní hebrejštiny (ivrit) na Státní jazykové škole 

v Praze. V letech 1982 – 1985 pracoval na Katedře věd o zemích Asie a Afriky na FF UK 

v Praze jako externí učitel. V roce 1990 působil na Mezinárodním centru pro studium 

hebrejské kultury v Jeruzalémě. V roce 2002 se účastnil výukového pobytu v Paříži na 

Sorbonně. Od 1991 do 2005 byl odborný asistent, později docent na Katedře judaistiky na 

Husově teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V letech 2005 – 2012 byl vedoucím 

Ústavu židovských studií. Od spojení Ústavu židovských studií s Katedrou biblistiky v roce 

2012 je vedoucím Oddělení judaistiky HTF UK v Praze. 

Specializace Specializuje se zejména na Talmud a rabínskou literaturu. Vyučuje moderní 

hebrejštinu (ivrit), Hebrejštinu středověkých rabínských textů, Aramejštinu babylónského 

Talmudu, Úvod do četby a studia textů babylónského Talmudu, Četbu a výklad aramejských 



 

51 
 

textů babylónského Talmudu a Rabínskou literaturu. Pracuje jako úřední překladatel 

hebrejština – čeština, čeština – hebrejština72. Podílí se na výzkumném záměru Univerzity 

Karlovy – Prvouk. Koordinátorem programu výzkumného záměru73 „Teologie jako způsob 

interpretace dějin a kultury“, je doc. ThDr. Martin Prudký.  

 

3.3.2.2  Mgr. David Biernot Th. D. 

Průběh studia a praxe 

V roce 1992 – 1993 studoval na Evangelické fakultě v Bratislavě, studijní obor Evangelická 

teologie. Od roku 1993 do 1998 studoval Evangelickou teologii na ETF UK v Praze. Další 

rok 1998 – 1999 studoval judaistiku na Universität Leipzig. V roce 1996 – 1997 se účastnil 

třináctiměsíčního studijního pobytu na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě. V 1998 byl tři 

měsíce na studijním pobytu na univerzitě v Lipsku. V roce 2000 – 2001 se účastnil 

postgraduální stáže na Ruprechts-Karl-Universität Universität Heidelberg. Současně v letech 

1998 – 2005 studoval doktorské studium na ETF UK v Praze. Od roku 1999 do 2004 byl 

zaměstnán jako odborný asistent na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity na Katedře 

křesťanské výchovy a externě učil na Filosofické fakultě Ostravské univerzity. Od roku 2002 

začal pracovat jako asistent, později odborný asistent na Husitské TF UK v Praze na Katedře 

biblistiky a judaistiky, (později Ústav židovských studií, dnes znovu Katedra biblistiky a 

judaistiky). V září 2012 přednášel Christelike Spiritualiteit, Universiteit van Suid Afrika, 

Pretoria, Suid Afrika.  

Specializace Specializuje se zejména na židovskou náboženskou filosofii a rabínskou 

literaturu například midrašim (výklad pravidel textu z Tóry a studium její literatury). Vyučuje 

Četbu a interpretaci vybraných odborných textů, Četbu a výklad midrašim, Ivrit (moderní 

hebrejština), Četbu a výklad vybraných textů ze středověké židovské filozofie a Židovskou 

náboženskou filozofii. 

 

3.3.2.3   PhDr. Lena Arava – Novotná Th. D. 

Průběh studia a praxe 

V letech 1984 – 1988 studovala dějiny na Filosofické fakultě UP v Olomouci. V roce 1989 

obhájila doktorský diplom – PhDr. Od roku 1988 do 1990 pracovala ve Státním židovském 

muzeu v Praze, jako kulturně – odborná pracovnice. V letech 1990 – 1997 studovala Jezuitské 

vysoké učení na Centre Sévres v Paříži, obor filosofie a teologie, zde obhájila titul doktor 

                                                           
72

 Biografická data NOSEK B. [ on-line]. Dostupné:  < http://www.htf.cuni.cz/HTF-84.html>(cit. 28. 2. 2014) 
73

 Výzkumný projekt Prvouk <[on-line]. Dostupné:   
     < http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1989409497785152/ > (cit. 28. 2. 2014) 



 

52 
 

teologie. Th.D. Zároveň pracovala v letech 1991 – 1994 v Základní soukromé škole (Ecole la 

Providence) v Paříži. Od roku 1994 do roku 2002 pracovala v Paříži v Musée d´Art et 

d´Histoire du Judaisme, jako dokumentaristka, kurátorka a konferenciérka. V letech 1996 – 

1999 přednášela židovské dějiny na Katolickém semináři (Ecole cathédrale) v Paříži. V Paříži 

pokračovala ve studiu v letech 1999 – 2004 na Ecole des Hautes Etudes en Sciences sociales 

(EHESS), obor sociální dějiny Židů. V letech 2005 – 2006 byla ve funkci zástupce ředitele 

pro výuku judaismu a učitelka židovských dějin Lauderovy školy v Praze. V roce 2007 – 

2008 působila v Izraeli na Univestity of Haifa, Institut Bucerius, jako vědecká pracovnice se 

zaměřením na dějiny Židů v ČSSR po roce 1945. Od roku 2008 – 2012 působila jako externí 

vyučující, garant předmětů a spolupracovník týmu projektu IHISTUD (Inovace výuky 

historických věd s důrazem na mezioborový přístup a interkulturní dialog) na Katedře 

Blízkovýchodních studií FF ZČU v Plzni74. V 2008 – 2012 byla zaměstnaná v Ústavu 

židovských studií při Husově teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, jako odborná 

asistentka a samostatná vědecká pracovnice. Od roku 2012 pracuje jako odborná asistentka a 

samostatná vědecká pracovnice na Katedře biblistiky a judaistiky v Oddělení judaistiky. 

Specializace Specializuje se zejména na židovské dějiny a dějiny antisemitismu. Věnuje se 

překladatelské činnosti. Účastní se domácích mezinárodních konferencí a seminářů. Vyučuje 

předměty: Antijudaismus a antisemitismus v dějinách, Četba textů k dějinám křesťansko – 

židovského dialogu, Četba textů k židovským dějinám, Úvod do dějin Židů, Úvod do 

judaismu. 

 

 3.3.2.4  ThDr. Markéta Holubová Th. D. 

Průběh studia a praxe 

V letech 1993 – 1998 studovala na Husitské teologické fakultě UK v Praze, obor Husitská 

teologie. V roce 2006 obhájila doktorskou disertační práci, získala titul Th.D. a ThDr. Od 

roku 1998 pracovala jako doktorand a zároveň jako asistent na HTF UK v Praze. Nyní pracuje 

jako odborná asistentka na katedře biblistiky a judaistiky HTF UK v Praze. 

Specializace Specializuje se zejména na židovskou mystiku a synagogální liturgii. Vyučuje 

předměty: Biblická aramejština, Četba a tradiční židovský výklad biblických textů, Židovství 

a gnóze, Četba a výklad Mišny, Četba a výklad chasidských textů, hebrejských textů. 

 

 

                                                           
74

 Filozofická fakulta ZČU [ on-line]. Dostupné:  < http://ff.zcu.cz/khv/ihistud>(cit. 28. 2. 2014) 

 



 

53 
 

3.3.2.5  ThDr. Pavla Damohorská Th. D. 

Průběh studia a praxe 

V letech 1995 – 2000 studovala na HTF UK v Praze dva studijní obory: Psychosociální vědy 

a Judaistiku. Od roku 2000 do roku 2003 studovala doktorské studium na HTF UK v Praze, 

obor Judaistika a získala titul ThDr. a Th.D. Od roku 2004 pracuje na HTF UK v Praze na 

Katedře biblistiky a judaistiky jako odborná asistentka.  

Specializace Specializuje se zejména na synagogální liturgii, židovské tradice a zvyky. 

Vyučuje předměty: Ivrit , Synagogální liturgie a Židovské tradice a zvyky. 

 

3.3.2.6  Prof. PhDr. Vladimír Sadek 

Průběh studia a praxe 

Narodil se 22. září 1932 v Praze, zemřel 31. května 2008 tamtéž. Byl významný český 

judaista a hebraista, znalec židovské mystiky. Pracoval v pražském Státním židovském 

muzeu. Od devadesátých let vyučoval na FF UK a na HTF UK. 

Specializace Věnoval se především kabale a obecně mystice v rámci judaismu, dále též 

chasidismu, židovské filosofii a dějinám židovské kultury v Čechách. 

 

3.3.2.7  Michael  Dunayevský 

Narodil se v roce 1973 poblíž Moskvy, kde žil do roku 1993. Studoval judaismus na Státní 

ruské univerzitě v Moskvě, poté literaturu a jidiš na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě. V 

letech 2001 – 2007 působil v Židovském muzeu v Praze. Od roku 2007 je vedoucím rabinátu 

pražské obce. Pracuje v činné službě a současně vyučuje jidiš jazyk75 a literaturu na HTF UK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                           
75

  Věstník židovských náboženství str. 6, [ on-line]. Dostupné:    
    <www.fzo.cz/wp-content/uploads/ros-chodes-2008-09.pdf >(cit. 1. 3. 2014) 



 

54 
 

3.4 Katolická teologická fakulta UK Praha  

 Thákurova 3, Praha 6, 160 00, http://www.ktf.cuni.cz 

Katolická teologická fakulta76 (KTF UK) je zakládající fakultou dnešní Univerzity Karlovy 

v Praze. Z moci římského a českého krále ji dne 7. dubna 1348 založil Karel IV. Její 

předchůdkyní byla Škola při svatovítské katedrále, která začala svou činnost hned po zřízení 

pražského biskupství v roce 973. Byla církevní organizací a sloužila k přípravě kněžského 

dorostu, takže opravdu lze mluvit o tisícileté tradici pražského teologického studia77. V roce 

1950 byla ze svazku Univerzity Karlovy v Praze vyňata. Od roku 1953 působila 

v Litoměřicích a byla donucena změnit název na „Římskokatolická cyrilometodějská 

bohoslovecká fakulta“. Po revoluci v roce 1989 byla znovu začleněna do svazku Univerzity 

Karlovy v Praze a opět působí ve svém pražském sídle 

Nabízené studijní obory  

Studijní obor Dosažené vzdělání 

Teologické nauky Bc. + NMgr. 

Katolická teologie Mgr. 

Aplikovaná etika NMgr. 

Dějiny křesťanského umění Bc .+ NMgr. 

Dějiny evropské kultury Bc. 

Katolická teologie Thlic. 

Dějiny křesťanského umění Ph.D.78 

Církevní a obecné dějiny Ph.D. 

 

Obsazení katedry 

Katedra biblických věd 

- Doc. Josef Hřebík, Th.D. – (od 1990) Starý zákon 

- Doc. PhDr. Mireira Ryšková, Th.D. – (od 2005) Nový zákon 

- Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L. (od 1990, dnes vedoucí katedry) – Nový zákon 

- Angelo Scarano, Th.D., S.S.L. – (od 2003) novozákonní literatura  

- Ing. R. Pavel VětrovecTh.D. S.S.L. – (od 2006 externě) Starý zákon 

                                                           
76

  Historie KTF UK[ on-line]. Dostupné:   < http://www.ktf.cuni.cz/KTF-950.html>(cit. 1. 3. 2014) 
77

  Historie KTF UK[ on-line]. Dostupné:   <http://www.ktf.cuni.cz/KTF-8.html > (cit.  24. 2. 2014) 
78

  Studijní plán (tituly doktorandského studia) [ on-line]. Dostupné:    

    < http://www.ktf.cuni.cz/KTF-131-version1-Karolinka2007cista.pdf>(cit. 1. 3. 2014) 



 

55 
 

- prof. ThDr. Jan Heller – (v 2003/04) působil na katedře externě 

- Mgr. Jan Voleský – (v 2003/04) působil na katedře externě 

Oddělení starých jazyků 

- PhDr. Josef Bartoň, Th.D. – (od 1990) řečtina, biblický překlad 

- Mlada Mikulicová, Ph.D. – (od 1991 Aj, od 2002 vyučuje SZ) semináře ze 

starozákonních a předovýchodních reálií 

- PhDr. Josef Šimandl, Ph.D. – (od 1990 externě) latina  

- PhDr. Markéta Koronthályová – (od 1977) latina 

- PhDr. Milena Přecechtělová – (dříve na KEBS od 2005 KTF UK) latina 

 

3.4.1 Katedra biblických věd 

V současné době se podílí na realizaci projektu „Českého katolického překladu Bible“ (roku 

2006 vyšel 1. svazek – Pentateuch). Na této činnosti se podílí další autoři, překladatelé a 

editoři: P. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L., P. Josef Hřebík, Th.D., doc. Petr Chalupa. Th.D., 

Pavel Jartym, Mgr. Mlada Mikulicová a P. doc. Ladislav Tichý, Th.D. 

 

3.4.1.1  Doc. Josef Hřebík Th. D. 

Průběh studia a praxe 

Narozen 29. 3. 1956 v Kladně. Od roku 1976 do roku 1981 studoval na Cyrilometodějské 

bohoslovecké fakultě Praha – Litoměřice, a byl v roce 1981 vysvěcen na kněze. Od roku 1981 

– 1992 působil v různých farnostech pražské arcidiecéze. V akademickém roce 1990 – 1992 

působil jako odborný asistent na Katedře biblických věd KTF UK v Praze. V letech 1992 – 

1996 studoval na Pontificio Istituto Biblico Roma, které zakončil licenciátem biblických věd 

(S.S.L.). V roce 1996 se vrátil na KTF UK a pokračoval v pedagogické činnosti. Od roku 

1997 je vedoucím Katedry biblických věd KTF UK. V roce 2000 obhájil doktorát z teologie a 

získal titul Th.D. na KTF UK. V roce 2001 se účastnil semestrální stáže v Centro delle 

scienze religiose v italském Trentu. V témže roce 2001 se stal členem Catholic Biblical 

Association of America a korespondentem Old Testament Abstracts.  

Specializace Jeho badatelská činnost i výuka je zaměřena na zkoumání Starého zákona, 

hlavně básnických a sapienciálních knih.  

Publikační činnost 

Monografie 

HŘEBÍK, Josef, Lest cestou k požehnání?: Pokus o nalezení hermeneutického klíče ke Gn 

27, 1-45 pomocí komplexní exegetické analýzy. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, 2001, 



 

56 
 

142 s.  

HŘEBÍK, Josef, Jak zacházet se starozákonními texty: Malý kurz praktické práce s Písmem 

svatým podle italského biblisty Carla Buzzettiho. 1. vyd. Praha: Pastorační středisko, 2002, 

58 s., ISBN 802389070 

 

3.4.1.2   Doc. PhDr. Mireia Ryšková Th. D. 

Průběh studia a praxe 

Narozena v roce 1951. V letech 1969 – 1975 studovala v Praze na Filosofické fakultě 

Univerzity Karlovy obor francouzština (v roce 1969 – 1970 literární vědu a komparatistiku, 

v letech 1970 – 1975 francouzštinu a dějiny umění). V roce 1975 obhájila rigorosní zkoušku 

na FF UK v Praze z dějin umění, teorie překladu a filozofie a získala titul PhDr. V letech 

1983 – 1985 absolvovala postgraduální studium na tehdejší Fakultě žurnalistiky UK (dnes 

Fakulta sociálních věd UK) v oboru Nakladatelská specializace. V roce 1983 začala studovat  

novozákonní exegezi na Philosophisch- theologisches Studium zu Erfurt, které dokončila v 

roce 1988 Licenciátní prací „The Mockery of Roman solders in Mk 15,16-20a“. Licenciát 

získala v roce 1991 na UPS v Římě. V letech 1990 – 1993 studovala doktorandské studium 

teologie na Katholisch-Theologischen Fakultät der Universität Passau. V roce 1993 předložila 

disertační práci na téma „Jetzt gibt es keine Verurteilung mehr für die, welche in Christus 

Jesus sind.“ Bibeltheologische und fundamentalethische Untersuchung zum paulinischen en-

Christo- Gebrauch. Získala titul Th.D. z morální teologie, exegese Nového zákona a 

náboženské pedagogiky.  V roce 1993 – 1995 pracovala na TF JU České Budějovice. V Praze 

pracovala jako externí učitel na ETF UK v letech 1993 – 1997 ETF. V letech 1993 – 2005 

působila na Vyšší sociálně pedagogické a teologické škole Jabok, jehož byla 

spoluzakladatelkou. (Na Jaboku byla zástupce ředitele od 1993 do 2003 a od 2003 do 2005 

jako učitelka.) Od roku 1999 spolupracovala jako externí učitel s ETF UK v Praze pro studijní 

obor: Teologie křesťanských tradic. Od roku 2003 spolupracovala znovu jako externí učitel na 

TF JU České Budějovice se zaměřením na Nový zákon. Od 1. 8. 2005 pracuje jako odborný 

asistent na KTF UK, kde současně vykonává funkci proděkana pro studium. V letech 2005 – 

2007 prošla pětisemestrálním výcvikem „Ausbildung von Exerzitienbegleitern nach dem 

Modell des Hl. Ignatius von Loyola“ ve Vídni (Kardinal-König-Haus). 

Specializace Specializuje se zejména na Nový zákon. Vyučuje Úvod do NZ a SZ (vznik, 

dějinné pozadí a nejdůležitější události, postavy a texty).  

 

 



 

57 
 

Publikační činnost 

Monografie 

RYŠKOVÁ, M., „Jetzt gibt es keine Verurteilung mehr für die, welche in Jesus Christus 

sind.“ Eine bibeltheologische und fundamentalethische Untersuchung zum paulinischen en 

Christo Gebrauch (disertační práce) EOS Verlag, St. Ottilien 1994 (odměněno OBAG-

Preis). 428s., ISBN 3-88096-469-6 

RYŠKOVÁ, M., 1. list Tesalonickým.Český ekumenický komentář k Novému zákonu, sv. 

13., Praha, Centrum biblických studií – Česká biblická společnost, 2007, ISBN 

9788085810462 

RYŠKOVÁ, M., Doba Ježíše Nazaretského. Praha: Univerzita Karlova, Karolinum, 2008. 

494 s., ISBN 978-80-246-1465-6 

 

3.4.1.3  Jaroslav Brož Th. D.,  S.S.L. 

Průběh studia a praxe 

Narozen 22. 2. 1963 v Náchodě. V letech 1981 – 1988 studoval na Cyrilometodějské 

bohoslovecké fakultě v Praze (Litoměřice), na kněze byl vysvěcen dne 25. 6. 1988 v Hradci 

Králové. Pak byl zaměstnán v pastorační kněžské službě v královéhradecké diecézi. Od roku 

1990 do roku 1997 byl přechodně odborný asistent na Katolické teologické fakultě UK 

v Praze. V roce 1994 získal licenciát teologie na UK v Praze. V letech 1994 – 1997 studoval 

na Pontificio Istituto Biblico v Římě, studium ukončil licenciátem biblických věd (S.S.L.). 

V roce 1995 – 1996 studoval semestrální studium na Hebrew University v Jeruzalémě 

hebrejštinu, historii a archeologii. Od roku 2001 je active member of Catholic Biblical 

Association of America a stálý korespondent Old Testament Abstracts. Je vedoucím katedry 

biblických věd. 

Specializace Zabývá se hlavně biblickými vědami, zejména Novým zákonem. Vyučuje 

Biblické vědy, vede semináře ze SZ a NZ. Věnuje se výuce starých jazyků: syrštině, 

aramejštině a vyučuje základy italštiny. 

Publikační činnost 

Monografie 

BROŽ, J., Protože Duch je naším životem, podle Ducha také jednejme! (Gal 5,25). Duch 

svatý v biblické spiritualitě člověka povolaného Bohem, Praha, Pastorační středisko při 

Arcibiskupství pražském, 1998, 18 s., ISBN: 8023842188 

 



 

58 
 

3.4.1.4  Angelo Scarano, S. S. L., Th. D. 

Průběh studia a praxe 

Angelo Scarano se narodil na jihu Itálie v roce 1971. Od dětství žije v Čechách. V roce 1997 

pracoval jako pedagog na Vyšší odborné škole u sv. Jana pod Skalou, kde přednášel Úvod do 

NZ. V letech 1997 – 2000 se vrátil do Itálie, aby studoval na Papežském biblickém institutu v 

Římě biblistiku. Studium zakončil předložením a obhájením závěrečné licenciátní práce "La 

preghiera di Ges? davanti alla tomba di Lazzaro" (Ježíšova modlitba před Lazarovým hrobem 

- Jan 11,41.42) Od roku 2003 působí jako odborný asistent na Katedře biblických věd KTF 

UK v Praze. V roce 2004 obhájil a publikoval svou doktorskou práci na téma „1 Gv 3,18-22: 

Storia dell´interpretazione ed esegesi". Je také knězem pražské arcidiecéze, působí ve farnosti 

Praha - Stodůlky79. Jeho pastorační komentáře nedělních biblických textů jsou dostupné na 

www.pastorace.cz. 

Specializace Specializuje se na novozákonní literaturu. Vyučuje Janovské spisy, 

Novozákonní teologii a exegezi, Synoptická evangelia a Skutky apoštolů. 

Publikační činnost 

Monografie 

SCARANO, Angelo, O marnotratném otci. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 

2012, 83 s., ISBN 978-80-7195-606-8. 

SCARANO, Angelo, Storia dell`interpretazione ed esegesi di Gv 3, 18-22. 1. ed. Rom: 

Pontificio Instituto Biblico, 2005, 303 s., ISBN 88-7653-157-2. 

SCARANO, Angelo, Světlem pro mé nohy je tvé slovo, "Jak číst celou Bibli během jednoho 

roku," Praha: Paulínky, 2004. ISBN: 80-86025-77-2 

SCARANO, Angelo. Výběrová bibliografie komentářů a úvodů ke Starému zákonu. 1. vyd. 

Řím: [s.n.], 1999, 34 s.  

 

3.4.1.5  Ing. ThLic. R. Pavel Větrovec Th. D.  S.S.L. 

Průběh studia a praxe 

Doktorské studium ukončil na UK v roce 2002 a v témže roce zahájil specializované studium 

na Pontifikálním Biblickém Institutu v Římě80.  Na KTF UK v Praze pracuje externě od roku 

                                                           
79

 Biografická data SCARANO, A. [ on-line]. Dostupné:   
    <http://www.vira.cz/Texty/Online-Rozhovory/Take-nevis-jak-cist-Bibli.html>(cit. 1. 3. 2014) 
80

 Plaský zpravodaj [ on-line]. Dostupné: < www.plasy.cz/e_download.php?file=data/editor/198cs_35.pdf.> 
     (cit. 1. 3. 2014) 



 

59 
 

200681.  Pavel Větrovec je premonstrátem, farářem v Plasích, od jara roku 200782, zastupuje 

plzeňskou diecézi v Českém katolickém biblickém díle. 

Specializace Pracuje v činné službě a vyučuje Pentateuch a dějepisné knihy, Starozákonní 

exegeze a teologie83. Přeložil několik odborných publikací z italštiny do češtiny (v příloze). 

 

3.4.2 Oddělení starých jazyků 

 

3.4.2.1   PhDr. Josef Bartoň Th. D. 

Průběh studia a praxe 

Narozen v roce 1966. V letech 1984 – 1989 studoval na Filozofické fakultě Univerzity J. E. 

Purkyně (později Masarykova univerzita) v Brně. V roce 1989 obhájil titul PhDr. v oborech 

latina, čeština a řečtina. Od roku 1990 do 1994 pracoval jako odborný pracovník 

Pedagogického ústavu J. A. Komenského ČSAV a Filosofického ústavu ČSAV (později AV 

ČR) v Praze na oddělení komeniologie. Od roku 1990 začal pracovat jako odborný asistent 

Katedry biblických věd KTF UK se zaměřením na biblické jazyky. Od roku 1994 na KTF UK 

pracuje v hlavním úvazku. V letech 1991 až 1995 studoval na Katolické teologické fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze obor Náboženské nauky a získal magisterský titul. V roce 1998 – 

1999 pracoval jako odborný asistent na Cyrilometodějské teologické fakultě UP Olomouc na 

Katedře biblických věd a na Katedře spirituality, mezináboženského dialogu a studií 

křesťanského Východu. Od roku 1999 se podílí na práci Centra biblických studií v rámci 

Ústavu klasických studií AV ČR (od 2004 Kabinet klasických studií Filozofického ústavu AV 

ČR). V letech 2001 – 2003 působil jako lektor církevní slovanštiny v oboru pravoslavná 

teologie na HTF UK Praha. V letech 2004 – 2008 studoval doktorandské studium na Husitské 

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Titul Th.D. získal po obhájení disertační práce 

na katedře církevních dějin. Od roku 2006 je vedoucím Oddělení starých jazyků na Katedře 

biblických věd KTF UK v Praze. 

Specializace Zaměřuje se zejména na jazyky: řečtina, novozákonní řečtina, latina, 

staroslověnština. Věnuje se dějinám českého biblického překladu, teorii biblického překladu, 

                                                           
81

 Výroční zpráva KTF UK 2006[ on-line]. Dostupné:  
    <http://www.ktf.cuni.cz/KTF-193-version1-Vyrocnizprava2006.pdf >(cit . 24. 2. 2014) 
82

 Biografická data VĚTROVEC P. [ on-line]. Dostupné:   < http://www.bible-cz.org/bibl_ap/plzen.html>   
     <http://biblickedilo.cz/biblicky-apostolat-v-cr/plzen/ >(cit. 1. 3. 2014)    
83

 Studijní informační systém [ on-line]. Dostupné:   
     <http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=ucit&kod=01923>(cit. 1. 10. 2013) 



 

60 
 

antickým, starokřesťanským, byzantským reáliím a literatuře. J. Bartoň vyučuje také 

polštinu84. 

Publikační činnost 

Monografie 

BARTOŇ, J., Moderní český novozákonní překlad (Nové zákony dvacátého století před 

českým ekumenickým překladem), Česká biblická společnost Praha 2009, 228 s., ISBN 

978-80-85810-98-1 

 

3.4.2.2   Mlada Mikulicová Ph. D 

Průběh studia a praxe 

Od roku 1971 studovala na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, obor angličtina – čeština. 

Studium ukončila v roce 1976, pro nedokončený sanskrt. Od roku 1977 do roku 1991 

vyučovala angličtinu v kursech Obvodního kulturního domu v Praze 10.  Současně studovala 

orientální jazyky na Jazykové škole. Od prosince 1989 do 1991 vyučovala angličtinu 

v Cyrilometodějském bohosloveckém semináři v Litoměřicích. V roce 1990 – 1991 

vyučovala angličtinu na Malostranském gymnáziu v Praze. Od roku 1991 je odbornou 

asistentkou pro obor angličtiny na KTF UK v Praze. V letech 1997 – 2003 byla členkou 

filologické komise Grantové agentury Univerzity Karlovy. V roce 2000 – 2001 přednášela 

anglickou a německou mluvnici na Vyšší pedagogické škole ve Svatém Janu pod Skalou. 

V letech 1999 – 2002 dokončila magisterské studium na KTF UK v oboru náboženské nauky, 

se zaměřením na starozákonní jazyky a literaturu. Začala vést kurzy biblické hebrejštiny na 

KTF UK. V letech 2002 – 2007 se věnovala doktorskému studiu na Filosofické fakultě 

Univerzity Karlovy v oboru dějiny a teorie literatur zemí Asie a Afriky, zejména náboženská 

literatura starověkého Předního Východu a Egypta. V závěru předložila disertační práci 

„Obraz nebeského tribunálu ve Starém zákoně a literaturách okolních kultur“ a obhájila titul 

Ph.D. V říjnu 2007 až únoru 2008 se zůčastnila půlročního studijního pobytu v Káhiře se 

zaměřením na arabštinu a studium Koránu. 

Specializace Zaměřením Mlady Mikulicové je téma křesťanství v arabských zemích. Pracuje 

pro centrum Oriente Christiano85. Toto centrum je zřízeno děkanem Katolické teologické 

fakulty Univerzity Karlovy v Praze a schváleno Akademickým senátem v roce 2010. Studijní 

témata jsou ekumenicky směrována, takže umožňují hledání porozumění a jednoty v různých 

                                                           
84

 Studijní informační systém [ on-line]. Dostupné:   
    < https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=ucit&kod=01868> (cit. 24. 2. 2014) 
85

 Centrum pro Oriente Christiano[ on-line]. Dostupné:  < http://prooriente.cz> (cit. 24. 2. 2014) 

  



 

61 
 

denominacích křesťanů. Vyučuje výběrové semináře ze starozákonních a předovýchodních 

reálií a souvislosti mezi Starým zákonem a Koránem. 

Publikační činnost 

Monografie 

MIKULICOVÁ, M., Nebeské shromáždění ve Starém zákoně: Dědictví kultur Předního 

východu. Praha: Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum 2009, ISBN 978-80-246-

1629-2.  

 

3.4.2.3  PhDr. Josef Šimandl Ph. D. 

Průběh studia a praxe 

Narodil se 22. 10. 1954. Začal v roce 1973 studovat na Filozofické fakultě Univerzity 

Karlovy (FF UK) v Praze, obor čeština-latina jako příprava pro učitelství na školách II. cyklu. 

Studium ukončil v roce 1978. Od roku 1978 do roku 1983 vyučoval na Střední zdravotnické 

škole v Praze 8 latinu a češtinu. V roce 1979 získal titul PhDr. na FF UK v Praze na základě 

rigorózní zkoušky. V roce 1983 – 1984 byl jako odborný asistent pro současný český jazyk na 

katedře českého a slovenského jazyka FF UK v Praze, (pracovní poměr ukončen z politických 

důvodů, odmítl vstupu do KSČ, vstupil do ČSS). V letech 1984 – 1989 vykonával různá 

zaměstnání. V roce 1990 byl osloven obnovit práci na katedře českého a slovenského jazyka 

na FF UK v Praze. Jako odborný asistent zde byl zaměstnán do roku 1998. Současně (1990) 

povolán jako lektor latiny CMBF v Litoměřicích (později v Praze), vedlejší pracovní poměr s 

KTF UK trvá dodnes. V letech 1998 – 2008 se věnoval doktorskému studiu v oboru 

matematická lingvistika – filologie na FF UK v Praze. Předložil disertační práci, kterou 

obhájil v roce 2008. Od roku 1998 pracuje jako vědecký pracovník Ústavu pro jazyk český 

AV ČR. Na KTF UK vyučuje latinu. 

 

3.4.2.4   PhDr. Markéta Koronthályová 

Průběh studia a praxe 

Narodila se 13. 3. 1952 v Praze. Vystudovala FF UK v Praze obor latina – novořečtina. Po 

ukončení studia v roce 1977 získala titul PhDr. Od roku 1977 vyučuje latinu na Katolické 

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (dříve CMBF Litoměřice) jako odborná 

asistentka. Vyučovala latinu na Gymnáziu Budějovická, na Gymnáziu Ústavní v Praze a na 

Gymnáziu Hellichova. Od roku 2000 pracovala v Kabinetu pro klasická studia Filosofického 

Ústavu Akademie věd České republiky, dodnes zde spolupracuje na tvorbě Slovníku 

středověké latiny v českých zemích. Vědecky a metodicky spolupracuje při přípravě 



 

62 
 

internetového distančního kurzu latinského jazyka (http://dl.cuni.cz) nebo 

(http://dlcv.cuni.cz). Mimo fakultu se je předsedkyní Překladatelské komise České biblické 

konference (dále jen ČBK) pro revizi textů editio tertio typica Římského misálu. Pro 

Arcibiskupství pražské a ČBK překládá dokumenty a provádí odborné konzultace. Je 

místopředsedkyně Unie katolických žen a místopředsedkyně Ekumenického fóra 

křesťanských žen v ČR. Na KTF UK vyučuje latinu. 

 

3.4.2.5   PhDr. Milena Přecechtělová 

Průběh studia a praxe 

Narodila se v roce 1952. V letech 1970 – 1975 vystudovala magisterské studium na 

Filosofické fakultě UK v Praze, obor latina – čeština. Pedagogickou práci vykonávala na 

Filosofické fakultě a bohoslovecké fakultě. Roku 1984 nastoupila do hlavního pracovního 

poměru jako lektorka klasických jazyků na KEBF (Komenského evangelická bohoslovecká 

fakulta), později odborná asistentka ETF UK na katedře Nového zákona. Vyučovala latinu, 

později biblickou řečtinu, základy jazykovědy a češtinu pro cizince. V roce 1988 dokončila 

doktorandské studium na FF UK na Katedře věd o antickém starověku. V letech 1992 – 1997 

vyučovala biblickou řečtinu na ETS (Evangelikální teologický seminář).  V roce 1997 – 1998 

vyučovala latinu na Gymnázium Na Zatlance v Praze. V letech 1999 – 2005 vyučovala latinu 

na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Od roku 2005 vyučuje jako lektorka86 latinu na 

Katolické teologické fakultě UK v Praze a současně jako odborná asistentka učí latinu na ETF 

UK v Praze87. 

                                                           
86

 Studijní plány Karolínka 2013/14 [ on-line]. Dostupné:  
   < http://www.ktf.cuni.cz/KTF-131.html > (cit. 26. 2. 2014) 
87

 Lidé na katedře ETF UK [ on-line]. Dostupné:  < http://web.etf.cuni.cz/ETFKNZ-1.html, > (cit. 24. 2. 2014)  
 
 



 

63 
 

3.5  Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích  

Kněžská 8, 370 01, České Budějovice, www.tf.jcu.cz 

Vysokoškolské teologické učení bylo v Českých Budějovicích založeno 4. listopadu 1804. Na 

základě svého statutu je fakulta v teologickém obsahu vázána na víru Katolické církve. 

Studium na fakultě je vhodné i pro zájemce, kteří se připravují na jáhenskou a kněžskou 

službu. Vzhledem k možnosti studia humanitních, sociálních a pedagogických oborů, je 

studium otevřené i zájemcům z jiných církví a i studentům, kteří se nehlásí k žádnému 

vyznání. Teologická fakulta tuto otevřenost pokládá za praxi služby křesťanů občanské 

společnosti. Teologická škola, od svého založení až do svého zrušení komunistickým 

režimem v roce 1950, připravovala budoucí kněze pro pastorační práci v českobudějovické 

diecézi. V roce 1991 na toto učení navázala Teologická fakulta Jihočeské univerzity, která 

navazuje na dvousetletou tradici filosoficko-teologických studií v Českých Budějovicích. 

V současné době se ve své vědecko-pedagogické činnosti zaměřuje na oblast teologie 

a filosofie, dále na oblast sociální práce a výchovy, kde je kladen důraz na křesťanské, etické 

a sociální hodnoty. 

Nabízené studijní obory  

Obor  Dosažené vzdělání 

Humanistika  Bc. 

Humanistika + Bohemistika  Bc. 

Humanistika + Historie Bc. 

Pastorační asistence Bc. 

Náboženské vědy - Bohemistika  Bc. 

Náboženské vědy - Historie  Bc. 

Náboženská výchova a etika Bc. 

Sociální a charitativní práce  Bc. 

Pedagogika volného času Bc. 

Etika v sociální práci  NMgr. 

Teologie služby NMgr. 

Učitelství náboženství a etiky NMgr. 

Pedagogika volného času  NMgr. 

Teologie  Mgr. 

Systematická teologie  Th.D. 

Teologická antropologie a etika  Th.D. 

 



 

64 
 

3.5.1 Katedra teologických věd – oddělení biblických věd 

V současnosti 

- ThLic. Adam Mackerle, Th.D. – (od 2004) Starý zákon (zejména prorocké knihy), 

biblickou etiku, a semitské jazyky 

- ThLic. Július Pavelčík, Th.D. – (od 2003) Nový zákon a Tomášovo evangelium 

-  Mgr. Tereza Poštová – (od 2006) latina, řečtina 

-  Viktor Ber, Th.D. – (od 2011) Starý zákon, Literární analýzu biblických textů 

Od roku 1989 

- Doc. ThDr. Karel Flossmann – (1989 – 2000) Starý zákon 

- Doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D. – (1993 – 1997) Nový zákon 

- Doc. Petr Chalupa Th.D. – (1995 – 99) Starý a Nový zákon 

- Doc. dr. Petr Mareček Th. D. – (1996 – 97) externě vyučoval Nový zákon 

- Jaroslav Eliahu Sýkora – (od 2000 – 2007?) Starý zákon 

- Radek Matuška – (2004 – 07) Starý zákon 

- Dr. Ing. Ladislav Heryán – (1997 – 2002) Nový zákon a jazyky 

- Th.D., ThLic. Antonín Pražan – (2007 – 2010) Starý zákon 

 

3.5.1.1  ThLic. Adam Mackerle, Th.D. 

Průběh studia a praxe 

V roce 1993 – 1994 byl půl roku na studijním pobytě ve Stiftsgymnasium Melk, 

Niederosterreich v Rakousku. Bakalářské studium filozofie uskutečnil v 1996 – 1998 na 

Pontificia facolta di San Bonaventura, Roma (Papežská Fakulta svatého Bonaventury) v Itálii. 

Pak ještě v Itálii studoval v letech 1998 – 2001 bakalářské studium teologie na Pontificio 

istituto di San Tommaso d’Aquino, Roma (Papežský Institut svatého Tomáše Akvinského 

v Římě). Vroce 2001 – 2002 pracoval jako překladatel a tlumočnik pro Českou biskupskou 

konferenci v Praze, zodpovědný za zahraniční korespondenci. Současně v  létě v roce 2001 

pracoval jako překladatel a tlumočnik pro soukromou firmu. V září 2002 se zúčastnil čtvrté 

Letní univerzity pořádanou COMECE (Komise biskupských konferencí Evropské unie) v 

Celje ve Slovinsku na téma „Borders – Drawing borders, crossing borders and peaceful 

coexistence – a challenge for the Catholic Church in Europe“. Od roku 2004 pracuje jako 

odborný asistent na Katedře biblických věd Teologické fakulty Jihočeské Univerzity v 

Českých Budějovicich. V roce 2005 obhájil licenciát z biblické teologie na Univerzitě 

Palackého v Olomouci na téma licenciátní práce „Zj 20,1-10 - přehled dějin výkladu“. V roce 



 

65 
 

2011 obhájil doktorát z biblické teologie na Univerzitě Palackeho v Olomouci na téma 

disertačni práce „Teologická motivace sociální kritiky v knize Ámos“. 

Specializace Jeho badatelské zaměření se specifikuje na Starý zákon (zejména prorocké 

knihy), Biblickou etiku, a Semitské jazyky. Vyučuje aramejštinu, hebrejštinu, latinu, Úvod do 

Písma svatého a Biblickou archeologii. 

Publikační činnost 

Monografie 

MACKERLE, Adam, Bible. Mnoho hlasů, jedno slovo. Brno, Cesta, 2008, 100 stran, ISBN 

978-80-7295-107-9. 

 

3.5.1.2  ThLic. Július Pavelčík, Th.D 

Průběh studia a praxe 

Narodil se v roce 1977. V letech 1995 – 2000 studoval na CMTF UP v Olomouci. Po 

dokončení studia teologie pokračoval v roce 2000 postgraduálním studiem v oboru Biblická 

teologie a Nový zákon na Cyrilometodějské teologické fakultě UP v Olomouci. V roce 2003 

obhájil licenciátní práci na téma „Podobenstvá v Tomášovom evanjeliu, ktoré majú paralely 

v Matúšovom a zároveň v Lukášovom evanjeliu“88, a získal titul Thlic. Disertační práci na 

téma „Synoptické podobenství v Tomášovom evangeliu“ obhájil v roce 2009 a získal titul 

Th.D. Od roku 2003 do současnosti působí na Katedře biblických věd Teologické fakulty 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.  

Specializace Jeho badatelské zaměření je směrováno na Tomášovo evangelium. Vyučuje 

Úvod do Nového zákona, Exegezi Nového zákona, Sociální motivy v Novém zákoně, Četbu 

novozákonních textů, Vybrané texty Nového zákona a Biblickou teologii. 

Publikační činnost 

Monografie 

PAVELČÍK, J., Tri podobenstvá z Tomášovho evanjelia, České Budějovice: Jihočeská 

Univerzita, 2010, ISBN 978-80-7394-242-7  

 

 

 

 

 

                                                           
88

 Doktorská studia[ on-line]. Dostupné:  
   < http://oldwww.upol.cz/fakulty/cmtf/doktorske-studium/dsp-biblicka-teologie/#c2099> (cit. 28. 2. 2014) 
 



 

66 
 

3.5.1.3   Mgr. Tereza Poštová 

Průběh studia a praxe 

Narozena v roce 1978 v Sokolově. V roce 1996 – 1998 studovala na Filozofické fakultě 

Masarykovy Univerzity v Brně, obor latina – religionistika. Od roku 2000 do roku 2006 

studovala Magisterské studium na Teologické fakultě Jihočeské Univerzity v Českých 

Budějovicích, obor Učitelství náboženství a etiky. Současně v roce 2001 – 2005 vystudovala 

Magisterské studium na Pedagogické fakultě Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích, 

obor Učitelství latiny. Od roku 2006 je zaměstnaná jako odborný asistent na Teologické 

fakultě Jihočeské Univerzity. V současnosti studuje na ETF UK v Praze doktorandské 

studium, zadaná disertační práce na téma „Pojetí milosti v díle Řehoře Velikého“89. 

Specifikace Vyučuje jazyky, specializuje se především na latinské texty a řecké texty. 

 

3.5.1.4  Viktor Ber, Th.D.     

Průběh studia a praxe 

Narozen v roce 1972 v Českých Budějovicích. V letech 1990 – 1995 studoval na Husitské 

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, obor religionistika a judaistika. Další rok 1995 

– 1996 studoval roční studijní program v Izraeli v oboru biblická hebrejština a exegeze na 

Jerusalem University College - Institute of Holy Land Studies, v Jeruzalémě. Od roku 1996 

pracuje jako učitel hebrejštiny a Starého zákona na Evangelikálním teologickém semináři90 

v Praze, kde od roku 2007 do 2008 byl vedoucí katedry Starého zákona (od roku 2011 

sloučena katedra SZ a NZ na katedru biblických studií). V roce 1998 pokračoval v 

postgraduálním doktorském studiu v oboru biblická teologie (Starý zákon) na Evangelické 

teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V roce 2005 získal titul Th.D. V roce 2002 – 

2006 vykonával kazatelskou praxi ve sboru Církve bratrské, s následnou kazatelskou ordinací 

Církve bratrské. V letech 2007 až 2009, a znovu od roku 2012 spolupracuje, jako vědecký 

pracovník, s Evangelickou teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze, podílí se na 

grantových projektech. Od roku 2011 externě vyučuje na Teologické fakultě Jihočeské 

Univerzity v Českých Budějovicích91. 

Specializace Výzkumnou práci směruje na Starý zákon, Exegezi a teologii SZ, Literární 

analýzu biblických textů. Vyučuje Úvod do SZ, Exegeze SZ, Narativní rozbor biblických 

textů, Metodiku práce s biblickým textem a hebrejštinu. 

                                                           
89

 Doktorský program ETF[ on-line]. Dostupné:  < http://web.etf.cuni.cz/ETFKF-18.html> (cit. 28. 2. 2014) 
90

 Ber, V. Evangelikální teologický seminář [ on-line]. Dostupné:  
   < http://etspraha.cz/cs/people/viktor.ber> (cit. 26. 2. 2014) 
91

 BER, V. TF JCU [ on-line]. Dostupné:  < http://www.tf.jcu.cz/katedry/kxx/xx/a> (cit. 26. 2. 2014) 
 



 

67 
 

Publikační činnost 

Monografie 

BER, Viktor. Vyprávění a právo v knize Exodus. Jihlava: MLÝN, 2009, ISBN: 978-80-

86498-35-5 

BER, Viktor. The Hebrew Verb HYH as a Macrosyntactic Signal: The Case of wayhy and 

the Infinitive with Prepositions Bet and Kaf in Narrative Texts. Frankfurt am Main: Peter 

Lang, 2008. Studies in Biblical Hebrew. ISBN 978-3-631-57130-9 

 

3.5.2  Vyučující od 1989 

Při znovuobnovení teologické fakulty, bylo obsazení katedry biblických věd značně složité, 

pro nízký počet kvalitních vyučujících v celé tehdejší Československé republice. Po přerušení 

činnosti fakulty, od poválečné až do konce normalizační doby, byla sice katedra biblistiky 

postupně obsazována lektory a odbornými asistenty. Ti se však poměrně často měnili. Chyběli 

vzdělaní pedagogičtí pracovníci, jako doktoři teologie, (doktorandi), docenti i profesoři. 

Ostatní teologické fakulty v ČR navázaly na činnost Cyrilometodějské bohoslovecké fakulty 

v Praze se sídlem v Litoměřicích. V Českých Budějovicích se začínalo od začátku.  

 

3.5.2.1  Doc. ThDr. Karel Flossmann 

Zakládajícím členem fakulty v roce 1989 byl katolický kněz Doc. ThDr. Karel Flossmann. 

Byl předním českým odborníkem na starozákonní biblistiku. Narodil se 13. října 1925. 

V Praze za II. světové války studoval gymnázium. Potom vystudoval v Českých Budějovicích 

teologii. 26. června 1949 přijal kněžské svěcení a byl vyslán do duchovní správy. V roce 1964 

dosáhl licenciátu teologie, doktorát z teologie kvůli odporu státních orgánů získal až v roce 

1983 na tehdy jediné fungující teologické fakultě v Litoměřicích. Doktorát získal v oboru 

Starý zákon. Po listopadu 1989 začal pracovat na obnovené teologické fakultě v Českých 

Budějovicích. Byl zvolen jejím prvním děkanem a současně zde přednášel Starý zákon. Česká 

biskupská konference jej v roce 1991 jmenovala ředitelem Českého katolického biblického 

díla. V roce 1992 se habilitoval na pedagogické fakultě v Českých Budějovicích pro obor 

Biblické vědy Starého zákona. Zemřel 22. prosince 200092. 

 

 

 

                                                           
92

  Biografická data FLOSSMANN, K. [ on-line]. Dostupné:     
      <http://www.databazeknih.cz/autori/karel-flossmann-58891>(cit. 26. 2. 2014)     



 

68 
 

Publikační činnost 

Monografie 

FLOSSMANN, F., Latinitatis christianae fundamenta, Úvod do biblistiky a patristiky, 

2000,  154 s. JCU, Č. Budějovice, ISBN 80-7040-448-5 

FLOSSMANN, Karel. Moudrost ve Starém zákoně. Praha, Česká katolická Charita, 1989,  

(POZOR! tato publikace byla napsána pod pseudonymem pro BALABÁN, Milan)  

 

3.5.2.2  Doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D. 

Od roku 1993 do roku 1995 přednášela pod katedrou biblistiky na TF JČU České Budějovice 

Doc. PhDr. Mireia Ryšková, Th.D.  Od roku 2003 byla externí učitelkou na TF JU České 

Budějovice a přednášela Nový zákon ještě v roce 200793. Od roku 2005 pracuje jako odborný 

asistent na UK KTF v Praze. (Informace o její činnosti jsou v oddílu 3.4.1.2 str. 56)  

 

3.5.2.3   Doc. Petr Chalupa Th.D 

V letech 1995 – 1999 byl odborným asistentem na katedře biblických věd Teologické fakulty 

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích Doc. Petr Chalupa Th.D. Od 1999 působí jako 

docent pro obor biblické vědy Starého a Nového zákona na CMTF UP v Olomouci. 

(Informace o jeho činnosti jsou v oddílu 3.1.1.4 str. 20) 

 

3.5.2.4   Doc. dr. Petr Mareček Th. D. 

V roce 1996 - 1997 externě vyučoval Úvod do Nového zákona na TF JČU v Českých 

Budějovicích. Doc. dr. Petr Mareček Th. D. Současně působil na katedře biblických věd 

CMTF UP v Olomouci. Od roku 2000 vyučuje na CMTF UP. (Informace o jeho činnosti jsou 

v oddílu 3.1.1.2 str. 18) 

 

3.5.2.5   Dr. Jaroslav Eliahu Sýkora 

Dalším pedagogem na katedře biblistiky Teologické fakulty Jihočeské univerzity byl Jaroslav 

Eliahu Sýkora. Narodil se v Praze v roce 1962. Vystudoval ETF UK v Praze.  Nyní již 

několik let žije se svou ženou a dcerou v Brooklynu, v New Yorku94. Zabýval se vývojem 

softwaru, pracoval jako univerzitní pedagog. V současnosti se živí web designem, je 

                                                           
93

 Výroční zpráva TF JCU 2007 [ on-line]. Dostupné 
     <www.tf.jcu.cz/getfile/6a93856f3ae7e813   > (cit. 1. 3. 2014) 
94

 Osobní stránky SÝKORA, J. [ on-line]. Dostupné: < www.sykorastudio.org; >   
    <www.reversemx.com/mx/sykorastudio.org/>  nebo   
    < www.similarsites.com/site/sykorastudio.org> (cit. 10. 3. 2014) 



 

69 
 

spisovatelem, (vyšlo mu několik knih pro děti95), ilustrátorem a autorem písní96. Je také 

dopisovatelem magazínu christnet97. 

Publikační činnost 

Monografie 

SÝKORA, Elijáhu, Jaroslav a kol., Mlékem a medem oplývající, sborník českých 

katolických biblistů Karlu Skalickému k sedmdesátinám, Praha SGS, 2004, 159 s., ISBN 

80-239-3521-6 

SÝKORA, Elijáhu  Jaroslav, Biblické úvahy, eseje, podobenství a homilie, Č. Budějovice, 

TF JCU, 2002, 100 s., ISBN 80-7040-547-3 

SÝKORA, Elijáhu, Jaroslav, Pomíjivost, samá pomíjivost, Koh 1,2 - lekce z biblické a 

rabínské hermeneutiky, České Budějovice, TF JCU, 2002, 131 s., ISBN 80-7040-563-5 

SÝKORA, Elijáhu, Jaroslav, Vanity of vanities in rabbinic hermeneutics, Koh 1:2 in 

midrashim and medieval rabbinic commentaries, First reader Ada Spitzer, Paris, Institut 

catholique de Paris, 1999 

 

3.5.2.6   Mgr. Radek Matuška 

V roce 2004 – 2007 na katedře biblistiky TF JČU v Českých Budějovicích pracoval 

evangelický farář Radek Matuška. Narodil se v roce 1972. Vystudoval Evangelickou 

teologickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, obor evangelická teologie. Studium ukončil 

v roce 1995. Pracoval od roku 1999 v činné službě Československé církve evangelické na 

sboru Chodov u Karlových Varů jako evangelický farář. Po skončení pedagogické činnosti se 

vrátil do činné služby. V současnosti administruje sbory: Karlovy Vary,  Podbořany98a Horní 

Slavkov. 

 

3.5.2.7   ThLic. Antonín Pražan 

V roce 2007 nastoupil na Katedru biblistiky nový kolega ThLic. Antonín Pražan, který 

v Římě zakončil Deo dante licenciát z biblika99. Katedra pokračovala ve své činnosti 

v plynulé návaznosti na předchozí rok. V témže roce pocítila katedra především nedostatek 

studentů, který komplikoval výuku. V badatelské oblasti byla činnost katedry určována 

                                                           
95

 Tvorba Sýkora, J. E., GOLEM, CreateSpace, 2012, ISBN 1477462309, Jak kokrouči Bzunk, Bill a Bimbo přežili    
     vlastní funus CreateSpace Independent Publishing Platform, 2013,44 s.  
96

 Biografická data SÝKORA, J. [ on-line]. Dostupné: <  http://sykora.bigbloger.lidovky.cz> (cit. 10. 3. 2014) 
97

 Články [ on-line]. Dostupné: < http://christnet.cz/clanky/index/dleAutoru/365> (cit. 10. 3. 2014) 
98

 Biografická data MATUŠKA, R. [ on-line]. Dostupné:  
     < http://www.evangnet.cz/cce/sbor/47-horni_slavkov> (cit. 1. 3. 2014) 
99

 Zpráva o stavu provincie Sv. Jana Boska, [ on-line]. Dostupné:   
      <http://www.sdb.cz/vyhledavani/?query=Antonín+Pražan+SDB&x=12&y=4 > (cit. 1. 3. 2014) str. 14, 



 

70 
 

především skutečností, že všichni členové pracovali na svých doktorátech nebo na grantech 

na jiných fakultách. V současnosti pracuje Antonín Pražan u společnosti Saleziánů Dona 

Bosca na faře v Sebranicích u Hradce Králové. 

 

3.5.2.8   Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D.   

Od akademického roku 1997 do roku 2002 učil na Katedře biblistiky Teologické fakulty 

Jihočeské Univerzity České Budějovice Dr. Ing. Ladislav Heryán, Th.D. Původně studoval 

v letech 1979 – 1983 VUT (Vysoké učení technické) v Brně, zízkal titul Ing. v oboru Stavební 

inženýrství. V roce 1981 se stal Seleziánem100. Pracoval od roku 1984 do roku 1987 jako 

technolog u stavební firmy CGK v Brně. Pak emigroval a pokračoval v letech 1987 – 1989 ve 

studiu v Římě na Universitá Pontificia Urbaniana Roma, kde studoval bakalářský 

obor Filozofie. Ve studiu pokračoval na Universita Pontificia Salesiana Roma dalším 

bakalářským studiem Teologie v letech 1990 – 1993. Následovalo další licenciátní studium 

v letech 1993 – 1997 na Pontificio Istituto Biblico Roma (Licentiate degrese), obor Biblická 

studia. Po návratu do České republiky učil na TF JČU. Pak odešel do Olomouce na 

Univerzitu Palackého kde v letech 2002 – 2009 vystudoval doktorandský obor Biblická studia 

a získal titul Th.D. V letech 2003 – 2013 učil na Evangelickém teologickém semináři v Praze 

(ETS). V roce 2006 začal pracovat jako vyučující a kaplan ve VOŠ Jabok, kde pracuje 

dodnes.  Od roku 2008 pracuje také v sociálních službách v NZDM (Nízkoprahové zařízení 

pro děti a mládež) v Praze. Současně vykonává od roku 2002 duchovní a řeholní činnost pro 

Salesiány Dona Boska v Praze. V letech 2004 – 2011 vykonával funkci ředitele komunity 

„Salesiáni Dona Boska“ v Praze Kobylisích101. 

Specializace Kromě zaměření na Nový zákon se věnuje výuce jazyků (němčina, angličtina, 

francouzština, italština, starověká řečtina, hebrejština, latina) a překládá hlavně z italštiny. 

Publikační činnost 

Monografie - skripta 

HERYÁN, Ladislav, Úvod do Nového zákona, pro katechety, učitele náboženství a 

pastorační asistenty, Teologická fakulta JCU,Českých Budějovicích, 1997, 83 s. 

 

 

 

                                                           
100

 Biografická data HERYÁN, L. [ on-line]. Dostupné: 
      < http://instinkt.tyden.cz/rubriky/rozhovor/ladislav-heryan-pastor-podzemi_26522.html> (cit. 1. 3. 2014) 
101

 Životopis HERYÁN, L. [ on-line]. Dostupné:  
     < http://cz.linkedin.com/pub/ladislav-heryán/85/735/b06> (cit. 10. 3. 2014) 
 



 

71 
 

4 Vysoké školy kde se vyučuje teologie  

 

4.1 Filosofická fakulta Masarykova Univerzita, Brno  

            http://www.phil.muni.cz 

4.1.1  Ústav religionistiky  

http://www.phil.muni.cz/relig/ 

Ústav religionistiky FF MU102  je jedním z nejstarších religionistických pracovišť na území 

ČR. Řadí se mezi nejvýznamnější religionistická pracoviště v Evropě, pro svou 

vědeckovýzkumnou činnost a mezinárodní aktivitu. Ústav religionistiky vznikl v roce 1991 

jako společné pracoviště Filozofického ústavu Akademie věd ČR a Filozofické fakulty MU 

v Brně. Od roku 1993 je institucionální součástí Filozofické fakulty Masarykovy Unniverzity 

v Brně se statutem samostatného pracoviště. V roce 1992 zahájil Ústav religionistiky FF MU 

výuku v oboru „V ěda o náboženství“ (religionistika). V současné době nabízí Ústav 

religionistiky tříletý bakalářský studijní program, dvouletý navazující magisterský program, 

od roku 2002 ještě doktorský studijní program oboru religionistika. Ústav religionistiky FF 

MU je také držitelem akreditace pro habilitační řízení v oboru religionistika.  

Součástí výuky religionistiky jsou informace o judaismu a vzniku křesťanství. Vyučující ke 

své práci využívají bibli a literaturu, která poskytuje základní přehled o historii  

Nejvýznamější religionisté jsou:  

- doc. PhDr. David Václavík, Ph.D. – je garantem předmětů zaměřených na výuku Starého 

a Nového zákona 

-  PhDr. David Zbíral, Ph.D. Vyučuje předměty: Vznik křesťanství a Úvod do Nového 

zákona (podle P. Pokorného), zabývá se mimo jiné i Biblickými texty a liturgickými 

knihami. Přispěl kapitolou do Knihovny rané křesťanské literatury III. 

(ZBÍRAL, David, „O Otázkách Janových“, „Otázky Janovy“, in: Jan A. Dus 

(ed.), Novozákonní apokryfy III: Proroctví a apokalypsy, Praha: Vyšehrad 2007, 

198-203, 217-229) 

Biblistika se zde nevyučuje, ale přesto je důležitou součástí religionistiky, protože směřuje 

k pochopení tehdejší doby.  

  

                                                           
102

 Ústav religionistiky[ on-line]. Dostupné: < http://www.phil.muni.cz/relig/ > (cit. 10. 3. 2014) 

 



 

72 
 

4.2 Filozofická fakulta Ostravská univerzita  

             Ostravská univerzita v Ostravě, Reální 5, 701 03 Ostrava, http://ff.osu.cz 

4.2.1  Katedra filozofie 

http://ff.osu.cz/kfi/ 

Katedra filozofie nabízí bakalářské a magisterské navazující studium v oboru „Filozofie“, 

bakalářské studium v oboru „Základy společenských věd“, magisterské navazující 

studium „Učitelství základů společenských věd“ a doktorské studium oboru „Filozofie“. 

Členové katedry se zabývají různými etapami vývoje filozofie, od antiky až do 

současné postmoderní filozofie. Specializují se na různé filozofické disciplíny, jako 

metafyzika, logika, etika, estetika, politologie, religionistika, filozofie přírody a filozofie 

dějin. Pracovníci katedry zkoumají různé filozofické aspekty z etiky medicíny, z aplikované 

etiky, interpretují umělecká díla, zabývají se filozofií jazyka a problémy současného světa. Do 

široké škály oblastí výzkumu se řadí i výzkum zaměřený na biblistiku, jejímž zástupcem je na 

katedře filosofie na Filosofické fakultě Ostravské Univerzity doc. ThDr Tomáš Novotný. 

  

4.2.1.1   Doc. ThDr. Tomáš Novotný  

Průběh studia a praxe 

Tomáš Novotný pracuje na katedře filosofie, jejíž obor činnosti je velmi rozmanitý. Dle 

výročních zpráv byl vědecký zájem o biblické vědy a religionistiku poměrně značný v období 

let 1997 - 2001. Dle dalších výročních zpráv se vědecká činnost katedry filosofie směrovala 

na problémy regionu103. T. Novotný pracuje činně ve sboru Církve československé 

evangelické v Ostravě, kde se zabývá hlavně kázáním a biblickými výklady104. 

Specializace Jeho vědecké zaměření souvisí zejména s biblistikou a religionistikou. Vyučuje: 

nová náboženská hnutí, hebrejštinu a kořeny evropského myšlení. 

Publikační činnost 

Monografie 

NOVOTNÝ, T., Co je to exegeze. 1. vyd. Praha: Česká biblická společnost, 1998. 23 s., 

ISBN neuvedeno. 

NOVOTNÝ, T., Jak číst hebrejsky (za jeden den). 1. vyd. Ostrava: Ethics, 2011. 44 s., 

ISBN 978-80-87459-02-7. 

                                                           
103

 Výroční zpráva OSU 2001[ on-line]. Dostupné: < www.osu.cz/index.php?id=1307> (cit. 12. 3. 2014)  
104

 Osobní stránky NOVOTNÝ, T. [ on-line]. Dostupné: < www1.osu.cz/~novotny/kazani> (cit. 12. 3. 2014) 

 
 
 



 

73 
 

NOVOTNÝ, T., Kazatel. 1. vyd. Heršpice: SPEK, 1999. 40 s., Knižnice SPEKu, sv. 4., 

ISBN neuvedeno 

NOVOTNÝ, Tomáš, 252 hebrejských výrazů a frází, Ostrava, Ethics, 2012, 20 s., ISBN 

978-80-87459-04-1  

NOVOTNÝ, T., O Bibli: vznik, dobové pozadí a výklad, 4. vyd. Praha: Dingir, 2010., 70 

s., ISBN 978-80-86779-09-6 

NOVOTNÝ, T. O Bibli. 2. vyd. Praha: Dingir, 2002. 56 s., ISBN 80-902528-3-4 

NOVOTNÝ, T., Sedm smrtelných hříchů. 1. vyd. Neuveden: Združenie evanjelikálnych 

cirkví v SR, 2012. 52 s., ISBN 978-80-971044-4-3 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

74 
 

4.3  Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové   

            Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové, http://www.uhk.cz/pdf 

Pedagogická fakulta patří pod Univerzitu Hradec Králové, která je mladou vysokou školou se 

čtyřmi fakultami a jedním ústavem105.  

4.3.1 Katedra kulturních a náboženských studií  

http://transkulturnikomunikace.cz 

Katedra kulturních a náboženských studií (dříve katedra náboženské výchovy a charitativní 

práce) spadá pod Pedagogickou fakultu Univerzity Hradec Králové. Klade důraz na kritickou 

analýzu současných společenských a kulturních fenoménů, jak při výuce, tak ve vědecko-

výzkumné a publikační činnosti pracovníků katedry. Vyučující se realizují v rozličných 

profesích v následujících oborech: historie, kulturologie, teologie, lékařství, sociologie, 

psychologie, politologie, evropská studia. V této kapitole předkládám ve stručnosti všechny 

vyučující na katedře, pro lepší orientaci v zaměření celé katedry. 

V současné době katedra zajišťuje výuku dvěma bakalářským oborům:   

- Transkulturní komunikace  

- Náboženská výchova  

- a podílí se na výuce Sociální a charitativní práce  

 

Personální obsazení Katedry kulturních a náboženských studií 

- ThLic. David Bouma Th.D. - teologie, religionistika, psychologie komunikace 

- ThLic. Vojtěch Brož Th.D. - biblistika, vyučuje Starý a Nový zákon 

- ThLic. Petr František Burda Th.D. - religionistika a dějiny náboženství  

- Mgr. Veronika Halamová - sociologie a morální aspekty různých společenských skupin 

- Mgr. Jan Hojda Th.D. - ekleziologie a z teologické antropologie, Starý a Nový zákon, 

Spiritualitu ve Starém zákoně a v Novém zákoně porovnává se současností 

- Mgr. Jana Karlová Ph.D. - kulturní a sociální antropologií a dějiny kultury  

- Mgr. Petr Mikoška Ph.D. - psychologie, psychoterapie, etika a pedagogika 

- doc. PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D. - religionistika, sociální a církevní dějiny, 

vztah dějiny biblické vědy 

- Mgr. Zdenka Sokolíčková Ph.D. - Kulturní a sociální antropologii 

- Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D. - Zdraví a nemoc 

-  

                                                           
105

 Katedra kulturích a náboženských studií [ on-line]. Dostupné: 
     < http://www.transkulturnikomunikace.cz/4/vyucujici.url (cit. 12. 3. 2014) 



 

75 
 

4.3.1.1  ThLic. David Bouma, Th.D.  

Průběh studia a praxe 

V letech 1989 – 1991 Filosofickou fakultu Univerzity Purkyně v Olomouci, obor 

Psychologie. V roce 1991 – 1992 studoval jazyky řečtinu a latinu na Teologickém konviktu 

v Litoměřicích. Pak studoval v letech 1992 – 1997 na Katolické teologické fakultě UK Praha, 

katolickou teologii, absolvoval v roce 1997. V roce 2003 odešel studovat do Říma, kde v roce 

2007 ukončil na Teologické fakultě Papežské Gregoriánské Univerzity postgraduální 

specializaci ve fundamentální teologii. Od roku 2007 pracuje na PdF UHK a KTF UK Praha 

jako odborný asistent. V letech 2008 – 2011 studoval Distanční doktorské studium na CMTF 

UP Olomouc na Katedře systematické teologie, kde získal titul Th.D. Od roku 2010 je členem 

redakční rady revue pro katechetiku a náboženskou pedagogiku Cesty katecheze. 

Specializace Zabývá se teologií, religionistikou, psychologií komunikace, sociologií 

náboženství a psychologií. Ve vědeckovýzkumné činnosti je zapojen do řešitelského týmu tři 

roky trvajícího projektu (2012 – 2014) se záměrem „Inovace studijního oboru Transkulturní 

komunikace a jeho realizace v anglickém jazyce“. Ve volném čase se kromě jiného zabývá 

fundamentální teologií a apologetikou. 

 

4.3.1.2   ThLic. Vojt ěch Brož, Th.D.  

Průběh studia a praxe 

V roce 1994 získal bakalaureát z teologie na Lateránské Univerzitě v Římě. V letech 1996 – 

1998 působil v Hradci Králové, jako duchovní a vykonával pedagogickou činnost. Vyučoval 

základy křesťanství na pedagogické fakultě v Hradci Králové a křesťanskou etiku na střední 

zdravotnické škole v Novém Bydžově. Potom opět studoval v Římě, kde v roce 2001 na 

Gregoriánské Univerzitě získal licenciát z biblické teologie. V letech 2001 – 2003 pracoval 

v Praze jako spirituál kněžského semináře. V letech 2003 – 2009 vykonával v Hradci Králové 

funkci farního vikáře. V letech 2003 – 2007 pracoval jako spirituál a vyučující na 

Biskupském gymnáziu Bohuslava Balbína v Hradci Králové a současně vyučoval na 

Pedagogické fakultě tamtéž, na Katedře náboženské výchovy a charitativní práce. Od roku 

2007 do roku 2009 studoval doktorandské studium na Universitě Tomáše Akvinského v 

Římě. Od září 2009 znovu pracuje jako spirituál a vyučující na Biskupském gymnáziu 

Bohuslava Balbína v Hradci Králové a vyučuje na Pedagogické fakultě tamtéž, na Katedře 

kulturních a náboženských studií (dříve katedra náboženské výchovy a charitativní práce). 

Dosud vypomáhá v duchovní správě. 

Specializace Zabývá se biblistikou, vyučuje Starý a Nový zákon, věnuje se judaistce. 



 

76 
 

4.3.1.3  ThLic. Petr František Burda, Th.D.  

Průběh studia a praxe 

V letech 1990 – 1993 studoval Pedagogickou fakultu na Univezitě Hradec Králové. V letech 

1993 – 1995 pracoval jako sociální pracovník v Domově důchodců Malá Čermná u Hronova. 

Potom jako tiskař a posléze knihkupec v nakladatelství Cesta v Brně v roce 1995. V témže 

roce 1995  nastoupil do postulátu a noviciátu v klášteře Ordo Frater Minimorum na Vranově u 

Brna, v Římě a v Massa Lubrense u Neapole, kde v roce 1998 noviciát ukončil. Další rok 

1998 – 1999 působil v konviktu v Litoměřicích. Od roku 1999 do roku 2004 studoval na KTF 

UK Praha, obor Katolická teologie, absolvoval v roce 2004 prací ze spirituální teologie na 

téma „Naděje navzdory vší beznaději v díle francouzského básníka Charlese Peguy“. V letech 

2004 – 2008 studoval doktorské studium na Katolické teologické fakultě UK Praha, obor 

Dogmatická a fundamentální teologie. Již v roce 2007 obhájil licenciátní práci a zároveň 

složil rigorózní zkoušku. Následně v roce 2008 obhájil disertační práci na téma. Od roku 2008 

do roku 2009 učil Základy společenských věd a Občanskou výchovu na Jiráskově gymnáziu 

v Náchodě. Od roku 2010 doposud je odborným asistentem na Pedagogické fakultě UHK, na 

katedře kulturních a náboženských studií. V roce 2006 a 2007 byl na stáži v Biblioteca 

centrale dell´Universitá degli Studi di Trento a v Libera Universitá di Bolzano. V roce 2008 

byl na tříměsíční stáži v Polsku v Krakově, v knihovně PAT (Papežská akademie teologie) a v 

knihovně Pedagogické fakulty Jagellonské univerzity. Věnuje se religionistice a dějinám 

náboženství.  

Specifikace Věnuje se religionistice a dějinám náboženství. Vyučuje předměty: katechetiku, 

dějiny mnišství, kulturní a sociální antropologii, charitativní a sociální práce, interpretaci 

filmového obrazu, dějiny filosofie a etické aspekty migrace,  

 

4.3.1.4    Mgr. Jan Hojda, Th.D. 

Průběh studia a praxe 

V roce 1997 dokončil studia na TF JCU v Českých Budějovicích magisterský obor Učitel 

náboženství a etiky. Od roku 1999 byl sekretářem Diecézního teologického institutu 

Biskupství královéhradeckého. V roce 2003 začal pracovat jako odborný asistent na 

Pedagogické fakultě UHK na Katedře kulturních a náboženských studií. Zároveň se v roce 

2003 stal členem redakce čtvrtletníku Mezinárodní katolické revue – Communio. V roce 2010 

na TF JCU obhájil disertační práci „Muž a žena v próze Jaroslava Durycha. Hledání 

teologicko-antropologického smyslu“ a složil státní doktorské zkoušky ve studijním programu 

Teologie obor Teologická antropologie a etika. Získal titul doktor teologie Th.D. 



 

77 
 

Specifikace Zabývá se tématy z ekleziologie a z teologické antropologie. Snaží se teologicky 

interpretovat literaturu a filmovou tvorbu. Vyučuje Starý a Nový zákon. Spiritualitu ve 

Starém zákoně a v Novém zákoně porovnává se současností. 

 

4.3.1.5   doc. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.  

Průběh studia a praxe 

Gymnázium v Hořicích studoval v letech 1986 – 1990. Potom studoval Filosofickou fakultu 

UK v Praze v letech 1990 – 1999 obor historie – etnologie, které byl nucen ze zdravotních 

důvodů přerušit od roku 1992 do roku 1996. V roce 1999 získal akademický titul Mgr. V roce 

1997 byl na měsíčním studijním pobytu na Friedrich – Wilhelm University v Bonnu. V letech 

1999 – 2002 studoval doktorandské studium oboru historie na Filosofické fakultě Univerzity 

Karlovy v Praze, kde obhájil disertační práci a obdržel titul Ph.D. Současně studoval v Ústavu 

hospodářských a sociálních dějin obor hospodářské a sociální dějiny, a také dosáhl titulu, 

tentokrát PhDr. V roce 2000 odjel do Paříže na měsíční studijní pobyt do l’Institute 

Catholique. Další dva roky 2000 – 2002 studoval katolickou teologii na KTF UK Praha, 

zároveň vstoupil do Arcibiskupského semináře za diecézi Hradec Králové. Odtud byl vyslán 

dokončit teologická studia na teologickou fakultu Univerzity Fribourg ve Švýcarsku, kde 

studoval v letech 2002 – 2005 církevní dějiny. V říjnu 2005 ukončil studijní program a byl 

mu udělen titul Licentia in Sacra Theologia( ThLic.). Od roku 2005 začal pracovat jako 

odborný asistent Ústavu dějin křesťanského umění při KTF UK v Praze a zároveň se stal 

kaplanem u kostela Panny Marie v Hradci Králové. V letech 2006 – 2008 ještě na 

Cyrilometodějské teologické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci studoval doktorandské 

studium v oboru teologie, specializace církevní dějiny. V únoru 2008 obhájil disertační práci 

a obdržel vědecký titul Th.D. V roce 2007 byl pověřen vedením Akademické duchovní služby 

v Hradci Králové, aby se zůčastnil tříměsíčního badatelského pobytu na Collegio Teutonico 

ve Vatikánu. V témže roce 2007 byl jmenován Pedagogickou fakultou UHK vedoucím 

Katedry náboženské výchovy a charitativní práce.  

Specializace Zabývá se religionistikou, sociálními a církevními dějinami, věnuje se dějinám 

vztahu církve a společnosti, dějinám biblické vědy, dějinám charitativní péče a sociální práce. 

Zajímá se o myšlení Tomáše Akvinského.  V neposlední řadě ho zajímají dějiny hradecké 

diecéze, ale také modernismus a antimodernismus. 

 

 

 



 

78 
 

Publikační činnost 

Jeho publikační činnost je velmi rozsáhlá, pokrývá všechny oblasti zájmu T. Petráčka. V jeho 

publikacích jsem provedla selekci tvorby, uvádím jen práce týkající se biblistiky. 

Monografie 

PETRÁČEK, Tomáš, Lagrange M. J., Bible a historická metoda., Kritická biografie 

zakladatele moderní biblické vědy (106 s.) a překlad klíčových textů z francouzštiny (78 s.), 

Praha: Krystal OP, 2005. ISBN 80–85929–72–4 

PETRÁČEK, Tomáš, Výklad Bible v době (anti-)modernistické krize: Život a dílo Vincenta 

Zapletala OP (1867–1938), Praha: Krystal OP, 2006, 273 s., ISBN 8085929813 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

79 
 

4.4 Fakulta přírodovědně - humanitní a pedagogická, Technická univerzita Liberec  

    Voroněžská 1329/13, Liberec 460 01, www.fp.tul.cz 

 

4.4.1 Katedra filosofie 

Sokolská 8, Liberec 1, 460 01, http://kfl.fp.tul.cz 

Katedra filosofie (KFL) byla založena v roce 1990. V současné době zajišťuje výuku kursů, 

které jsou zaměřeny na sociologii, kulturní antropologii, filosofii, etiku, sociální komunikaci 

apod. V roce 1995 byl na katedře otevřen nový obor Občanská výchova pro učitele 

základních škol. V roce 2007, po zavedení strukturované formy studia, se transformoval na 

bakalářský obor „Humanitní studia“ s navazujícím magisterským oborem „Specializace 

v pedagogice“ . Téhož roku byl otevřen jednooborový bakalářský obor „Filosofie humanitních 

věd“. V současné době má katedra tři oddělení: Oddělení společensko-přírodních věd, 

Oddělení humanitních studií a Oddělení filosofie humanitních věd106. 

IC. Lic. Mgr. Michal Podzimek Th.D. - preferuje oblast filosofie, dějiny křesťanství  

ThLic. Mgr. David Bouma, Th.D., - externě teologie, religionistika (učí na PdF UHK str. 78) 

PhDr. RNDr. MTh. Dalibor Hejna, Ph.D. - filosofie dějin, člověka a náboženství  

Mgr. Marie Holá - náboženství a životní styl v období před Kristem, judaistika 

Doc. PhDr. David Václavík Ph.D. - Religionistika a filosofie 

 

4.4.1.1   IC. Lic. Mgr. Michal Podzimek Th.D. 

Narozen v roce 1970107 v Jablonci nad Nisou. V letech 1991-97 studoval na Katolické 

teologické fakultě Univerzity Karlovy obor teologie, poté absolvoval jazykový kurz italštiny 

na Gregoriánské univerzitě v Římě. V roce 1998 byl vysvěcen na římskokatolického kněze a 

od té doby působí nepřetržitě v duchovní správě v libereckém vikariátu. V letech 1998 – 2000 

pokračoval v postgraduálním studiu v Polsku na Katolicky Unywerzitet Lubelsky na Fakultě 

kanonického a administrativního práva, kde také promoval a  získal  licenciát kanonického 

práva (IC.Lic), tento titul byl uznán MŠMT ČR jako doktor teologie (Th.D.). V průběhu své 

pastorační práce vyučoval na biskupském gymnáziu ve Varnsdorfu. Od roku 2003 pracuje 

jako soudce Interdiecézního soudu v Praze. Od února 2005 je odborným asistentem na 

                                                           
106

 Katedra filozofie TULiberec[ on-line]. Dostupné:  < https://kfl.fp.tul.cz/cs/o-katedre(cit. 12. 3. 2014) 
107

 Okruhy pro zadávání bakalářských a diplomových prací[ on-line]. Dostupné: 

     < http://kfl.fp.tul.cz/cs/bakalaske-a-diplomove-prace (cit. 14. 3. 2014) 

 

 
 



 

80 
 

Fakultě přírodovědně-humanitní a pedagogické při Technické univerzitě v Liberci, kde 

vyučuje na Katedře filosofie. Od října 2008 je zástupcem vedoucího katedry filosofie. Od 

února 2012 je jmenován proděkanem pro studium FP TUL. 

Specializace Ve své badatelské činnosti preferuje oblast filosofie. Zabývá se Etickými 

hodnotami v dějinách filosofického myšlení, Reflexí světa u vybraných filosofů od starověku 

do 16. Století. Dále ho zajímá Filosofické pojetí transcendence a uplatnění boha ve filosofii. 

Vyučuje: Religionistiku, Latinu, Dějiny křesťanství a Dějiny filosofie. 

 

4.4.1.2    PhDr. RNDr. MTh. Dalibor Hejna, Ph.D., 

V roce 1991 ukončil studia na Matematicko – fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze, 

obor jaderná fyzika a pedagogická aprobace pro výuku fyziky a didaktiky fyziky na všech 

stupních škol.  V roce 1995 ukončil studia na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy 

v Praze a získal titul mistr teologie (MTh.). V roce 1996 ukončil studium na Filosofické 

fakultě UK v oboru filosofie – historie a pedagogická aprobace pro výuku dějepisu a základů 

společenských věd na ZŠ a SŠ. Od roku 1996 do roku 2002 pracoval jako odborný asistent 

filosofie na katedře společenských věd PF UJEP v Ústí nad Labem. V roce 2003 dokončil 

doktorát v oboru filosofie a získal titul Ph.D. a PhDr. V témže roce 2003 dokončil také 

doktorát v oboru jaderná fyzika (RNDr.) V letech 2002 byl odborným asistentem filosofie PF 

UJEP v Ústí nad Labem. Od roku 2010 je zaměstnán jako odborný asistent na katedře 

filosofie FP TUL v Liberci.  

Specializace Jeho hlavní oblast zájmu je filosofie. Zaměřuje se na člověka a náboženství 

z pohledu filosofie, na otázky filosofie dějin, problémy poznání v novověké a současné 

filosofii, a na filosofickou antropologii.  

 

4.4.1.3   Doc. PhDr. David Václavík Ph.D. 

Na Filosofické fakultě Masarykovy Univerzity v Brně vystudoval v roce 1998 magisterské 

studium v oboru religionistika a filosofie. V roce 2002 na téže fakultě složil rigorózní 

zkoušku z religionistiky (PhDr.) V roce 2004 dokončil postgraduální studium religionistiky na 

Filosofické fakultě Masarykovy Univerzity v Brně a získal titul Ph.D. V roce 2010 habilitoval 

v oboru religionistika na Filosofické fakultě Masarykovy Univerzity v Brně a byl mu udělen 

titul docent108. Od roku 2002 pracuje na Filosofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně 

původně jako asistent, dnes jako vedoucí Ústavu religionistiky. Od roku 2003 spolupracuje na 

                                                           
108

  Profesní životopis VÁCLAVÍK, D.[on-line]. Dostupné: < https://is.muni.cz/osoba/vaclavikd#profil>  
       (cit.14. 3. 2014) 



 

81 
 

částečný úvazek109 s Technickou univerzitou v Liberci, vyučuje na přírodovědně  –  

humanitní a pedagogické fakultě.  

Specializace Jeho hlavní vědeckou oblastí je religionistika, vědecky pracuje také v oblasti 

filosofie. Konkrétně se mimo jiné zabývá vztahy rozumu a víry v křesťanské tradici.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                                           
109

  Výroční zprávy PF TUL [on-line]. Dostupné:    
       <http://www.fp.tul.cz/fakulta/zakladniinformace/dokumenty/vyrocni-zpravy>  (cit. 14. 3. 2014) 
 



 

82 
 

4.5  Filosofická fakulta Univerzita Pardubice 

     Studentská 97, 532 10 Pardubice   www.upce.cz/index.html 

 

4.5.1 Katedra religionistiky  

www.upce.cz/ff/kr.html 

Pardubická katedra religionistiky byla původně založena jako katedra religionistiky a filosofie 

v roce 2000. V současné době katedra religionistiky nabízí studium oboru religionistika na 

třech úrovních – od bakalářského přes magisterské až po doktorské studium. 

 

Obsazení katedry 

doc. Mgr. Martin Fárek, Ph.D.; ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.;  Mgr. Štěpán Lisý, M.A., Th.D.;  

dr. hab. Henryk Hoffmann Prof. UJ; Dr. Vít Machálek, Th.D.; Mgr. Nora Melniková; 

Mgr. Viola Pargačová Ph.D.; Mgr. Anna Sochová; doc. ThDr. Ivan Štampach. 

 

4.5.1.1   Mgr. Štěpán Lisý, M.A., Th.D.  

Vystudoval v Praze Judaistiku a Psychosociální studia, Protestantskou teologii, Moderní 

hebrejštinu, a Judaistiku (Th. D.). V Jeruzalémě vystudoval Jewish Civilisation (M. A.). Od 

roku 2005 pracuje jako asistent katedry Religionistiky a filosofie na Univerzitě Pardubice, 

vykonává funkci zástupce vedoucího katedry. 

Specializace Jeho vědecká činnost je zaměřená na Židovsko – křesťanskou, exegetickou, 

polemickou literaturu. Zajímá se také o židovskou filosofii a mysticismus (kabala). Vyučuje 

judaismus, hebrejštinu, komentovanou četbu hebrejských kanonických textů, Jewish 

Philosophy and Mysticism a Četbu moderních hebrejských textů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

83 
 

4.6      Filosofická fakulta Západočeská Univerzita v Plzni 

              Univerzitní ul., 8/2732, 306 14 Plzeň, http://ff.zcu.cz 

 

4.6.1  Katedra blízkovýchodních studií110   

      Sedláčkova 15, 306 14 Plzeň,  

Katedra blízkovýchodních studií Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni zajišťuje 

bakalářský studijní obor Blízkovýchodní studia, který zahrnuje studium dějin, jazyků, 

společnosti, politiky a kultury starověkého až současného Blízkého východu. Absolventi 

mohou studovat navazující magisterský obor Blízkovýchodní studia. Katedra je současně 

pedagogickým a vědecko – výzkumným pracovištěm, hlavně v oblasti religionistiky na 

blízkém východě.  

Zaměstnanci katedry 

prof. PhDr. Petr Charvát DrSc. – vyučuje dějiny a kulturu v dějinách blízkého východu 

Mgr. Daniel Křížek Ph.D. – vyučuje religionistiku a kulturu na blízkém východě 

PhDr. Lukáš Pecha Ph.D. – vyučuje akkadštinu a starověké dějiny blízkého východu  

Mgr. Ivan Ramadan – vyučuje arabštinu  

PhDr. Issam Ramadan – vyučuje arabštinu 

Mgr. Veronika Sobotková Ph.D. – vyučuje religionistiku blízkého východu v současnosti 

Mgr. Kateřina Šašková Th.D. – vyučuje judaismus a kulturu starého blízkého východu 

Mgr. Zbyněk Tarant Ph.D. – vyučuje Ivrit 

Mgr. Věra Tydlitátová Th.D. – vyučuje judaismus a starověký blízký východ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
110

 Katedra Blízkovýchodních studií[on-line]. Dostupné:< http://ff.zcu.cz/kbs > (cit. 18. 3. 2014) 

 



 

84 
 

4.7     Filosofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

Tř. Svobody 26, 772 00 Olomouc, http://www.ff.upol.cz 

 

4.7.1 Centrum judaistických studií Kurta a Uršuly Schubertových UP v Olomouci 

           http://judaistika.cz, http://esf.judaistika.cz 

Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci nabízí studijní programy v bakalářském 

a v navazujícím magisterském studiu v oboru Judaistika: Dějiny a kultura Židů. Výuku 

zajišťuje Centrum judaistických studií Kurta a Uršuly Schubertových UP v Olomouci. Obor je 

koncipován jako interdisciplinární studium. V nabídce disciplín se podílejí obory jako 

historie, sociologie a politologie, teologie, filologie a kunsthistorie. Podmínkou k úspěšnému 

absolvování studia je znalost  angličtiny nebo němčiny. Studium souvisí s výukou dalších 

jazyků – aramejština, hebrejština, ivrit a jidiš. Profil oboru není zaměřen jen na religionistiku 

nebo filologii, zahrnuje i další disciplíny dějiny Židů, jako hebrejské písemnictví a další 

historické etapy Židů. 

 

Zaměstnanci katedry111: 

Prof. PhDr. Ingeborg Fialová Ph.D.; Mgr. Ivana Procházková; Mgr. Marie Crhová Ph.D.MA.; 

Mgr. Alžběta Drexlerová ThLic.; Mgr. Roman Göttlicher; Mag. Louis Hecht Ph.D.; Mgr. 

Marie Krappmann Ph.D.; Mgr. Daniel Soukup; Tamás Visi M.A., Ph.D.; Mgr. Jarka 

Vitámvásová.  

 

Přímé zaměření na biblické vědy není zřejmé. 

Dějiny Bible se přednáší v předmětech: 

- PhDr. Lenka Uličná - Biblická hebrejština a Hebrejská Bible 

- Mgr. Jakub Ráliš - Úvod do Judaismu 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
111

 Vyučující CJU [on-line]. Dostupné: <http://judaistika.cz/index.php/onas/personalia#inge>(cit. 18. 3. 2014) 
 



 

85 
 

4.8     Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

         http://www.pdf.upol.cz 

4.8.1 Katedra společenských věd PdF UP v Olomouci 

     Žižkovo nám. 5, 771 40, Olomouc, http://ksv.upol.cz 

Katedra společenských věd PdF UP v Olomouci zabezpečuje zejména přípravu učitelů 

základních a středních škol pro výuku předmětů zaměřených na výchovu k občanství, 

společenskovědní základ a historii. Studium je dvou stupňové: tříleté bakalářské studium 

„Specializace v pedagogice“ a dvouleté navazující studium „Učitelství pro střední školy“. 

 

4.8.1.1    ThMgr. Dušan Špiner Ph.D. 

Průběh studia a praxe 

Narodil se 7. 2. 1950 ve Vydrníku112 (Slovenská republika, okres Poprad). V letech 1967 – 

1973 vystudoval magisterský obor teologie na Teologické fakultě Univerzity Komenského 

v Bratislavě. V letech 1997 – 2001 studoval doktorské studium (Ph.D.) na Filosofické fakultě 

Univerzity Komenského v Bratislavě obor dějiny filozofie. Od roku 1973 do roku 1975 byl 

učitel náboženství a kněz ve Spišské Nové Vsi. Pak až do roku 1990 pracoval v různých 

dělnických profesích. Kněžskou službu vykonával na farách v rámci spišské diecéze. Od roku 

1990 začal pracovat jako středoškolský učitel religionistiky a filosofie. V roce 1995 se vrátil 

do Spišské Nové Vsi opět ke kněžské službě a k vyučování náboženství. Od roku 2001 

pracuje na katedře společenských věd v Olomouci jako odborný asistent. Působí v několika 

odborných grémiích. Je členem Křesťanské akademie v Praze, členem Teologického fóra 

v Bratislavě, členem Slovenského filozofického a religionistického sdružení Slovenské 

akademie věd v Bratislavě.  

Specializace Vědecky je zaměřen na etiku, filozofii náboženství a religionistiku. Odtud se 

odvíjí jeho publikační činnost, která ač je značná, věnuje se největší měrou občanské výchově 

v současné společnosti.  

 

 

 

 

 

                                                           
112

 Vyučující katedry společenských věd [on-line]. Dostupné:<http://ksv.upol.cz/?page=clenove>(cit. 19. 3. 

2014) 

 



 

86 
 

4.9 Filosofická fakulta Univerzity Karlovy Praha 

              http://www.ff.cuni.cz 

Filosofická fakulta prošla několika krutými událostmi v době svého působení. V minulém 

století se na procesu fungování fakulty a výuky podepsalo několik významných událostí. Už 

v roce 1939 zažila tvrdé perzekuce od nacistů, Po roce 1945 se zdálo, že bude plodné období, 

to však trvalo jen do roku 1948, kdy činnost fakulty téměř ukončil nástup komunistického 

režimu. Po roce 1960 se znovu zdálo, že se fakulta pozvedne, ovšem v roce 1968 přišla 

okupace z východu a do historie fakulty vstoupil protest Jana Palacha. Fakulta se začala 

rozvíjet až po roce 1989, Dnes je jedním z nejprestižnějších vysokoškolských ústavů nejen v 

České republice, ale i v Evropě.  

 

4.9.1 Ústav Blízkého východu a Afriky 

Nám. Jana Palacha 2, 116 38, Praha 1 

            http://ubva.ff.cuni.cz 

Od roku 1849 rozvíjí tradice studia na Univerzitě Karlově obor hebraistika. V důsledku 

přerušení československo-izraelských diplomatických vztahů v roce 1967 se výuka 

hebraistiky realizovala jen částečně v rámci jiných oborů, zejména v semitské srovnávací 

jazykovědě. Výuku zajišťoval především J. Oliverius, jenž byl v roce 1988 jmenován 

docentem. Ve studiu Starého zákona pokračoval profesor Miloš Bič (poté na ETF UK), který 

však v roce 1977 byl z politických důvodů zbaven profesury. Ve starozákonních studiích 

pokračoval profesor Jan Heller, který později přednášel na Komenského evangelické 

bohoslovecké fakultě a poté na Evangelické teologické fakultě UK. Personálně byl obor velmi 

kvalitně zajištěn i po listopadu 1989. Působil zde J. Oliverius, jenž byl 1993 jmenován 

profesorem. Postupně, do Ústavu Blízkého východu a Afriky přešli, v roce 1991 Vladimír 

Sadek (informace na HTF UK str. 55) jenž byl v roce 1996 jmenován profesorem filozofie se 

zaměřením na hebraistiku-judaistiku, a v roce 1999 doc. Jiřina Šedinová se zaměřením na 

židovské dějiny a literaturu. Později je vystřídal odborný asistent Daniel Boušek se 

zaměřením na hebrejštinu a hebrejskou literaturu a Pavel Sládek se zaměřením na judaismus. 

Externě zde působí specialisté z Husitské teologické fakulty prof. Sadek a doc. Bedřich 

Nosek.  

 

 

 

 



 

87 
 

4.9.1.1   doc. PhDr. Jiřina Šedinová, CSc. 

Vzdělání a praxe113 

Je absolventkou oboru historie – hebraistika. Od roku 1969 do roku 1995 pracovala jako 

odborná a vědecká pracovnice Židovského muzea v Praze (dříve Státní židovské muzeum). 

V roce 1974 dsáhla titulu PhDr., v roce 1990 se stala kandidáemt věd o umění (CSc.) V letech 

1995 – 1999 pracovala jako učitelka biblické a moderní hebrejštiny ve Státní jazykové škole 

v Praze. V roce 1999 ji byl udělen titul docentka hebrejské literatury. 

Specializace Vyučuje předměty: Hebrejská literatura, Židovské dějiny a kultura, Židovská 

hmotná kultura a Interpretace hebrejských textů. 

 

4.9.1.2   doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

V roce 2002 vystudoval magisterské studium (Mgr.) na Filosofické fakultě Univerzity 

Karlovy v Praze v oboru hebraistika a religionistika Dva doktorské tituly získal v roce 2006, 

PhDr. z hebraistiky a Ph.D. z teorie a dějin literatury zemí Asie a Afriky na Filosofické 

fakultě UK v Praze. Docentura mu byla udělena v roce 2013 opět na FF UK. 

Specializace Vyučuje předměty: Židovské tradice a zvyky, Četba textů z rabínské literatury, 

Židovské myšlení a kultura 16. století (z pohledu akademického výzkumu), Židovské myšlení 

a kultura 16. století: osobnosti a trendy. 

 

4.9.1.3   PhDr. Daniel Boušek, Ph.D. 

Na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy vystudoval v roce 2000 magisterské studium obor 

hebraistika a arabistika V roce 2004 na téže škole dosáhl titulu doktor filosofie (PhDr.) V roce 

2006 v oboru hebraistika dosáhl dalšího doktorského titulu Ph.D. V letech 2004 – 2006 

pracoval na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Ústavu Blízkého východu a Afriky jako 

asistent. Současně byl externím přednášejícím na Filozofické fakultě Západočeské univerzity 

na Katedře blízkovýchodních studií. Od roku 2006 je odborným asistentem na Filozofické 

fakultě Univerzity Karlovy v Ústavu Blízkého východu a Afriky. 

Specializace Specializuje se na hebrejský jazyk a na dějiny literatury.  

 

 

 

                                                           
113

 Vyučující Ústavu Blízkého východu a Afriky[on-line]. Dostupné: 
      < http://ubva.ff.cuni.cz/UBVA-18.html>(cit. 23. 3. 2014) 
 
 



 

88 
 

4.9.2 Ústav filosofie a religionistiky 

            Nám. J. Palacha 2, 116 38, Praha 1, 

            http://ufar.ff.cuni.cz 

Zaměření religionistické sekce ÚfaRu je obecná reflexe náboženství z pohledu filosofie, 

zvláště filosofie fenomenologické, také z pohledu antropologie a sociologie. Předně se věnují 

oblastem: antické Řecko, buddhismus, judaismus, křesťanství a starověký Přední východ.      

 

Obsazení katedry114 

prof. PhDr. Tomáš Halík, ThD.  

-  psychologie, filosofie a sociologie náboženství, křesťanství 

doc. Radek Chlup, Ph.D. 

- řecké náboženství (mýtus, rituál), antropologie náboženství, moderní teorie náboženství, 

antický platonismus a novoplatonismus 

Jiří Holba, Ph.D.  

- filosofické, náboženské a etické aspekty mahájánového buddhismu, 

komparativní filosofie 

Ing. Mgr. Lubomír Ondračka  

- indická náboženství, tantrismus, hathajóga, tantrický šivaismus, šaktismus, náboženství, 

kultura Bengálska 

 

4.9.2.1   PhDr. Milan Ly čka, Ph.D.  

V letech 1979 – 1984 studoval filosofii na Filosofické fakultě UK V Praze a dosáhl titul 

doktor filosofie PhDr. V roce 1999 – 2000 studoval hebrejštinu na Universitě Tel Aviv. 

V letech 2002 – 2008 se věnoval postgraduálnímu studiu filosofie na Filosofické fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze a dosáhl titul Ph.D. V letech 1990 – 1997 a dále od roku 2001 

pracuje jako odborný asistent Ústavu filosofie a religionistiky FF UK. 

Specializace Vědecky se věnuje výzkumu fenomenologie a filosofie náboženství, židovské 

filosofii a judaismu. Vyučuje Úvod do religionistiky společně s T. Halíkem a R. Chlupem, 

dále učí Judaismus, Hebrejštinu, Četbu hebrejských náboženských textů…  

 

 

 

                                                           
114

 Ústav filosofie a religionistiky FF UK Praha [online].  Dostupné:  
       <http://ufar.ff.cuni.cz/8/vyucujici>(cit. 19. 3. 2014) 
 



 

89 
 

4.9.2.2   doc. Dalibor Antalík, Dr.  

V roce 1991 začal studovat magisterské studium na ETF UK v Praze. V letech 1995 – 1997 

pracoval jako asistent v ÚFaR při FF UK v Praze. V roce 1997 složil doktorskou zkoušku na 

Evangelické teologické fakultě UK v Praze. Od roku 1997 do roku 2006 pracoval jako 

odborný asistent v Ústavu filosofie a religionistiky FF UK Praze. V roce 2006 byl jmenován 

docentem na ETF UK v Praze. Od 2006 – dosud pracuje v pedagogické funkci docent v ÚFaR 

při FF UK v Praze. 

Specializace Jeho vědecká práce je zaměřena na náboženství starověkého Předního východu, 

předžidovské a předislámské náboženské tradice starověkých Semitů a zajímá se o srovnávací 

religionistiku. Vyučuje např.: Úvod do dějin náboženství, Náboženství Keltů, Náboženství 

starověké Sýrie, Četba rituálních textů z Emaru. 

Publikační činnost Tato publikace se zabývá mezináboženskou diskuzí i v biblistice. 

Monografie 

ANTALÍK, D., Jak srovnávat nesrovnatelné: Strategie mezináboženské komparace, Praha: 

Oikúmené, 2005, 232 s., ISBN 8072981447 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

90 
 

Závěr 

Cílem této diplomové práce bylo sestavit přehled o vývoji biblistiky na českých vysokých 

školách od roku 1989 do současnosti. Přehledy byly tvořeny z důvodů potřeby přehledněji a 

snáze se orientovat v badatelské činnosti v oblasti biblistiky. Tato diplomová práce je 

vytvořena jako pomocný materiál těm odborníkům, kteří se zabývají biblistikou na vědecké 

bázi. Sestavení seznamu literatury zaměřené na biblistiku, bylo základním požadavkem. 

Začala jsem vyhledávat vysoké školy. Pak jsem prostudovala historii školy, současnou 

nabídku oborů a zaměřila se na příslušné katedry. Porovnání nabídky oborů s nabídkou v 

předcházejích letech se nezdařilo, protože v dostupných výročních zprávách jsem tyto 

informace nezaznamenala. Pak jsem se zaměřila na vyhledávání osob na příslušných 

katedrách. Využila jsem se opět výroční zprávy jednotlivých fakult a univerzit.  Získala jsem 

poměrně dobré informace z fakult příslušných ke Karlově Univerzitě. Nižší dostupnost 

informací byla zaznamenána na Univerzitě Palackého v Olomouci a na Jihočeské univerzitě 

v Českých Budějovicích.  

V České republice je v současnosti celkem 26 státních vysokých škol a 44 vysokých škol 

soukromých. Průzkum ukázal, že soukromé školy nemají teologické obory ve své nabídce 

vůbec. Ze všech státních škol bylo celkem 13 vysokých škol, které mezi nabízenými obory 

mají zahrnuté předměty vztahující se k teologii, potažmo k biblistice Pominu-li teologicky 

zaměřené fakulty (kde tvoří teologie hlavní náplň výuky), setkala jsem se s fakultami, kde se 

přednáší obory, jejichž základem je znalost Bible. Ponejvíce jsem se setkala s příbuznými 

předměty v religionistice nebo v oborech zaměřených na historii, nebo na jazyky (zejména 

jazyky z Asie, jihoevropské a východoevropské). Celkem jsem použila do přehledu o vývoji 

biblistiky v diplomové práci 17 kateder a 75 pedagogických pracovníků. Vysoké školy 

(fakulty) jsem podle zaměření rozdělila do dvou kapitol. Ve třetím oddílu jsou VŠ teologické. 

Ve čtvrtém oddílu jsou zastoupeny ostatní fakulty, které nejsou zaměřené na výuku biblistiky. 

Avšak základy biblistiky, nebo historie v době Starého a Nového zákona se na těchto školách 

přednáší. Do podkapitol jsem zařadila jednolivé katedry a vyjmenovala současné obsazení 

katedry. Dále jsem uvedla všechny pedagogické pracovníky, kteří v období od roku 1989 na 

katedře působili. U pedagogických pracovníků jsem popsala biografická data o průběhu studií 

a získávání praktických zkušeností. Dále podávám informace o specializaci každého 

pedagoga v badatelské činnosti. Na závěr biografické stati uvádím autorovu monografii. 

Ostatní publikační činnost je umístěna v příloze na Kompaktním disku, kde je celkový 

přehled publikační činnosti v programu MS Excel v šesti sešitech, rozdělených podle fakult. 

Každá teologická fakulta je zaznamenána v samostatném sešitě. Teologických fakult je 



 

91 
 

v České republice pět. Tudíž v každém z pěti sešitů je obsažená publikační činnost jedné 

teologické fakulty (CMTF UP Olomouc, ETF UK Praha, HTF UK Praha, KTF UK Praha, TF 

JČU České Budějovice). V prvním listě sešitu je uvedena publikační činnost celé fakulty. 

Další listy v sešitě Excel jsem nazvala podle specifikace publikační činnosti, zda se jedná o 

monografii, nebo zda jde o spolupráci s jinými autory, nebo články do periodik, kapitoly 

v knihách nebo sbornících, překlady, přednášky, účast na konferencích, recenze, vystoupení 

v médiích, nebo zda se jedná o editorskou činnost. 

Šestý sešit obsahuje publikační činnost z ostatních (neteologických) kateder nebo ústavů 

příslušných k Filozofickým nebo Pedagogickým fakultám. Je zde možné vyhledat autory 

příslušných fakult a kateder a jejich publikační činnost na stejném principu jako 

v předchozích sešitech.  

 

Nabídka studijních oborů  

Přehled celkové nabídky studijních oborů jsem uvedla u teologických fakult (3. kapitola) 

přímo v textu u příslušné fakulty. U ostatních fakult (4. kapitola) jsem uvedla jen obor/y, kde 

se vyučuje biblistika jako vyučovací předmět.  

Kromě tradičních humanitních a teologických oborů v současnosti nabízí teologické fakulty 

rozmanitější výběr oborů uchazečům o studium. 

Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci rozšířila nabídku ve 

dvou oborech: “Mezinárodní humanitární a sociální práce“ a „Charitativní a sociální práce“. 

Oba obory nabízí v bakalářském a navazujícím magisterském studiu.  

Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze nabízí v bakalářském programu 

studium v oboru „Sociální služby zaměřené na diakonii a křesťanskou sociální práci“. 

V nástavbovém magisterském studiu nabízí možnost pokračování v oboru „Křesťanská 

humanitární a pastorační práce – diakonika“. 

Husitská teologická Univerzity Karlovy v Praze nabízí bakalářské studium v oborech 

„Sociální pedagogika“ a „Náboženství, etika a filozofie se zaměřením na vzdělávání“. 

Nástavbové magisterské studium nabízí obor „Učitelství náboženství, etiky a filozofie“. Obor 

„Sociální a charitativní práce“ nabízí v bakalářském a nástavbovém magisterském studiu. 

Další možnost studia nabízí ve spolupráci s pedagogickou fakultou a s filosofickou fakultou.  

Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze nabízí v bakalářském programu 

obor „Dějiny evropské kultury“. V bakalářském, magisterském a v doktorském studiu nabízí 

obor „Dějiny křesťanského umění“. V doktorském programu nabízí obor „Církevní a obecné 

dějiny“. 



 

92 
 

Teologická fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích nabízí bakalářské studium 

v oboru „Náboženská výchova a etika“, „Pedagogika volného času“ a „Sociální a charitativní 

práce“. Na bakalářské obory je možné navázat v nástavbovém magisterském studiu. Fakulta 

nabízí obor „Etika v sociální práci“, „Učitelství náboženství a etiky“ a „Pedagogika volného 

času“. Nově fakulta nabízí navazující magisterské studium, obor „Teologie služby“, ten je 

možné studovat bez ohledu na původní zaměření bakalářského studia. Doktorská studia jsou 

nabízena pro obor „Systematická teologie“  a “Teologická antropologie a etika“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

93 
 

Abstrakt 

DOHNALOVÁ, H., Biblistika na českých vysokých školách od r. 1989 

Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 2014. 

 

Klí čová slova: teologie, bible, biblistika, historie katedry, životopisy, specifikace vědecké                       

                         oblasti, publikační činnost, monografie, články, přednášky. 

 

Hlavní částí této práce tvoří výzkum, který je zaměřený na zmapování badatelské činnosti na 

českých vysokých školách za období od roku 1989 do současnosti tj. do konce roku 2013. 

Základem výzkumu bylo zmapovat instituce, tedy vysoké školy, kde se vyučuje teologie se 

zaměřením na biblické vědy. Každá vysoká škola se zaměřením na teologii v roce 1989 

prakticky začínala. Vysokým školám se podařilo navázat na vynucenou čtyřicetiletou 

přestávku v tzv. totalitní  historii České republiky a znovu obnovily svou činnost. Další fáze 

výzkumu znamenala vyhledat všechny osobnosti, kteří v období let 1989 - 2013 na katedře 

působili. Dále zjistit jejich profesní životopisná data a jejich badatelské zaměření. Poslední a 

zároveň časově nejnáročnější fází výzkumu bylo zmapování publikační činnosti všech 

pedagogů za uplynulé dvacetileté období. V diplomové práci jsou uvedeny díla a publikace 

všech osobností, které se na badatelské činnosti podíleli. 

 

 



 

94 
 

Abstract 

DOHNALOVÁ, H., Bible Studies at Czech Universities Since 1989 

Faculty of Theology, University of South Bohemia in České Budějovice, 2014. 

 

Key words : theology, Bible, Bible Studies, history department, biography, specification of    

                      scientific areas, publications, monographs, articles and lectures. 

 

The main part of the thesis is a research focused on describing research activities at Czech 

universities since 1989 to the present time, i.e. until the end of 2013. The basis of the research 

is to examine institutions, i.e. universities, where they teach theology with focus on Biblical 

sciences. All universities specialized in theology in 1989 were in fact just starting. The 

universities managed to continue and resumed their work after a forced break in the forty-year 

history of totalitarian Czech Republic. The next phase of the research includes finding all 

personalities involved in relevant university departments between 1989 – 2013. The thesis 

includes their professional and biographical data, and their research focus. Last and the most 

time-consuming phase of the research is presenting publications of all teachers in the last two 

decades . The thesis describes the work and publications of all personalities who participated 

in the research within the field of Bible Studies. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

95 
 

Seznam zkratek 

CBS Centrum biblických studií 

CMBF Cyrilomedodějská bohoslovecká fakulta 

CMTF UP    Cyrilometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

ČBK Česká biblická konferecne 

ETF UK Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

FF MU Filosofická fakulta Masarykovy Univerzity v Brně 

FF OU Filosofická fakulta Ostravské Univerzity v Ostravě 

FF UK Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

FP TUL        Fakulta přírodovědně - humanitní a pedagogická Technické Univerzity v Liberci 

GAČR Grantová agentura České republiky 

HITS Husův institut teologických studií 

HTF UK Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

KEBF Komenského evangelická bohoslovecká fakulta 

KTF UK Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

NO Náboženská obec 

NZDM Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

PdF UHK    Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové 

SVVŠ          Střední všeobecně vzdělávací škola 

TF JCU        Teologická fakulta Jihočeské Univerzity v Českých Budějovicích 

UJEP            Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 

ÚFaR Ústav filosofie a religionistiky 

ÚCN Ústřední církevní nakladatelství 

VOŠ  Vyšší odborná škola  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

96 
 

Přehled názvů fakult a příslušných kateder či ústavů 

 

Fakulty a katedry třetí kapitoly  

- Cyrilometodějská teologická fakulta UP v Olomouci 

     Katedra biblických věd 

- Evangelická teologická fakulta UK v Praze  

     Katedra Starého zákona a Katedra Nového zákona 

- Husitská teologická fakulta UK v Praze  

     Katedra biblistiky a Katedra Judaistiky (dříve Ústav judaistiky) 

-  Katolická teologická Fakulta UK v Praze  

     Katedra biblických věd a Oddělení starých jazyků 

- Teologická fakulta JCU v Českých Budějovicích 

    Katedra teologických věd a Oddělení biblických věd  

Fakulty a katedry čtvrté kapitoly  

- Filosofická fakulta Masarykovy Univerzity v Brn ě 

     Ústav religionistiky 

- Filosofická fakulta Ostravská univerzita v Ostravě  

   Filosofická katedra 

- Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové  

    Katedra kulturních a náboženských studií 

- Pedagogická fakulta Technické univerzity v Liberci  

    Katedra filosofie 

- Filosofická fakulta Univerzity Pardubice v Pardubicích 

     Katedra religionistiky 

- Filosofická fakulta Západočeské Univerzity v Plzni 

     Katedra Blízkovýchodních studií 

- Filosofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci  

    Centrum judaistických studií Kurta a Uršuly Schubertových  

- Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci  

    Katedra společenských věd PdF  

- Filosofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze 

    Ústav Blízkého východu a Afriky a Ústav filosofie a religionistiky  



 

97 
 

Příloha 

K diplomové práci je přiložen datový nosič obsahující přehled šesti sešitů v programu MS 

EXEL s vytvořeným přehledem zveřejněných publikací předložených autorů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

98 
 

Seznam litaratury 

1. Bible – Písmo svaté Starého a Nového zákona (Exodus 3:14), ČEP, 9.vyd., ČBS 

(Česká biblická Společnost), Český Těšín, 2002, ISBN 80-85810-30-1 

2.  ČSN ISO 690. Informace a dokumentace – Pravidla pro bibliografické odkazy a 

citace informačních zdrojů. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a 

státní zkušebnictví, 2011. Třídící znak 01 0197 [On-line]. Dostupné:  

<http://www.citace.com>   (cit. 10. 3. 2014) 

3.  HERIBAN, Jozef, Príručný lexikón biblických vied, Bratislava: Don Bosco, 2. vyd., 

1994, 1348 s. ISBN 80-85405-13- x  

4. KOLMAŠ, Josef, KRUPA, Viktor, OPATRNÝ, Josef, a kol., „KDO BYL KDO“, Čeští 

a slovenští orientalisté, afrikanisté a iberoamerikanisté, PRAHA, LIBRI, 1999, ISBN 

80-85983-59-1 

5. TONZAROVÁ, Hana, ed., MELMUK, Petr, ed., Z Nového zákona: From the New 

Testament: sborník k narozeninám Prof. ThDr. Zdeňka Sázavy, 2001, Církev 

československá husitská, Husitská teologická fakulta Univerzity Karlovy / Blahoslav, 

Praha, 140 s., ISBN: 8070005769 

6. TICHÝ, Ladislav, Catholic Biblical Theology in the Czech Republic after 1989. In: 

Theologie im Osten Europas seit 1989: Entwicklungen und Perspektiven, Berlin: Lit, 

2009, s. 101–104 

7. KRAUS, Jiří, a kol., Nový akademický Slovník cizích slov A - Ž, Academia, Praha, 

2005, 879 s., ISBN 80-200-1351-2 

 

Elektronické zdroje 

1. Acta periodikum FF ZČU [on-line]. Dostupné na www: 

 <http://ff.zcu.cz/files/Acta-FF/2011/ACTA_FF_2011_1.pdf>(cit. 17. 2. 2014) 

2. Biblický apoštolát – zpráva [on-line]. Dostupné na www: 

 <http://www.bible-cz.org/bibl_ap/plzen.html>(cit. 24. 2. 2014) 

3. Centrální katalog knihovny UK[on-line]. Dostupné na www: <http://ckis.cuni.cz>(cit. 

22. 11. 2013) 

4. Centrum biblických studií [on-line]. Dostupné na www: 

<http://cbs.etf.cuni.cz/cz/homepage.html> (cit. 31. 1. 2014) 

5. Centrum biblických studií[on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.flu.cas.cz/cz/centrum-biblickych-studii>(cit. 1. 2. 2014) 



 

99 
 

6. Centrum judaistických studií Kurta a Uršuly Schubertových UP v Olomouci[online]. 

Dostupné na www:  <http://judaistika.cz>,< http://esf.judaistika.cz>(cit. 18. 3. 2014) 

7. Centrum pro oriente Christiano [on-line]. Dostupné na www:  

<http://prooriente.cz>(cit. 1. 10. 2013) 

8. Církev československá husitská Pražská diecéze [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.ccshpraha.cz/nase-aktivity/vzdelavani-a-skolstvi/>(cit. 15. 2. 2014) 

9. Církev československá husitská [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.ccsh.cz/uur.php>(cit. 18. 2. 2014) 

10. Časopis Adamantius[on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.morcelliana.it/ita/MENU/Le_Riviste/Adamantius/14773.html>(cit. 20. 1. 

2014) 

11. České katolické biblické dílo [online]. Dostupné na www: 

<http://biblickedilo.cz/biblicky-apostolat-v-cr/plzen/ >(cit. 25. 2. 2014)  

12. Český bratr, evangelický časopis [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.ceskybratr.cz/?p=3330>(cit. 18. 2. 2014) 

13. ČSN ISO 690 (01 0197) [on-line]. Dostupné na www: < 

http://www.citace.com/dokumenty.php >(cit. 14.3.2014) 

14. Databáze knih a autorů [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.databazeknih.cz/autori/milos-bic-9789> (cit. 31. 1. 2014) 

15. Dei verbum [on-line]. Dostupné na www:  

<http://www.vatican.va/archive/hist_councils/ii_vatican_council/documents/vat-

ii_const_19651118_dei-verbum_cs.html>(cit. 18. 3. 2014) 

16. Disertační práce J. Pavelčík [on-line]. Dostupné na www: 

<https://theses.cz/id/onzahz/104145-929531029.txt>(cit. 28. 2. 2014) 

17. Doktorandi ETF UK [on-line]. Dostupné na www: 

<http://web.etf.cuni.cz/ETFKF-18.html>(cit. 28. 2. 2014) 

18. Evangelikální teologický seminář [on-line]. Dostupné na www: 

<http://etspraha.cz/cs/people/viktor.ber>(cit. 28. 2. 2014) 

19. Fakulta pedagogická TUL, katedra filosofická[on-line]. Dostupné na www: 

<https://kfl.fp.tul.cz/cs/o-katedre>(cit. 11. 3. 2014) 

20. Filosofická fakulta MU vyhledávání [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.muni.cz/phil/general/graduate?search_string=marie%20holá>(cit. 11. 3. 

2014) 

21. Filosofická fakulta UK v Praze[on-line]. Dostupné na www: 



 

100 
 

 < http://www.ff.cuni.cz>(cit. 19. 3. 2014) 

22. Filosofická fakulta UP v Olomouci [on-line]. Dostupné na www:  

<http://www.ff.upol.cz>(cit. 11. 3. 2014) 

23. Habilitační řízení na ETF UK [on-line]. Dostupné na www: 

<http://web.etf.cuni.cz/ETF-101.html>(cit. 31. 1. 2014) 

24. Historie HTF UK [on-line]. Dostupné na www:  

         <http://www.htf.cuni.cz/HTF-30.html#8>(cit. 15. 2. 2014) 

25. Historie KTF UK [on-line]. Dostupné na www: <http://www.ktf.cuni.cz/KTF-

950.html >(cit. 19. 2. 2014), <http://www.ktf.cuni.cz/KTF-8.html >(cit. 24. 2. 2014) 

26. Historie katedry judaistiky [on-line]. Dostupné na www:  

<http://www.htf.cuni.cz/HTF-389.html>(cit. 19. 2. 2014) 

27. Heryán Ladislav [on-line]. Dostupné na www: 

<http://instinkt.tyden.cz/rubriky/rozhovor/ladislav-heryan-pastor-podzemi_26522.html> 

<http://cz.linkedin.com/pub/ladislav-heryán/85/735/b06>(cit. 28. 2. 2014) 

28. Husův institut teologických studií [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.hitspraha.cz>(cit. 15. 2. 2014) 

29. Informační systém MU [on-line]. Dostupné na www: 

<https://is.muni.cz/osoba/vaclavikd#profil>(cit. 11. 3. 2014) 

30. Jindřich Slabý [on-line]. Dostupné:  

         < http://www.evangnet.cz/cce/kazatel/403-jindrich_slaby>(cit. 27. 3. 2014) 

31. Katedra historických věd FF ZČU [on-line]. Dostupné na www: 

<http://ff.zcu.cz/khv/ihistud>(cit. 17. 2. 2014) 

32. Kdo byl kdo, čeští a slovenští orientalisté, afrikanisté a iberoamerikanisté [on-line]. 

Dostupné na www:<http://www.libri.cz/databaze/orient/list.php?od=k&start=1>(cit. 18. 

2. 2014), <http://www.libri.cz/kniha.php?kniha=56>(cit. 18. 2. 2014) 

33. Komorní sbor mistra Jakoubka ze Stříbra [on-line]. Dostupné na www: 

<http://jakoubci.blogspot.cz/2009/09/sbormistryne-mgr-hana-tonzarova.html>(cit. 15. 

2. 2014) 

34. Konference evropských církví [on-line]. Dostupné na www: 

<http://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=/search%3F

q%3Dkonference%2Bevropsk%25C3%25BDch%2Bc%25C3%25ADrkv%25C3%25A

D%26biw%3D1600%26bih%3D792&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=http://www.c

eceurope.org/index.php%3Fid%3D871&usg=ALkJrhjcPWHYBvfejZX0eusP3cnJiwPG

zg>(cit. 15. 2. 2014) 



 

101 
 

35. Lidé na katedře ETF UK [on-line]. Dostupné na www: 

<http://web.etf.cuni.cz/ETFKSZ-41.html>(cit. 18. 1. 2014) 

36. Lidé na katedře HTF UK: životopisy [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.htf.cuni.cz/HTF-64.html#7>(cit. 18. 2. 2014) 

37. Lydie Kucová[on-line]. Dostupné: <http://etspraha.cz/cs/people/lydie.kucova> nebo 

<http://www.ibts.eu/staff/academic-team>(cit. 27. 3. 2014)  

38. Matuška Radek, [on-line]. Dostupné na www:  

<http://www.evangnet.cz/cce/sbor/47-horni_slavkov>(cit. 28. 2. 2014) 

39. Metody sběru dat [on-line]. Dostupné na www: 

<http://vyzkumy.knihovna.cz/ucebnice/metody-sberu-dat>(cit. 17. 3. 2014) 

40. MŠMT uznání pedagogického vzdělání [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/uznavani-vzdelani>(cit. 10. 1. 2014) 

41. Nabídka studijních oborů ETF UK[on-line]. Dostupné na www: 

<https://is.cuni.cz/studium/podprij/index.php?do=info&fakulta=11270>(cit. 28. 1. 

2014) 

42. Neznámá evangelia, novozákonní apokryfy I. (CBS AV ČR) [on-line]. Dostupné na 

www:<http://www.ivysehrad.cz/data/products/ukazka-textu-335.pdf>(cit. 18. 2. 2014) 

43. Online rozhovory Jan Heller[on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.vira.cz/Texty/Online-Rozhovory/Take-mate-problemy-s-Bibli-

POKRACOVANI.html> (cit. 31. 1. 2014) 

44. Osobní stránky Jiří Pavlík HTF UK [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.herme.net/book/export/html/13>(cit. 18. 2. 2014) 

45. Osobní stránky Martin Prudký [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.etf.cuni.cz/~prudky/>(cit. 18. 1. 2014) 

46. Pedagogická fakulta UP v Olomouci [on-line]. Dostupné na www:  

<http://ksv.upol.cz>(cit. 19. 3. 2014) 

47. Personální obsazení katedry biblických věd na CMTF UP[on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.cmtf.upol.cz/menu/struktura-cmtf/katedry/katedra-biblickych-

ved/menu/vseobecne-informace/#c1030> (cit. 30. 10. 2013) 

           < http://oldwww.upol.cz/fakulty/cmtf/struktura/katedry-a-pracoviste/kbv/>(cit. 20. 2. 

2014),<http://romanistika.upol.cz/katedra/o_katedre/vedeni_katedry_a_oborovi_koordi

natori.html> (cit. 20. 1. 2014) 



 

102 
 

48. Petr Pokorný ETF UK [on-line]. Dostupné na www:<http://web.etf.cuni.cz  

/ETF4.html?site=etf.cuni.cz&lang=&filetype=&q=v%FDro%E8n%ED+zpr%E1vy> 

(cit. 31. 1. 2014) 

49. Přehled bází Národní Knihovny ČR [on-line]. Dostupný na www:  

< http://aleph.nkp.cz/F/?func=file&file_name=base-list> (cit. 1. 3. 2014)  

50. Publikační činnost Lenka Zajícová [on-line]. Dostupné na www: 

<http://es.convdocs.org/docs/index-14850.html>(cit. 29. 1. 2014) 

51. Publikace[online]. Dostupné na www: 

<http://books.google.cz/books/about/Královna_Ester.html?id=QTc9AAAACAAJ&redir

_esc=y>(cit. 24. 1. 2014) 

52. Publikace M. Balabána [on-line]. Dostupné na www:  

<http://web.etf.cuni.cz/ETFKR-20.html> (cit. 31. 1. 2014) 

53. Publikační činnost Černuška Pavel [on-line]. Dostupné na www: 

<http://is.muni.cz/th/7752/ff_d/Autoreferat.txt>(cit. 22. 1. 2014) 

          <http://library.upol.cz/i2/i2.entry.cls?ictx=upol&language=2&op=result&iset=2>(cit. 

22. 1. 2014) 

54. Ročenky ETF UK [on-line]. Dostupné:<http://web.etf.cuni.cz/ETF-190.html> (cit. 28. 

1. 2014) 

55. Rozvrh hodin Piáčková gabriela[on-line]. Dostupné: < http://www.sgo.cz/Rozvrhy-

ucitelu/> (cit. 30. 3. 2014) 

56. Sborník katedry Starého zákona ETF UK [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.etf.cuni.cz/sbornik-75-let/ksz.html>(cit. 18. 1. 2014) 

57. Sborník učitelů ETF UK [on-line]. Dostupné na www:  

<http://web.etf.cuni.cz/ETF-90.html#5> (cit. 31. 1. 2014) 

58. Seznam Kázání Novotný Tomáš [on-line]. Dostupné na www: 

<www1.osu.cz/~novotny/kazani>(cit. 10. 3. 2014) 

59. Seznam kontaktů HTF UK [on-line]. Dostupné na www: 

<http://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1989409497785152/>(cit. 17. 3. 2014) 

60. Seznam přednášek a seminářů Karolínka [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.htf.cuni.cz/HTF-323.html>(cit. 15. 2. 2014) 

61. Seznamy přednášek Karolínka 2013/214 [onl-ne]. Dostupné na www: 

<http://www.ktf.cuni.cz/KTF-131.html> (cit. 26. 2. 2014) 

62. Statut ETF UK čl. 2.[on-line]. Dostupné na www:  

<http://web.etf.cuni.cz/ETF-56.html>(cit. 28. 1. 2014) 



 

103 
 

63. Statut HTF UK [on-line]. Dostupné na www: <http://www.htf.cuni.cz/HTF-34-

version1-Statut_HTF_platny_2009.pdf>(cit. 15. 2. 2014) 

64. Studentský informační systém KTF UK [on-line]. Dostupné na www: 

<http://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=ucit&kod=01923>(cit. 1. 10. 2013) 

65. Studia Biblica Slovaca [on-line]. Dostupné na www: 

< http://biblica.sk>(cit. 17. 3. 2014) 

66. Studijní systém Karolínka HTF UK [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.htf.cuni.cz/HTF-323.html>(cit. 17. 3. 2014) 

67. Studium a texty ETF UK - P. Pokorný (str. 97 – 120) [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.etf.cuni.cz/sat/Pdf/SAT%202008-1.pdf> (cit. 2. 1. 2014) 

68. Studijní materiály Karolínka 2007 KTF UK [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.ktf.cuni.cz/KTF-131-version1-Karolinka2007cista.pdf >(cit. 24. 2. 2014) 

69. Sýkora E. Jaroslav, [on-line]. Dostupné na www: 

<www.sykorastudio.org><www.reversemx.com/mx/sykorastudio.org/> 

<www.similarsites.com/site/sykorastudio.org><http://sykora.bigbloger.lidovky.cz><htt

p://christnet.cz/clanky/index/dleAutoru/365>(cit. 28. 2. 2014) 

70. Teologická fakulta JCU - katedry[on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.tf.jcu.cz/katedry/kxx/xx/a>(cit. 28. 2. 2014) 

71. Teologické texty P. Melmuk [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.ivysehrad.cz/recenze/recenze-petra-melmuka-teologicke-texty/>(cit. 18. 2. 

2014) 

72. Transkulturní komunikace PdF UHK [on-line]. Dostupné na www:  

< http://www.transkulturnikomunikace.cz/4/vyucujici.url>(cit. 11. 3. 2014) 

73. Univerzita Palackého v Olomouci - historie[on-line]. Dostupné na www: 

<http://oldwww.upol.cz/odkazy/o-univerzite/historie-a-soucasnost/>( cit. 15. 3. 2014)  

          <http://www.cmtf.upol.cz/menu/o-fakulte/historie-a-soucasnost/>(cit. 29. 1. 2014) 

74. Univerzität Bern Zbyněk Garský [on-line]. Dostupné na www: 

<www.theol.unibe.ch/ibw/content/ueber_uns/dr_theol_zbynk_garsk/index_ger.html> 

(cit. 17. 3. 2014) 

75. Ústav Blízkého východu a Afriky FF UK Praha[on-line]. Dostupné na www:  

<http://ubva.ff.cuni.cz>(cit. 19. 3. 2014) 

76. Ústav filosofie a religionistiky FF UK Praha [on-line]. Dostupné na www: 

<http://ufar.ff.cuni.cz>(cit. 19. 3. 2014) 



 

104 
 

77. Ústav religionistiky FF MU[on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.phil.muni.cz/relig/>(cit. 28. 2. 2014) 

78. Večerní akademie religionistiky [on-line]. Dostupné na www: 

<http://religionistika.tumblr.com/ZS>(cit. 17. 2. 2014) 

79. Věstník židovských náboženských obcí [on-line]. Dostupné na www: 

 <www.fzo.cz/wp-content/uploads/ros-chodes-2008-09.pdf >(cit. 19. 2. 2014) 

80. Víra na internetu [on-line]. Dostupné na www: <http://www.vira.cz/Texty/Online-

Rozhovory/Take-nevis-jak-cist-Bibli.html >(cit. 19. 2. 2014) 

81. Výroční zpráva o činnosti CMTF UP za rok 2009[on-line].: Dostupné na www: 

<http://oldwww.upol.cz/fakulty/cmtf/uredni-deska-cmtf/dokumenty-a-normy/>(cit.  29. 

1. 2014) 

82. Výroční zprávy ETF UK [on-line]. Dostupné na www:<http://web.etf.cuni.cz/ETF-

4.html?site=etf.cuni.cz&lang=&filetype=&q=v%FDro%E8n%ED+zpr%E1vy>(cit. 18. 

5. 2013) 

83. Výroční zpráva KTF UK 2006 [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.ktf.cuni.cz/KTF-193-version1-Vyrocnizprava2006.pdf >(cit. 24. 2. 2014) 

84. Výroční zpráva TF JCU 2007 [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.tf.jcu.cz/getfile/6a93856f3ae7e813>(cit. 28. 2. 2014) 

85. Výroční zprávy Ostravské univerzity (2001) [on-line]. Dostupné na www: 

<www.osu.cz/index.php?id=1307>(cit. 10. 3. 2014) 

86. Výroční zprávy TUL [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.fp.tul.cz/fakulta/zakladni-informace/dokumenty/vyrocni-zpravy>(cit. 11. 

3. 2014) 

87. Význam slov [on-line]. Dostupné na www: 

<  http://revue.theofil.cz/krestanskepojmydetail.php?clanek=1337>(cit. 15. 3. 2014) 

88. Význam slov [on-line]. Dostupné na www: <http://gnosis.7x.cz/rubriky/staroveke-

jazyky/novozakonni-rectina>(cit. 15. 3. 2014) 

89.  Zaměstnanci Ústavu judaistických studií FF UP Olomouc[on-line]. Dostupné na www:  

< http://judaistika.cz/index.php/onas/personalia#inge>(cit. 18. 3. 2014) 

90. Západočeská univerzita FF Katedra blízkovýchodních studií [on-line]. Dostupné na 

www: <http://ff.zcu.cz/kbs>(cit. 11. 3. 2014) 

91. Zpravodaj Plasy P. Větrovec (str. 6) [on-line]. Dostupné na www: 

<www.plasy.cz/e_download.php?file=data/editor/198cs_35.pdf >(cit. 24. 2. 2014) 



 

105 
 

92. Zpráva o stavu provincie Sv. Jana Boska, str. 14, [on-line]. Dostupné na www: 

<http://www.sdb.cz/vyhledavani/?query=Antonín+Pražan+SDB&x=12&y=4 >(cit. 28. 

2. 2014) 

93. Židovské muzeum v Praze [on-line]. Dostupné na www:  

<http://www.zmizeli-sousede.cz/kontakt.html>(cit. 17. 2. 2014) 

94. Životopis Petr Sláma, [on-line]. Dostupné na www: <http://cz.linkedin.com/pub/petr-

sláma/73/9b8/a44>(cit. 31. 1. 2014) 

95. Životopis J. A. Dus, [on-line]. Dostupné: 

<http://www.ics.cas.cz/index.php/cs/pracovnici/dus>(cit. 27. 3. 2014) 

 

 

 

           

 

 

 

         

 


